

نشریه " مسائل بین‌المللی " که هر دو ماه یکبار انتشار می‌یابد
به تشریح مسائل تئوریک و سیاسی جنبش جهانی کارگری اختصاص
دارد .

مندرجات این نشریه از زمین‌مقالات مجله " مسائل صلح و سوسیالیسم "
که منعکس‌کننده نظریات و اندیشه‌های احزاب کمونیست و کارگری جهان
است ، انتخاب و ترجمه می‌شود .

در این شماره منتخبی از مقالات شماره های پنجم و ششم سال ۱۹۶۳

مجله " مسائل صلح و سوسیالیسم " به چاپ رسیده است .

تبادل نظر در باره بحث " کمونیست‌ها و دموکراسی " مربوط به

شماره های چهارم و پنجم سال ۱۹۶۳ است . دنباله این‌ها در نظر

در شماره آینده به چاپ خواهد رسید .

پیرامون برخی مسائل مبرم بین‌المللی

سانتیاگو کارلیو

بحران منطقه دریای کارائیب از لحاظ اهمیت و عواقب ناشی از آن بزرگترین حادثه بین‌المللی سال ۱۹۶۲ بود. امروز بیش از پیش روشن میشود که تصمیم متخذه رفقای شوروی انقلاب کمارا، که از طرف امپریالیستهای امریکائی در معرض تهدید قرار گرفته بود، نجات داد و این تصمیم در عین حال صلح جهانی را نیز نجات بخشید.

ولی با این سخن هیچکس مدعی نیست که خطر از انقلاب کوبا و از صلح یگانه برای همیشه دور شده است. حفظ پایدار صلح باید اقدام، هراندازه هم چنین اقدامی مهم باشد، تأمین نمیگردد، بلکه مستلزم تعقیب سیاست پیگیر و انجام یکسلسله اقداماتی است که در هر مورد نقشه های محافظت‌تجارتکار امپریالیستی را عقیم بگذارد. دفاع از انقلاب کوبا طی سالیان چندی همچنان وظیفه روزمره مردم کوبا، اتحاد شوروی و تمام اردوگاه سوسیالیستی و جمیع نیروهای مترقی جهان باقی خواهد ماند. گواه این امر اظهارات رفیق خروشچف و رفیق فیدل کاسترو پس از بحران اکتبر است. ولی یک نکته مسلم است و آن اینکه در اکتبر سال گذشته رفقای شوروی صلح و انقلاب کوبا و حتی موجودیت خود کمارا نجات دادند. کندی مجبور شد علناً تعهد کند که به کوبا هجوم نبرد. البته اجرای این تعهد نیز مثل هر تعهد دیگر امپریالیست‌ها منوط است به روش قاطع مردم کوبا که در شعار "مرگ یا میهن" متجلی است، منوط است به هشیاری و مبارزه توده مردم، به هشیوستگی و استحکام اردوگاه سوسیالیستی و جنبش جهانی کمونیستی و کارگری. من میخواهم گفته روستندو کانتو (Rosendo Canto) یکی از عناصر ضد انقلابی کمارا در اینجانب نقل کنم، که در شماره مورخ ۹ ژانویه روزنامه "ABC" درج شده است: "آغاز سال نوهیچ نبود خوشی به کماشی هانمیدهد. دوماه قبل به امیدهای آنان ضربت سنگینی وارد آمد و این هنگامی بود که درخفای مردم کوبا (یعنی مهاجرین ضد انقلابی کوبا - س. ک.) مذاکرات عجیبی میان روس هاویانگی ها انجام گرفت."

کماشی هاشی که فعالیت ضد سرخ آنها در خاک امریکا مسلم شده باشد بزند آن میافتند. عده دیگر یعنی هموطنان خیالباف ساده دل بینوائی که به جامه سرباز امریکائی درآمده اند تا بدینسان امکان "ازادی کوبا" را بدست آورند کمی کم و کاست به کنگو اعزامیدارند تا علیه چومبه بجنگند... واضح است که مردم کوبا (یعنی مهاجرین و اخورده - س. ک.) در تلاش خود برای نیل برهائی از قید روسیه نمیتوانند. با امریکا امیدوار باشند.

ناله های این عنصر حلزون صفت با اظهارات متکبران و عالیجنابانه ای که کمی پیش از آن در همین

روزنامه انتشار یافته بود و در آن ادعا میشد که " مشت محکم " کندی اتحاد شوروی را به " تسلیم " وادار ساخت ، تفاوت فاحش دارد . يك نکته جالب هم اینستکه برخی از روزنامه نویسان مرتجع کندی را دعوت میکنند که سیاست " گرزگران " را در مورد اتحاد شوروی وارد و نگاه سوسیالیستی را بکاربرد . ملاک آنها این دعوی بی پایه است که گویا این سیاست " نتایج " خود را بهنگام بحران کارائیب بکار آورد . ولی واقعیت گواه آنستکه اگر هم کندی سیاست " گرزگران " را بکار برده باشد در مورد هم پیمانان خود در بلیک اتلانتیک بکار برده است .

اختلاف نظرهای موجود در محافل
امپریالیستی را باید در نظر گرفت

قلم از توصیف خرد و درایتی که رفقای شوروی بکمک آن توانستند این بحران را بر طرف سازند ، قاصر است . بهنگام این بحران تقریباً سراسر افق از ابرهای سیاه پوشیده شده بود ، مردم بسا دلپره و هراس جنگ هسته ای را ، که هر ساعت و هر دقیقه ممکن بود آغاز گردد ، انتظار میکشیدند و برای جلوگیری از فلاکت موحش ، که قبد از همه ملت قهرمان کمارا از صفحه زمین ناپدید میساخت راهی نمیدیدند .

رفقای شوروی بر رهبری نیکیتا خروشچف با نهایت خون سردی و خرد و درایت عمل میکردند و ایسن واقعیت را در نظر میگرفتند که امپریالیسم امریکا اگرچه در مجموع خود خصم انقلابهای توده ای و جنبش های رهاشی بخش است ، ولی در داخل آن علاوه بر ارتجاعی ترین و ماجراجو ترین محافل ، گروه ها هائی هم وجود دارند که میفهمند جنگ هسته ای برای امپریالیسم در حکم انتحار است و این گروهها ترجیح میدهند که از اسلوههای دیگری استفاده نمایند .

رهبران حزب کمونیست اتحاد شوروی با اقدامات خود در این زمینه به تعالیم لنین کبیر وفادار ماندند . ولادیمیر ایلیچ لنین پس از انعقاد قرارداد برست ضمن تخبیح امپریالیسم درنده آلمان که از ضعف حکومت نوپید شوروی برای تحمیل شرایط غارتگرانه خود باین حکومت استفاده میکرد ، در داخل امپریالیسم آلمان وجود و حزب را قائم بود . یکی نماینده گروههای درنده پورژوازی که بیشتر حسایگر بود و میکوشید در جنبه شرق تنفس موقت بوجود آورد و دیگری حزب میلیتاریستها که روحیه ماجراورکاری انرا کهر کرده بود . ولذا بدون در نظر گرفتن واقعیت عینی میکوشید جنگ را در این جنبه ادامه دهد . این تقسیم بندی پایه ای بود که انقلاب با استفاده از آن میتوانست تنفسی را که برای سازمان دادن به نیروهایش ضروری بود ، تأمین کند .

روشن است که میان محافل امپریالیستی امریکا - در کنار ارتجاعی ترین و ماجراجو ترین گروهها که به سابقه کینه و نفرت به سوسیالیسم آماده اند موجبات تصادم شدید رژی را فراهم سازند ، گروهها و نیز وجود دارند که برای نیل بمقاصد امپریالیستی خود ترجیح میدهند از طرق دیگری پیروی کنند . والیته باید خاطر نشان ساخت که این وجه تمایز ماهیت امپریالیستی سیاست آنها مربوط نیست بلکه فقط به اسلوههای اجرای این سیاست مربوط میشود . دولت شوروی و شخص رفیق خروشچف بسا موافقت خود در مورد بیرون بردن موشکهای بالیستیک از کوبا موجب شدند که گروههای کمتر متجاوز در ایالات متحدہ امریکا بر گروههای متجاوزتر فائق آیند . با این عمل خطر تهاجم امریکا به کوبا

وخطر جنگ جهانی هسته ای رفع شد *

آیا صحیح بود که این وجوه تا میزبان گروههای امپریالیسم امریکا در نظر گرفته شود و از آن بسود ملت کما میرای حفظ صلح استفاده بعمل آید ؟ بله صحیح بود و هیچ فرد مارکسیست - لنینیست نمیتواند این حقیقت را انکار کند * این بیگانه شیوه معقول اقدام و عمل بود * ولی آنها این پند ان معناست که کندهی دیگر امپریالیست نیست و از هدف خود برای استقرار سلطه جهانی امریکا دست برداشته مه " هوادار صلح " تبدیل شده است ؟ البته نه * کندهی - امپریالیست بود و هست ولی او دارد میفهمد که جنگ جهانی هسته ای بصرفه امپریالیسم نیست و بدینجهت میکوشد طرق دیگری پیدا کند * آرزوی کندهی اینست که اتحاد شوروی را مجزاً و منفرد کند و آنرا ضعیف نماید ، ارد و گاه سوسیالیستی راشقه کند ، رشته های پیوند بین کشورهای سوسیالیستی و کشورهای باصطلاح " جهان سوم " را از هم بگسلد و بدینسان برای عملی ساختن مقاصد خود و استقرار سلطه جهانی ایالات متحده امریکا شرایط مساعد بوجود آورد *

ولی صرف نظر از این نقشه های کندهی ، حصول موافقت بهنگام بحران کارائیب و جلوگیری از تهاجم و پیشگیری جنگ با مصالح کما و مصالح تمام جامعه بشری مطابقت داشت * حل بحران کارائیب نشان دهنده تمام بغرنجی های مبارزه در راه صلح ، دموکراسی و سوسیالیسم ، نشان دهنده - بغرنجی های مبارزه علیه امپریالیسم است * مادر این مبارزه فقط با تعقیب سیاست خلاق مبتنی بر اصول مارکسیسم - لنینیسم ، با تعقیب سیاستی که جمیع عوامل گوناگون و متضاد مؤثر در جهان امروز را در نظر گیرد ، میتواند به پیروزی نائل آئیم *

برخی افراد ساده بمناسبت پشامد بحران کارائیب میپرسند : " آیا لزومی داشت که موشکهای بالیستیک به کما فرستاده شود تا سپس ضرورت بازگرداندن آنها پیش آید ؟ " * گاه میکوشند این واکنش سطحی افراد شریف ولی کم اطلاع را که از تمام جزئیات امر خبرند ارتد ، به یک نظریه تبدیل کنند و بر این اساس ادعا میکنند که اتحاد شوروی درین و امریا ارسال موشکهای خود به کما مرتکب " ماجراجویی " شد و سپهر با بازگرداندن آنها از آنجا " به تسلیم تن در داد " * چنین نظریه ای را باید به تفصیل پاسخ گفت *

آیا اتحاد شوروی نیازی داشت باینکه بمنظور دفاع از خاک خود پایگاههای موشکهای بالیستیک در خاک کما احداث کند ؟ البته نه * همصدا اند که اتحاد شوروی موشکهای استراتژیکی دارد که میتوان آنها را به هر نقطه ای در سر امر کره ارض پرتاب کرد * این موشکها بر موشکهای امریکاشسی برتری بسیار دارند * اتحاد شوروی همچنین موشکهای کره پیغام ارد که میتواند بهر آماجی دست یابند و آنها از جهاتی که به هیچوجه قابل پیشبینی نخواهد بود * علاوه بر این زبردت رایشهای اتعی شوروی میتوانند موشکهای را پرتاب کنند که بهر هدفی در هر نقطه ای از کره زمین اصابت میکنند و هیچ وسیله ای نمیتوان جلوی آنها را گرفت * اتحاد شوروی در کشورهای دیگر پایگاههای نظامی ند ارد و برای بدست آوردن آنها کوششی بعمل نمیآورد * چند سال پیش این کشور با ابتکار خود - پایگاههای نظامی خویش را در خاک فنلاند و در خاک چین منحل ساخت *

هیچ تردید نیست که اتحاد شوروی استقرار موشک در خاک کما را بخاطر دفاع از خاک خود لازم ند داشت * و اگر بطریق این امر موشکهای شوروی در آنجا مستقر گردیدند علت آنرا باید در این واقعیت جستجو کرد که دفاع نظامی از انقلاب کما وظیفه بغرنجی است و طی سالهای گذشته موارد بسیاری پیش آمد که نشان میداد امریکائیها برای تهاجم به کما تدارک می بینند *

ملت کوبا، ملت قهرمانی است که آماده است تا آخرین قطره خون خود را در نبرد برای دفاع از استقلال و از نظام اجتماعی خود نثار کند. مسبب همین آمادگی خود را شایسته تحسین و تمجید جهانیان نشان داده است. ولی این کشور رو به مرگ فقط ۷ میلیون نفر جمعیت دارد، کشاورزی آن یک شاخه (مونوکولتور) است و صنایع رشد یافته آن اندک است. کارخانه های برق کوبا با نفت کار میکنند و محاصره اقتصادی و امتناع آمریکا از ارسال نفت به کوبا، اگر شرایط تاریخی جزاین بود که امروز هست، موجب فلج کوبا میشد. موقعیت جغرافیائی کوبا چنان است که امریکائیه با ساسنی میتواند نیروهای مسلح بسیار پر قدرتی را برای ایراد ضربت در هم شکن بآن متمرکز سازند. در چنین شرایطی وحدت و قهرمانی مردم کوبا با آنکه عامل درجه اول بشمار میاید ولی به تنهایی برای تضمین استقلال کشور کافی نیست. بدین جهت پشتیبانی ملل، پشتیبانی اردوگاه سوسیالیستی و در درجه اول پشتیبانی اتحاد شوروی عامه قاطع تا مین دفاع از انقلاب کوبا است.

اتحاد شوروی در پاسخ محاصره آمریکا بکمک نفتکش های خود "پل" مخصوصی بین دو کشور احداث کرد و بدینسان کوبا را از قحطی سوخت نجات بخشید. اتحاد شوروی و دیگر کشورهای سوسیالیستی هر آنچه را که مورد نیاز کوبا برای زندگی خود لازم داشتند در اختیار آنان گذاشتند و کمک و پشتیبانی خود را باین کشور برای شالود و ریزی کشاورزی همه جانبه و صنایع مدرن ادامه میدهند. اتحاد شوروی اسلحه و مهمات لازم را نیز برای تجهیز ارتش در اختیار کوبا گذاشت. ولی واضح است که ارتش توده ای کوبا هراند از نیرومند و قهرمان و تسلیحات آن هراند از همه مدرن باشد باز کوبا نمیتواند با ایالات متحده آمریکا برابری کند. بنابراین عامل قاطعی که راه را برای ایالات متحده آمریکا سد کرد این واقعیت است که به همراه ارتش توده ای کوبا اتمام اقتدار اتحاد شوروی نیز برای دفاع از کوبا استفاده میشود. بعبارت صریح تر آن نیروی اساسی که امپریالیستهای آمریکا را از اقدام به تجاوز باز میداند مقدم بر هر چیز اقتدار واقعی شوروی است. البته فشار سیاسی تمام کشورهای صلح دوست نیز که در بین آنها کشورهای سوسیالیستی و کشورهای آزاد شده از قید امپریالیسم نقش عظیمی را دارند، عامل معنوی و سیاسی بسیار مهمی را تشکیل میدهند. ولی آنچه که اساسا امپریالیستهای آمریکا را از اقدام به تجاوز باز میدارد بویژه عزم راسخی است که اتحاد شوروی با سلاح موشکی واقعی خود برای تضمین استقلال کوبا ابراز میدارد.

پاسخ این سؤال را که چرا موشکهای شوروی به کوبا ارسال گردید، باید در همین مطلب جستجو کرد. در لحظه ای که امپریالیسم آمریکا برای تهاجم بکوبا تدارک میدید و، همانطور که غالباً در جرائد مشاهده میشد از وجود چنین تصویری استفاده میکرد که گویا وقتی کار به بزنگاه بکشد اتحاد شوروی انقلاب کوبا را بدست سرنوشت خواهد سپرد. ارسال موشک به کوبا حجت مادی و محسوس بود برای اثبات این امر که اتحاد شوروی تجاوز را تحمل نخواهد کرد و تهاجم به کوبا معنای آغاز حنک را خواهد داشت. بدین طریق ارسال موشک اخطار پر صولتی بود به صاحبان حیوانی که حساب میکردند میتوانند کوبا را به بلعند. بدون آنکه هیچگونه عواقب سوئی برایشان در پی داشته باشد. در لحظه ای که موشکها ارسال شد معلوم وسیله دیگری وجود نداشت که بتواند امریکائیها را متقاعد سازد (و ضمناً جای هیچگونه تردیدی هم برایشان باقی نگذارد) که اگر به کوبا حمله شود از آن دفاع خواهد شد. بیائید این فرض را بررسی کنیم که اگر اتحاد شوروی موشکهای خود را برای دفاع از انقلاب کوبا نمیفرستاد چه وضعی پیش میامد. در نظر اول، بخصوص اگر ادعای کاذب پانه امپریالیستهای آمریکا ملامت قرار گیرد، ممکنست تصور شود که خطر تهاجم را همان وجود موشکهای شوروی بوجود آورد.

ولی این فقط در نظر اول است و حال آنکه در واقعیت امر برای تهاجم پیش از آن تدارک دیده شده بود و اقدام بآن میبایست قبل از انتخابات امریکا انجام گیرد. • و اگر اتحاد شوروی موشکهای خود را با موافقت دولت کما در خاک آن کشور مستقر نموده بود. و این حجت مادی را در اثبات عزم راسخ خود برای پاسخ به تجاوز ارائه میداد، آنگاه امپریالیستهای امریکا، که فریب ساختههای ذهنی خود را خوردن بودند، ممکن بود تصور کنند که اتحاد شوروی واقعا انقلاب کبهارا بدست سرنوشت خواهد سپرد. • در چنین صورتی آنها تهاجم را آغاز میکردند. • یگانه پاسخ این تهاجم هم جنگ جهانی هسته ای میشد که نتیجه اش محو کما و فلاتک موحش برای تمام جامعه بشری میبود. •

پس همین جهت ارسال موشک به کما - این اقدام جسورانه و شجاعانه در رشته سیاست بین العلی - در لحظه معین خود ابتکار لازمی برای دفاع از انقلاب کما بود. •

بازگرداندن این موشکها، که اتحاد شوروی هنگام حوادث بحرانی ماه اکتبر سال گذشته بآن تن در داد، گذشت لازمی بود که عناصر کمتر متجاوز و کمتر ماجراجوی امپریالیسم امریکا امکان داد بر عناصر دوانه سروزارت جنگ امریکا فائق آیند و از علی شدن نقشه تهاجم به کما، که موجب بروز جنگ جهانی هسته ای میگردد، جلوگیری کنند. •

بعبارت دیگر اگر در مرحله اول - استقرار موشکها حجتی بود در اثبات عزم راسخ شوروی برای دفاع از کما، که امپریالیستهای امریکارا از اقدام به تجاوز و صرفا فروختن نانه جنگ جهانی بازداشت - در مرحله دوم - خروج موشکها حصول همین مقصود را تامین نمود. • روشن است که بدون چنین گذشتی حصول این مقصود کاری دشوار بود. •

«صدور ضد انقلاب» را نباید اجازه داد

چگونگی خروج از بحران کارائیب نشان میدهد که ایستادگی جنبش جهانی کمونیستی و کارگری برای جلوگیری از «صدور ضد انقلاب» وظیفه بسیار دشوار است که بسیج و مبارزه توده های انقلابی را در سراسر جهان و در عین حال ابتکار خرد مندانه و جسورانه کشورهای سوسیالیستی و ویژه اتحاد شوروی یعنی کشوری را ایجاب میکند، که بحکم قدرت اقتصادی و نظامی و اعتبار و منزلت خود بار عمده را بدوش میکشد و در حساب آخر مسئولیت اساسی نیز بعهده آنست. • بهنگام بحران کارائیب بار دیگر انترناسیونالیسم عمیق و پیگیر دولت شوروی و خرد و درایت رهبران آن به ثبوت رسید. •

با آنکه اردوگاه سوسیالیستی - کشورهای پهنای و پهنای و پهنای - دارد، ولی اگر اتحاد شوروی که در برتوقدرت اقتصادی و نظامی خود قادر است راه را بر امپریالیسم امریکای شمالی سد کند و جسود نماید، آیا نجات کما از تهاجم متجاوزان امریکائی، نجات نظام انقلابی آن از سقوط و نجات خلق انقلابی قهرمان کما از نابودی و اسارت امکان پذیر بود؟ روشن است که این کار از عهده هیچکس دیگری ساخته نبود. •

ما مارکسیست - لنینیست ها باید واقعتا را بدامنمان که هست در نظر بگیریم. • البته مبارزه مسلحانه میان کما و کوچک انقلابی و غول امپریالیست امریکا ممکنست بسیار جذاب و مسحورکننده به نظر آید و تیرد او دبا حالت را بیاد آورد. • این موضوع ممکن است برای نگارشد استانهای زیبا الهام بخش باشد ولی در زندگی واقعی این قبیل نبرد ها معمولابه پیروزی غول من اتحاد. •

واگر کوهای کوچک انقلابی میتواند در برابر فشار و تهدیدات غول امپریالیستی امریکا کامیابانه مقاومت ورزد این قبل از هر چیز بد آنجهت است که کشور نیرومند اتحاد شوروی بیهمراه آن تمام اردوگاه سوسیالیستی ، جنبش جهانی کارگری و کمونیستی و جمیع نیروهای ترقیخواه و صلحدوست جهان ، دوشرید و شکر کوه ایستاده و آزان پشتیبانی میکنند .

طبیعی است که این مطلب بهیچوجه اهمیت عظیم قهرمانی و ایستادگی تزلزل ناپذیر مردم کوهان هیران آنها را که پیشوای اصلی چون فیدل کاسترو میراس آنها قرار دارد ، کاهش نمیدهد . اگر مردم کوهان انقلاب نمیکردند و " میهن یامرک " را شعار خود قرار نمیدادند ، اگر این مردم آماده نبودند تا آخرین قطره خون خود را برای دفاع از انقلاب خویش نثار کنند آنوقت هیچ مکنی کافی نبود برای آنکه مردم کوهان از یوغ امپریالیسم نجات بخشد .

در اینجا باید پیاد آوریم که در هنگام جنگ ملی انقلابی مردم اسپانیا وضع بر چه منوال بود . اسپانیاییهانی نیز مردمی قهرمان و انقلابی هستند و در شجاعت و دلیری از خود اعجاز نشان داده اند . آنان تقریباً سه سال از کار و جوب بوجب از خاک خود در قبائل دشمنی که بهدرون ترین سلاح آنزمان مجهز بود دفاع میکردند . ولی با وجود شجاعت و قهرمانی مردم ما در قبائل تفوق قدرت نظامی و مادی دشمن مغلوب شدند . اتحاد شوروی در آن هنگام کمکی را که در شرایط آنروز امکان پذیر بود بیا میدول داشت . ولی این کشور نمیتوانست این کمک را بشکل قاطعی ، که امروز میتواند به کوهان انجام دهد ، میدول دارد . زیرا قدرت اقتصادی و نظامی آنزمان با قدرت امروزی قابل قیاس نیست . اگر جنگ ما بجای سالهای ۱۹۳۹ - ۱۹۳۶ امروز انجام میگرفت آنوقت مردم اسپانیا با پشتیبانی اتحاد شوروی و تمام اردوگاه سوسیالیستی میتوانند ظرف چند هفته شهرش فاشیستی را فرو نشانند . اینها فقط مؤید اهمیت عظیم و قاطعی است که امروز استحکام اتحاد شوروی و تمام اردوگاه سوسیالیستی دارا میباشد .

البته امروز نیز که سلاح هسته ای ، موشکهای حامل این سلاح و تکنیک نظامی مدرن وجود دارد ، دفاع اردوگاه سوسیالیستی و ملل مبارز راه آزادی پرارانه و شجاعت این ملل و آمادگی آنها برای جان بازی استوار است . ولی تعداد میلیونهای جمعیت این کشورها هر قدر زیاد باشد باز در شرایط کنونی این عامل بخودی خود جنبه قاطع ندارد . اردوگاه سوسیالیستی بدون اقتدار اقتصادی و نظامی اتحاد شوروی بدون توانائی و آمادگی این کشور برای ایراد ضربت جوابیه در هم شکن بر هر متجاوز امپریالیستی - در صورت تجاوز و موقعیتش بدتر از موقعیت امپریالیسم میشد .

خصلت جنگ جهانی تغییر کرده است

هرم نمودها را برای مبارزه نباید در نقطه مقابل سلاح هسته ای قرار داد و گفت که : " توده ها حلال همه چیز هستند " نه سلاح هسته ای . طرح مسئله بدینسان یعنی نادیده گرفتن تکامل مادی جامعه و نگرستن به منقش توده ها از نظرگاه ایدالیستی - نه از نظرگاه مارکسیستی . در این سخن چنین ادعائی نهفته است که کمونیست ها هم اکنون در تمام کشورها توده ها را بسوی سوسیالیسم جلب کرده اند . من فکر میکنم که حاجتی باثبات این مطلب نیست که ما هنوز از زیادی در پیش داریم تا نمود معیار در ایالات متحد و در یک سلسله از کشورهای دیگر سرمایه داری بسوی سوسیالیسم جلب

کنیم و معتقدیم که برای حصول این مقصود هنوز باید کار بسیار زیادی انجام داد .
 عمل تودها در صحنه اجتماعی از نقطه نظر ماتریالیسم تاریخی یا بعبارت دیگر از نقطه نظر
 مارکسیسم - لنینیسم جنبه تجریدی ندارد و عوامل تاریخی اعمال انسانرا بهتکامل شیوه تولید مقید
 و مشروط میسازد .

در عهد بردگی، توده ها اندیشه گذار به سوسیالیسم و طریق اولی گذار به کمونیسم را در سر
 نداشتند و نمیتوانستند داشته باشند ، زیرا سطح تکامل تولید اجازه آنرا نمیداد . در قرن ۱۶
 گروههای بزرگی از عناصر حاد شه جوی اسپانیائی توانستند یکسلسله از اقوام امریکائی را که بمیلیونها
 نفر بالغ میشدند ، تحت استیلای خود در آورند و اینکار را از آنجهت توانستند انجام دهند که برخلاف
 این اقوام بسلاح ناریه ، به زره و جوشن فولادی مجهز نبودند و اسب در اختیار داشتند .
 بجاست بیاد آوریم که فردریش انگلس در کتاب " آنتی دورینگ " چه نوشته است : " پس طایفه
 برشعشیر فائق میآید و بدینسان بر ساد ه لوح ترین دلبستگان به احکام مسلعه (آکسیوم ها) نیز
 باید روشن باشد که اعمال قهریک اقدام صرفا ارادی نیست ، بلکه تحقق آن مقدمات کاملا واقعی
 (زه ال) یعنی وجود افزارهای معینی را ایجاب میکند که از میان آنها افزارهای دارای تکامل
 بیشتر بر افزارهای دارای تکامل کمتر فائق میآیند ، علاوه بر این افزارهای مذکور باید تولید شوند
 و همین علت مولد افزارهای دارای تکامل بیشتر یا بعبارت ساده - مولد سلاح های دارای تکامل
 بیشتر بر مولد افزارهای دارای تکامل کمتر فائق میآیند . بیک سخن : پیروزی اعمال قهر بر تولید
 اسلحه استوار است و تولید اسلحه بنوع خود بر تولید بطور اعم و بالنتیجه بر " قدرت اقتصادی " ،
 بر " وضع اقتصادی " ، بر وسائل مادی ، که در اختیار عاملین قهر قرار دارد ، استوار است .
 در قرن بیستم ، قرن تکامل خروشان انقلاب فنی ، انسان و مسائل جدیدی برای پیشرفت عظیم
 تولید و از جمله انرژی اتمی کشف کرده است . این کشفیات تضاد های موجود در داخل جامعه
 سرمایه داری را تشدید کرد و نشان داده است که شرایط مادی اکنون تاجه حد برای انقلاب -
 سوسیالیستی آماده شده است . ولی چون استفاده از انرژی اتمی هنوز برای اکثریت قریب بتمام
 کشورهای امیر نیست - کشورهای که این انرژی را در اختیار دارند برتری عظیمی بدست آورده اند .
 کشوریکه بر اسرار انرژی هسته ای مخصوص مقاصد نظامی واقف است امکان دارد اراده خود را بر کشور
 هائی که جمعیت عظیم و مساحت پهناور دارند ولی این اسرار در اختیارشان نیست ، تحمیل کند .
 ایالات متحده امریکا نیز هنگامیکه انحصار سلاح اتمی را داشت برای نیل به همین منظور میکوشید .
 خوشبختانه این انحصار مدت مدیدی بطول نیانجامید .

البته حکم مارکسیسم - لنینیسم درباره اینکه توده مردم نیروی قاطع تکامل تاریخ اند ، امروز
 نیز بقوت و اعتبار خود باقی است . ولی گفتن اینکه توده ها خلال هر مشکلی هستند ، بدون اینکه
 تکامل تکنیک و سطح تکامل تولید در نظر گرفته شود ، ادعای اینکه در مبارزه علیه دشمن مجزبه
 مدرن ترین سلاح ها و دارنده تکنیک تیر و تیراندازی کفایت توده ها در برابر آن قرار داده شوند تا
 پیروزی برد دشمن تأمین گردد ، بمعنای ناچار شدن به اید هالیسم در درک نقش قاطع توده ها ، در حکم
 فراموش کردن ماتریالیسم تاریخی بید و زانند اختن ماهیت مارکسیسم - لنینیسم است .

خنثی کردن عملیات امپریالیسم مجزبه سلاح هسته ای فقط از عهد ه سوسیالیسمی ساخته
 است که خود نیز بسلاح هسته ای مجهز باشد . در دوران کنونی همین جریان همبگذرد . علت
 اینکه طی سالهای اخیر ملل بسیاری توانستند از قید بردگی استعمار رهایی یابند چیست ؟ آیا

فقط رپورتوارده تود مردم ؟ در زمانهای دیگر هم برخی از این ملل برای هاشی خویش قهرمانانسه مبارزه کردند و چه بسا قهرمانی بیشتری هم از خود نشان دادند . ولی با این وصف در آنزمان نتوانستند یکدما بیی نائل آیند . و این بعلمت قصور آنان نبود بلکه بد انجبهت بود که در آنزمان ارد و گاه سوسیالیستی نیرومندی که قادر باشد از لحاظ سیاسی و نظامی از آنها پشتیبانی کند وجود نداشت ، اتحاد شوروی نیرومندی امروز نداشت ، جنبش نیرومند د مکراتیک و آزاد بیخش ملی وجود نداشت . برای لحظه ای فکر کنیم که اتحاد شوروی نمیتوانست سلاح هسته ای و موشکهای پر قدرت استراتژیک و تاکتیکی بسازد . وارد و گاه سوسیالیستی حتی با مقیاس پهنانورگنونی آن ، ولی بدون داشتن این سلاح بمسابقه با امپریالیسم دستمیزد . آیا در چنین صورتی اراد مبارزه از طرف توده مردم کشورهای سوسیالیستی کافی بود برای آنکه ضعف نظامی و فنی ارد و گاه را جبران کند و امنیت آنرا در قبال امپریالیسم تجاوزکار تامین نماید ؟

امروز سوسیالیسم در اتحاد شوروی آنچنان بنیاد فنی بوجود آورده است که میتواند با بنیاد فنی پیشرفتهترین کشورهای سرمایه داری زور آزمائی کند و ضمناً آهنگ پیشرفت فنی آن سریعتر از کشورهای سرمایه داریست . از این مزایا ملل کشورهای سوسیالیستی و توده ها انقلابی تمام جهان استفاده میکنند . اعتلای سریع اقتصاد ، علم و تکنیک در اتحاد شوروی و در تمام کشورهای سوسیالیستی عامل تعیین کننده پیروزی سوسیالیسم بر سرمایه داری در مقیاس جهانی است .

پیدايش اثرزوی هسته ای و موشکهای بالیستیک مسائل جدید بسیاری را در برابر جنبش کارگری و کمونیستی و در برابر تمام جامعه بشری مطرح ساخته است . این کشفیات ممکنست یا بعنوان انگیزه ای برای وقوع يك فاجعه موحش مورد استفاده قرار گیرند و یا برای تسریع حرکت انقلابی تاریخ .

مردم قرن ما د و جنگ جهانی را متحمل شده اند . کشورهای که این جنگ هارا آغاز کردند برای احراز سلطه جهانی میکوشیدند . جنگ معامله بسیار پرسودی بود برای سرمایه داری و حتی طرف مغلوب نیز ؛ همانطور که د وارد روسود امپریالیسم آلمان مشاهده شد ، از جنگ سود های گسلان بدست آورد . کسانی که از این جنگها واقعا آسیب دیدند توده های خلق بودند ، که امپریالیستها آنها را جلوی توپ میفرستادند و مورد استثمار بیرحمانه قرار میدادند .

ولی در نتیجه بحران انقلابی ناشی از جنگ جهانی اول ، در سرزمین پهنانور روسیه تزاری سابق نخستین دولت کارگری و دهقانی جهان پدید آمد . پس از و مین جنگ جهانی یکسلسله کشورهای دیگر نیز از سیستم امپریالیستی منتزع شدند و متافوق اتحاد شوروی سیستم جهانی سوسیالیسم را تشکیل دادند .

نتیجه مستقیمی که پس از و مین جنگ جهانی از تکامل و تحکیم ارد و گاه سوسیالیستی عاید شد اعتلای سریع جنبش آزاد بیخش ملی در کشورهای مستعمره و وابسته بود . مستعمرات سابق امپریالیسم بمکشورهای مستقلى بدل شده اند که اکنون در راه تمامین استقلال ملی کامل خویش مبارزه میکنند . به امپریالیسم ضربه قاطع وارد آمد و اکنون دیگر در سیاست جهانی نیروی تعیین کننده نیست . ولی ماهیت تجاوزکارانه امپریالیسم و خصلت آن بعنوان ستغرو استثمارگرتود های خلق باقیمانده است . امپریالیسم برای تهاجم به اتحاد شوروی و کشورهای ارد و گاه سوسیالیستی تدارک نظامی انجام داده است تا با تارومار این کشورها چرخ تاریخ را بعقب بازگرداند .

ولی امروز قدرت مجموعه نیروهای صلح بعیزانی رسیده است که در سایه آن برای جلوگیری از بروز جنگ جدید امکان عمل واقعی بوجود آمده است .

علاوه بر عوامل رشد نیروهای صلح و سوسیالیسم عامل دیگری هم وجود دارد که بطور عینی بجلوگیری از جنگ جهانی کمک میکند . این عامل عبارتست از نیروی مخرب بیسابقه سلاح هسته ای و نیز ایمن واقعیت که اتحاد شوروی در این رشته با ایالات متحدہ امریکاهم سطح است و حتی بر آنکشور برتری دارد .

اگر در آن زمانی که سلاح هسته ای هنوز وجود نداشت ، جنگ طبق اصطلاح کلوزه ویتسمس (Clausewitz) ، ادامه سیاست بکمک وسایل دیگر بود . آیا چنین تعریفی را اکنون نیز میتوان ہی چون و چرا معتبر دانست ؟ البته منظور من جنگ جهانی است .

تردید نیست مادامکه امپریالیسم وجود دارد خطر جنگ جهانی جدید نیز وجود دارد . متجاوزترین جناح محافل امپریالیستی ، که نفرت به سوسیالیسم قدرت پیشرا از آنها سلب کرده است . هنوز هم خیال ندارند از جنگ بعنوان وسیله ای برای احراز سلطه جهانی خود دست بکشند . ولی در عین حال برخی از رهبران هشیارتر ارد و گاه امپریالیسم این مطلب را درک میکنند که در شرایط کنونی با توسل به جنگ جهانی نمیتوانند تسلط خود را مستقر سازند و چنین جنگی فقط بقنای آنها خواهد رسید . انجامید . کندهی برخی از رهبران دیگر دول امپریالیستی خودشان نیز امروز معتقدند که جنگ برای آنها در حکم انتحار است و در این جنگ فاتح وجود نخواهد داشت .

و اما در مورد ارد و گاه سوسیالیستی باید گفت که جنگ برای آن هیچگاه وسیله اعمال سیاست نبوده است . کشورهای سوسیالیستی برای تسلط بر کشورهای دیگر تلاش نمیورزند و در جستجوی هیچگونه سودی برای خویش نیستند . انقلاب کالای صادراتی نیست که بتوان آنرا بزور سرنیزه از جایی بجایی برد . انقلاب را باید مردم خود کشور هنگامیکه شرایط برای آن مهیا میگردد ، انجام دهند . ارد و گاه سوسیالیستی میکنند به جنگ مجبور شود و این در صورتی است که متجاوزان امپریالیست جنگ را بیان تحمیل کنند . ولی خود این ارد و گاه ، بنا بر طبیعت خود ، هرگز پیشقدم نخواهند شد که اختلافات خود را با کشورهای دیگر بکمک جنگ حل و فصل کند . سیاست همزیستی مسالمت آمیز از طبیعت نظام سوسیالیستی ناشی میگردد . باینجهت مارکسیست - لنینیست ها نمیتوانند صحبت سیاست همزیستی مسالمت آمیز را در معرض تردید قرار دهند .

سلاح هسته ای در صورت بروز جنگ ، ولو این جنگ در حکم تارومار امپریالیسم باشد ، بکشورهای ارد و گاه سوسیالیستی نیز خرابیهای عظیم وارد خواهد ساخت میرای تکامل بعدی آنها عواقب وخیم در بر خواهد داشت . جنگ هسته ای بطور کلی برای تمام جامعه بشری خرابیهای موحش بار خواهد آورد و فنانی صد هاملیون انسان و انهدام وسایل تولید و مواد ستاردهای علم و تکنیک را در پی خواهد داشت . جنگ برای تاریخ بشری در حکم قاجعه عظیمی خواهد بود . باینجهت نسبت به دورنمای چنین جنگی سبک مغزی نشان دادن فقط از عهد ماجراجوترین ، ارتجاعی ترین و تجاوزکارترین محافل امپریالیستی ها از عهد کسانیه ساخته است که نعد اند سلاح جدید کشتار هام نفوس یعنی چه و تصور آنها درباره جنگ همان تصورات قدیمی درباره تصادم مستقیم توده های عظیم افراد است که در آن نقش قاطع را بیشتر تعداد بازی میکند تا تکنیک .

البته امروز نیز در شرایط معین ، در این یا آن کشور - ولی نه در مقیاس سراسر جهان - جنگ همراه با انواع دیگر سلاحها ، در لحظه معین میکنند مهمترین وسیله تحصیل آزادی از کار درآید . ولی در صورت بروز جنگ جهانی از تفنگ دیگر کاری ساخته نخواهد بود و موشکهای دارای پاره هسته ای نقش عامل قاطع را بازی خواهند کرد و این مطلبی است که نباید آنرا فراموش کنیم . پس مسئله چگونگی

جلوگیری از جنگ امروز بکلی بشیوه دیگری مطرح است. بنابراین هدف همه احزاب کمونیست و کارگری اکنون آنستکه از جنگ جهانی جدید جلوگیری کنند و صلح جهانی را نجات دهند.

ولی ما تاکید میکنیم که مبارزه در راه صلح و همزیستی مسالمت آمیز کشورهای پیرو رژیم های اجتماعی مختلف هرگز بمعنای دست کشیدن از مبارزه مسلحانه نود ماهه در کشورهای که شرایط عینی برای چنین مبارزه ای مساعد باشد، نیست. انتخاب راه مسالمت آمیز یا راه مبارزه مسلحانه وابسته به شرایط مشخص هر کشور، وابسته به نفوذ اردوگاه سوسیالیستی و جنبش آزاد بیخراست، ولی در دوران کنونی، کمونیست ها باید با تمام قوا بکوشیم تا قبل از آنکه مجبور شویم بشیوه های مبارزه مسلحانه توسل جوئیم، هر جا برای راه مسالمت آمیز امکاناتی وجود داشته باشد، تمام این امکانات را مورد استفاده قرار دهیم.

به همین جهت حزب ما بطور استوار از سیاست صلح و همزیستی مسالمت آمیز که اتحاد شوروی تعقیب مینماید، پشتیبانی میکند و وفاداری خود را به اسناد جلسات مشاوره سالهای ۱۹۵۷ و ۱۹۶۰ مسکو تأیید میکند. هرآنستکه دفاع از صلح جهانی و تعقیب سیاست همزیستی مسالمت آمیز در شرایط امروز وظیفه شماره یک جنبش جهانی کمونیستی و کارگری است.

این او آخرتزی تحت عنوان " کشورهای سوسیالیستی ثروتمند " و " کشورهای سوسیالیستی فقیر " تاحدودی اشاعه یافته است. طبیعی است که برخی از کشورهای سوسیالیستی، رشد یافته تر و برخی کمتر رشد یافته اند. زحماتشان اتحاد شوروی که اکنون ۴۵ سال است حکومت را بدست دارند در بر تومساعی فراوان و هد آکارهای عظیم بایجاد اقتصاد رشد یافته و مدرنی تان آمده اند که برنسامه ساختمان کمونیسم بر پایه آن تنظیم شده است. ولی برخی از کشورهای دیگر که در بر تراه سوسیالیسم کاهنهاده اند و عقب ماندگی آنها بیشتر از عقب ماندگی روسیه قدیم بوده است طبیعتاً هنوز در سطح پایین تری از تکامل اقتصادی قرار دارند. اختلاف سطح تکامل کشورهای سوسیالیستی در پی رتو همکاری و کمک متقابل باید در فاصله زمانی نسبتاً کوتاهی از بین برود، ولی این اختلاف رانمیشود یکسبه با معجزه از بین برود.

ولی اگر کسی مدعی شود که نظام این کشورها " انقلابی " تراست زیرا آنها " فقیر " ترند و نظام اتحاد شوروی " محافظه کار " تراست برای آنکه اتحاد شوروی ثروتمند تراست، - اشتباه فاحشی مرتکب شده است. این نظریه " تئوری " روستو ایدئولوگ امریالیسم امریکارا در باره " جامعه وفور نعمت " و " جامعه فقر و فاقه " بشکل خاصی تکرار میکنند - مطلقاً ضد علمی است. بموجب این " تئوری " عامل قاطع نظام اجتماعی نیست بلکه تکامل صنعتی است و انقلابی گویا فقط ملل فقیر هستند. واضعین این " تئوری " بدینسان میخواهند به نظام سرمایه داری در کشورهای پیشرفته حق موجودیت ابد ابد دهند. بموجب همین " تئوری " ملل انقلابی بموازات پیشرفت اقتصادی کشور های خویش انقلابی بودن خود را از دست میدهند. راه قهقرا در پیش میگیرند و سرمایه داری بساز میگردند.

بنابراین هر قدر اتحاد شوروی، و از پی آن دیگر کشورهای سوسیالیستی، در راه ساختمان کمونیسم یعنی وفور نعمت، که در آن هر کس بر حسب استعداد تولید هر حسب نیاز در یافت خواهد کرد، بیشتر به پیش روند بیشتر " محافظکار " خواهند شد. کاشف بعمل میاید که هر قدر انقلاب بیشتر به پیش میرود مردم، که هم آنها باید از تمام ثمرات انقلاب بهره ور گردند، ثروتمند تر و سعادت مند تر میشوند. باین عمل سیر قهقرائی انجام میگیرد و آنها بیشتر از پیش " محافظه کار " میشوند.

این " تئوری " و این شیوه تفکر با روح مارکسیسم - لنینیسم مغایرت دارد . در مسابقه ای که اکنون بین سوسیالیسم و سرمایه داری انجام میگردد عامل اساسی پیروزی ما عبارتست از تثبیت پرتسری سیستم سوسیالیستی بر سیستم سرمایه داری . این برتری در مقیاس نسبی به ثبوت رسیده و اکنون باید آنرا در مقیاس مطلق نیز عملی کرد . عبارت دیگر باید کوشید تا کشورهای سوسیالیستی بیشتر از کشورهای سرمایه داری نعمه‌های و معنوی تولید کنند و سطح زندگی ملل خویش را بعد از برتری از سطح زندگی در پیشرفته‌ترین کشورهای سرمایه داری ارتقا دهند .

این انقلابی ترین وظیفه امروز است . وقتی همه جهانیان برای العین مشاهد میکنند که کشورهای سوسیالیستی ، که در آغاز راه خود کشورهای عقب مانده ای بودند ، در شئون حیاتی بسیار پیشرفته‌ترین کشورهای سرمایه داری سبقت جسته و عالیترین سطح زندگی را برای ملل خویش تأمین نموده اند ، آنگاه هواداران سرمایه داری ، حتی در کشورهای که سرمایه داری در نظر اول استوار تر از جاهای دیگر منظور شد ، بطور قطعی با شکست مواجه خواهند شد .

زحمتکشان کشورهای سرمایه داری با توجه باین حقایق هرگامی را که در اتحاد شوروی و سایر کشورهای سوسیالیستی در راه پیشرفت علم و تکنیک و ترفیع سطح زندگی توده مردم بجلو برداشته میشود چون پیروزی و کامیابی خود تلقی میکنند . این موثرترین پشتیبانی است که کمونیست ها که در کشورهای سرمایه داری مبارز میکنیم ، میتوانیم از کشورهای که طبقه کارگر اکنون در آنها پیروز شده ، دریافت داریم . بهمین جهت برنامه ساختمان کمونیسم مصومه کنگره بیست و دوم حزب کمونیست اتحاد شوروی از طرف کمونیست ها و ترقی خواهان جهان باشادی فراوان تلقی گردید و به پرچم مبارزه آنان تبدیل شد .

از طرف دیگر هر یک از ما کمونیست ها ، که از تاریخ انقلاب روس و حکومت شوروی مطلع است از مشاهده اینکه زندگی مردم شوروی سال بسال بهتر میشود و سطح زندگی این مردم بزودی برتر از سطح زندگی ثروتمندترین کشورهای سرمایه داری خواهد شد ، شادی عظیم و عمیقی در قلب خود احساس میکنند . ماهمچنین میدانیم که مردم اتحاد شوروی بقیعت فد اکاری های عظیم مسماعی فراوان ، بدون دریافت کمک اقتصادی از هیچ جائنایع و اقتصاد سوسیالیستی خود را بوجود آوردند . ما میدانیم که این مردم با ابزار چه قهرمانی هائی از پیروزیهای خود در مقابل متجاوزین امپریالیست دفاع کردند ، میدانیم که آنها بلاچه سخاوتی آخرین لقمه نان را با ملل برادر تقسیم میکردند و هر بار که پای پشتیبانی از یک ملت مبارز راه آزادی میمان آمده و میآید مردم شوروی چه روح عالی انترناسیونالیستی از خود نشان داده و نشان میدهند . ما از روح قهرمانی انقلابی عظیم هی همتای مردم شوروی و حزب کمونیست آنها باخبریم . همه ملل استحقاق نیکبختی دارند و کمونیست ها برای همین منظور هم مبارز میکنیم ، ولی این نیکبختی را بیش از همه مردم شوروی استحقاق دارند ، که تاریخ وظیفه پرافتخار و در عین حال پر مشقت و پرمجرومیتی را برای هموار ساختن راه پیروزی تمام ملل روی زمین ، با آنان محول نموده است .

آنتی کمونیسزم و داستوفسکی

پوری کار با کین

"پس کی این نفاق از میان برمیخیزد و آیا زمانی می رسد که نفاق انسان ها تحقق پذیرد ؟"

ف . م . داستوفسکی

کمونیسزم - " حل معمای تاریخ است و خود میدانند که گره گشای این معماست " ک . مارکس

جرح و محبت تندی میان ایدئولوگ های کشورهای مختلف ، میان نمایندگان جهان بینی های متضاد جریان دارد ؛ بر سر هدهدها و شیوه های مبارزه . بر سر گیش شخص پرستی . بر سر اینکه آینده چنان خواهد بود و آیا اصولاً آینده ای خواهد بود ؟ بر سر بحران مسیحیت . . . و اما در این میان چه بسا چنین سئوالی بگوش می رسد ؛ " یادتان هست داستوفسکی چه میگفت ؟ " در بسیاری موارد عکس این جریان هم مشاهده میشود بدین معنی که جرح و محبت از داستوفسکی آغاز میگردد و مابین مسائل عمومی کشیده میشود .

از میان تمام نویسندگان گذشته این هنرمند سرپایامی و " تا مغز استخوان " روس ، امروز تقریباً جهان شمول ترین و دیرپایندترین نویسنده به نظر آمده است . افراد بکلی مختلف المسکلی نظیر اینشتین و بردیایف (Berdiaiew) ، توماس مان و اورنگا - ای - گاست (Ortega-y-Gasset) ، بول (Böll) ، لئونوف (Léonov) ، فلینی (Fellini) ، آراگون ، سارتر و اشتینیک (Steinbeck) هر یک به

نحوی تاثیر و نفوذ داستوفسکی را در وجود خویش احساس کرده اند . کارشناسان کتابداری میدانند که تهیه آمار از تیراژ جهانی کتب داستوفسکی و تعداد آثاری که درباره او نوشته شده چقدر دشوار است . ولی این امر شاید برای ایدئولوگ ها و سیاستمداران بیشتر جالب باشد ، زیرا نشان میدهد که داستوفسکی بنحوی از آنجا* در تکوین جهان بینی بسیاری از معاصرین ما شرکت دارد .

تجد کمونیزم های انحصار برد داستوفسکی برقرار کرده اند (۱) . ادعا میکنند که انسان دوستی او (منظور کلی انساندوستی) با آرمانهای کمونیستی مطلقا همساز نیست . میکوشند آن بده از افرادی را ، که توجه و علاقه به داستوفسکی برایشان یکی از اشکال حقیقت جوئی اجتماع است و هم اکنون شروع کرده گسست پیوند با نظریات بورژوازی نموده اند ولی هنوز از نظریات کمونیستی میترسند (و در ماهیت امر اطلاعی هم از این نظریات ندارند) ، - از راه منحرف سازند . این افراد کس هستند تا شایردندان کیش شخص پرستی را در وجود خود احساس میکنند - معتقدند که کیش شخص پرستی در طبیعت کمونیسم ریشه دارد . اینها در گمراهی عمیق و وخیم قرار دارند . اما بسیاری از انسان میتوانند متحد و هوادار ما باشند و خواهند بود . ولی این مقصود فقط در پایان یک مباحثه حاصل خواهد شد .

معاصرین ما دوست دارند بآن اظهار نظرهای نویسنده درباره انقلابیون ، که بعقیده آنها جواب ندارد ، استناد ورزند و سپس پیروزند آنه بانگ برآورند که : " مگر این مطلب تأیید نشد ؟ " ولی بنظر ما بحث را باید از جای دیگر شروع کرد .

۱ . « منش بورژوازی » - « شیطان » اصلی است

داستوفسکی زمانی هوادار " سوسیالیسم " (سوسیالیسم تخیلی) بوده ولی مدافع بورژوازی هرگز نبوده است . اظهارها اعتراف کرده است که جوانان (که خود نیز در جوانی جزو آنان بوده است) با اینارواز خود گذشتگی " ، با عشق خالی از تصنع بجامعه بشری " و " بخاطر شرف ، حقیقت و فیض حقیقی " - به آرمانهای سوسیالیسم رومیآوردند و معتقدات آنان بر پایه " شور و شوق بکار نیک " و " صفای باطن " استوار است . در اینصورت چرا قهرمانان جوان داستوفسکی چنین از خود گذشتگی و ایثار ، چنین شور و شوق بی غشی را در قبال آرمانهای بورژوازی از خود نشان نمیدهند ؟ هراندازه نظریات داستوفسکی دستخوش تغییر شده باشد و هراندازه او بر سوسیالیسم ، کسبه ماهیت بر برای وی درک نشد مانند ، تاخته باشد ، بازیک نکته مسلم استوان اینکده او هیچگاه رژیم بورژوازی را بعنوان راه ثانوی (آلترناتیو) برنگزید . او در تمام عمر خود حتی یک بار هم با افتخار - بورژواها زند باد ننگت بر عکس از لعن آنها خستگی نداشت و نقاب از چهره آنان میدرید :

" liberty یعنی چه ؟ یعنی آزادی . - کدام آزادی ؟ آزادی یکسان برای همه در اقدام بهر عمل دلخواه ، در چارچوب قانون . چه وقت میتوان بهر عمل دلخواه اقدام کرد ؟ وقتی

(۱) - درباره این " انحصار " باید متذکر شویم که آثار داستوفسکی در اتحاد شوروی با تیراژ قریب ۱۱ میلیون نسخه انتشار یافته است .

نحوی تاثیر و نفوذ داستوفسکی را در وجود خویش احساس کرده اند . کارشناسان کتابداری میدانند که تهیه آمار از تیراژ جهانی کتب داستوفسکی و تعداد آثاری که در باره او نوشته شده چقدر دشوار است . ولی این امر شاید برای ایدئولوگ ها و سیاستمداران بیشتر جالب باشد ، زیرا نشان میدهد که داستوفسکی بنحوی از انحاء در تکوین جهان بینی بسیاری از معاصرین ما شرکت دارد .

ضد کمونیست های کنوع انحصار برد داستوفسکی برقرار کرده اند (۱) . ادعا میکنند که انسان دوستی او (مظهر کلی انسان دوستی) با آرمانهای کمونیستی مطلقا همساز نیست . میکوشند آن عده از افرادی را ، که توجه و علاقه به داستوفسکی برایشان یکی از اشکال حقیقت جوئی اجتماع است و هم اکنون شروع به گسست پیوند با نظریات بورژوازی نموده اند ولی هنوز از نظریات کمونیستی میترسند (و در ماهیت امر اطلاعی هم از این نظریات ندارند) ، - از راه منحرف سازند . این افراد کسه هنوز تاثیر دردناک کیش شخص پرستی را در وجود خود احساس میکنند - معتقدند که کیش شخص پرستی در طبیعت کمونیسم ریشه دارد . اینها در گمراهی عمیق و وخیم قرار دارند . اما بسیاری از انسان میتوانند متحد و هوادار ما باشند و خواهند بود . ولی این مقصود فقط در پایان یک مباحثه حاصل خواهد شد .

معارضین ما دوست دارند بآن اظهار نظرهای نویسنده در باره انقلابیون ، که بعقیده آنها جواب ندارد ، استناد ورزند و سپس پیروزند آنه . یا ننگ بر آورند که : " مگر این مطلب تأیید نشد ؟ " ولی بنظر ما بحث را باید از جای دیگر شروع کرد .

۱. «منش بورژوازی» - «شیطان» اصلی است

داستوفسکی زمانی هوادار " سوسیالیسم " (سوسیالیسم تخیلی) بوده ولی مدافع بورژوازی هرگز نبوده است . اظهارها اعتراف کرده است که جوانان (که خود نیز در جوانی جزو آنان بوده است) " با ایثار و از خود گذشتگی " ، " با عشق خالی از تصنع به جامعه بشری " و " بخاطر شرف ، حقیقت و فیض حقیقی " - به آرمانهای سوسیالیسم رومیآورند و معتقدات آنان بر پایه " شور و شوق بکار نیک " و " صفای باطن " استوار است . در اینصورت چرا قهرمانان جوان داستوفسکی چنین از خود گذشتگی و ایثار ، چنین شور و شوق بی غشی را در قبال آرمانهای بورژوازی از خود نشان نمیدهند ؟

هراندازه نظریات داستوفسکی دستخوش تغییر شده باشد و هراندازه او بر سوسیالیسم ، کسه ماهیتش برای وی درک نشد همانند ، تاخته باشد ، بازیک نکته مسلم استوان اینکده او هیچگاه رژیم بورژوازی را بعنوان راه ثانوی (آلترناتیو) برنگزید . او در تمام عمر خود حتی یک بار هم با افتخار - بورژواها زنده باد ننگت بر عکس از لعن آنها خستگی نداشت و نقاب از چهره آنان میدرید :

" liberts یعنی چه ؟ یختی آزادی - کدام آزادی ؟ آزادی یکسان برای همه در اقدام به هر عمل دلخواه ، در چارچوب قانون . چه وقت میتوان به هر عمل دلخواه اقدام کرد ؟ وقتی

(۱) - در باره این " انحصار " باید متذکر شویم که آثار داستوفسکی در اتحاد شوروی با تیراژ قریب ۱۱ میلیون نسخه انتشار یافته است .

میلیون در اختیار بستاند • آیا آزادی بهره‌کس يك میلیون میدهد ؟ نه • و اما انسان بیسی میلیون کیست ؟ انسان بی میلیون آنکسی نیست که بهره‌رعل دلخواه اقدام میکند ، بلکه کسی است که اما چه رعل دلخواه قرار میگیرد •

داستوفسکی تومار بلند تبهکاریهای بورژوازی را بوی عرضه میدارد • بزرگترین تبهکاری در تومار این تبهکاریها عبارتست از کوشش برای تذلل و تحقیر انسان و تبدیل انسان به " جلقابه " ، به " ماس " ، به " گرم خاک " ، بقربانی و با بقصاب جلا • داستوفسکی خود پسندی فرد عامی کوتاه نظر را در هم میکشد ، زبر روی روح او را میگوید همه مخفی ترین پستوی نیات و اندیشه های او ، که وجود او را بهمیچکس و حتی بشخص خود نیز اعتراف نمیکند ، دست مییابد •

شکسبیر را نیز اندیشه های اضطراب انگیزی درباره انعمان رنج میداد : " من برای انسان ، برای انسان در اضطرابم " • داستوفسکی به مراتب بیشتر از شکسبیر با افکار درد آلود دست پگریسان بود • عالمی که او در آن رسوخ میکند عالم افرادیست " با سیعای کهنه پرست " ، عالم " انسان زیر زمینی " (۱) ، انسانی که " در حق خود دناست میکند " و زندگی دیگران را نیز بد ناست میکشاند ، عالم افرادیست " با اشتباهی گرگ " • داستوفسکی میکوشد برخی از اشکال افراطی پدید آمده را که غالباً " غرابت نفس " نامیده میشود (و مارکس مثلاً) آنرا بر پایه علمی و ماتریالیستی توضیح داده است • در قالب مضامین هنری و ادبی پژوهش کند •

یکی از قهرمانان داستوفسکی بانك میزند : بگذارتعام دنیاکن فیکون شود ، ولی من میخواهم جای خود را بخورم • دیگری که هنوز نوجوان است باین فکر میافتد که " در خفا تدارک به بیند و یکروز ناگهان همه جا را منفجر کند ، همه را نابود کند ، همه را ، با گناه بی گناه " • سومی میگوید وقتی من ثروتمند شوم بزرگترین تفریح من این خواهد بود که به سگ ها جلوی چشم کودکان فقیر زاده ای که از گرسنگی در حالت مرگ هستند ، نان و گوشت بدهم • از این رک گوئی ها در آثار داستوفسکی صد ها میتوان یافت •

بدینسان ما آخرین حد " غرابت نفس " انسان را در برابر خود می بینیم که در آن تمام خصائل انسانی به ضد خود بدل میشود و علیه خود او متوجه میگردد ، انسان ، که در طبیعت خویش موجود اجتماعی است به حال انفراد و تنهایی کامل روحی دچار میشود ، " جاشی نذ ارد کسه بیان رو آورد " ، يك انسان آرزو دارد انعمان دیگر و حتی تمام جامعه انسانی را پست و میقدار کند و نابود سازد • بنا بگفته یکی از پزشکان بزرگ بیماریهای روانی آثار داستوفسکی علم روانشناسی ویژه علم بیماریهای روانی (پسیکوپاتولوژی) را بارها از کشفیاتی برخوردار ساخته که از حد و انتظاریکه از یک هنرمند میتوان داشت ، به مراتب فراتر میرود • نکته اساسی عبارت از اینست که تمام آدمکشان و تمام بیماران روحی ، که در آثار داستوفسکی بحد و فور وجود دارند ، از طرف این نویسنده (چه بسا برخلاف نظریات خود او) بعنوان نمونه های اجتماعی معینی تصویر میشوند که بیماری آنان با جهان بینی آنها پیوستگی ناگسستی دارد •

رک گوئیهای درد آلود یعنی چه ؟ این " ضجه رذیلانه " (گورکی) یعنی چه ؟ آیا ایها حاصل پند اراست ؟ یا هذ پانی که بر زبان دیوانگان جاری میشود و در خورد توصیف هنری

(۱) - اصطلاح " زیر زمینی " در نزد داستوفسکی مظهر زندگی محدود و دربرمیست

اند یوید والیست عاصی و موجود ضد بشر است ، مظهر " خود سری و بکه تازی موش موزی و شریر " است •

نیست؟ خیلی از اشخاص دیرزمانی چنین میپنداشتند. در صد سال پیش کمتر کسی میتوانست تصور کند که "مردم خواران" نه تنها در قفس نگاهداری نخواهند شد، بلکه میکوشند تمام جهان را به تیمارستان و شکنجه گاه تبدیل کنند.

مگر کتاب "نبرد من" (ماین کامیف) نمونه یادداشت‌های "انسان زیرزمینی" نیست؟ مگر اردوگاه مرگ (Auschwitz) اوشویتس تحلیقی آرمان‌های این موجود نیست؟ و مگر همین امروز نقشه‌های جدیدی در سرها پرورد می‌شود که "ناگهان همه جارا منفجر کنند"؟ شباهت (ولی نه یکسانی) "مردم خواران" داستوفسکی با موجودات ضد بشر در آن مابعلت توارث اجتماعی و روانی و خویشاوندی تاریخی آنانست. میکروب مرگ آوری که هنرمند در تنگ‌نای لوله‌های آزمایشی آنرا بررسی میکرد، اکنون از تنگ‌نای برون جسته و مہلک‌ترین بیماریهای واگیر حسد و بغض و غیظ، دنائت و قساوت را شیوع میدهد. ولی داستوفسکی تنها افراد را از خطر موحش بر حذر نمیداشت، بلکه این خطر را مستقیماً به "منش بورژوازی" نیز مربوط میساخت (البته یاد رک بکلی خاص خود).

مگر تاریخ این مطلب را تأیید نکرده است؟

احقاد راسخ بخصلت ضد انسانی جامعه ای که "صدر اعظم آن روشیلد" و پوپ "آزادی مسکوک" آیت - کلید درک برخورد فوق العاده بغرنج و پیچیده این هنرمند به سوسیالیسم، انقلاب و آتیه میسم است.

۲. داستوفسکی سوسیالیست‌ها را نیز

بخاطر... «منش بورژوازی» آنها

انتقاد میکند

وقتی ازد و ستد اران استناد به اقوال ضد سوسیالیستی داستوفسکی سئوال

میشود که چرا او سوسیالیسم را انتقاد میکند؟ معمولاً چنین جواب میدهند:

"بخاطر نفی آزادی، بخاطر همتراز ساختن و یکتواخت کردن شخصیت‌ها"

و غیره. ولی اصل مطلب در اینست که داستوفسکی اصطلاحی دارد که تمام

عق درک (و عدم درک) او را از مسئله بطور ضد و نقیض بیان میکند. ایسن

اصطلاح باز هم همان "منش بورژوازی" است.

مبارزه داستوفسکی با سوسیالیسم بخاطر دفاع از "منش بورژوازی" نیست بلکه برای نبرد

علیه این منش است. این حقیقت در مطبوعات بورژوازی در برده گذاشته میشود. کسانی که بنه

گرد آوری مجموعه اقوال ضد انقلابی نویسنده مشغولند، این اقوال را در خاطر ضبط میکنند و از

خواندن آنها ساده لوحانه متأثر میشوند... بدون آنکه مفهوم آنها را درک کنند. ایسن

حقیقت را نادیده انگاشته اند. داستوفسکی سوسیالیست‌ها را بر اساس همان توماری متهم

میکند که علیه بورژواها عرضه میدارد. سوسیالیسم برای او قطب مقابل "منش بورژوازی" نیست

چرا امر بر او
مشبه شده؟

بلکه یکی از شقوق آنست . امر بر او مشتبه است . به بینید در توصیف سرمایه داری چه مینویسد :

* یکد هم افراد باید بتوانند به پیشرفت عالی برسند و قیقه نه دهم باید فقط مصالح و وسائل اینکار باشند . * حالا بمنظره ای که از " سوسیالیسم " تصویر میشود توجه کنید : " یکد هم جمعیت آزادی فردی و اختیارات نامحدود در حق نه دهم بقیه بدست میآورد . "

دواستدلال دیگر را نیز با هم قیاسه کنیم . اول : " . . . بوجود هوشمندان عالیقدر نیازی نیست آنها را یا طرد میکنند و یا به چوبه اعدا میسپارند . اگر سیسرون باشد زبانش را می برند ، اگر کپرنیک باشد چشمش را در میآوردند ، اگر شکسپیر باشد سنگباران میشود . . . " . حالا باستدلال دوم توجه کنید : " برای من بینهایت دلپذیر بود موجود غامبی می استعدادی را در نظر خود مجسم کنم که در برابر جهانیان ایستاده و تبسم کنان میگوید : شما گالیله ها و کپرنیک ها ، شارلمانی های کبیر و ناپلئون ها ، پوشکین ها و شکسپیرها ، سپهسالاران و سالاران بزم درباری هستید ، ولی من بی استعداد هستم نام و نشانم ومع الوصف از شما برترم . . . " . تطابق اندیشه ها عیانست . ولی در مورد اول از اندیشه های یک " سوسیالیست " (در اثر " شیاطین ") در مورد دوم از اندیشه های یک قهرمان سخن گفته میشود که آرزو د او در روزی روتشیلد بانکدار شود (" تازه جوان ") .

هرათهایی که علیه سوسیالیست ها بکار برده میشود عین آن علیه بورژواهانیز بکار میرود . برای توضیح این درهم برهمی اما جهات انتقاد اجتماعی ، که در مطبوعات مارکسیستی خاطر نشان شده است ، باید نه تنها به طرز بیشتر داستوفسکی توجه کرد بلکه باید به آنچه که امیدیده نیز توجه داشت .

داستوفسکی که نیروی عظیم عادل تمام پرستی را که بصورت عامیگری و کوته منظری بروز میکند ، احساس مینماید ، این نیرو را اصولا در اینجا ، در روی زمین غلبه ناپذیر می شمارد و میگوید : " در نظر آنان قانونگذار کسی است که بیشتر بتواند اهانت کند ، کسی بیشتر از همه حق دارد که بیشتر از همه بتواند جسارت کند . تابوده و چنین بوده و درآینده نیز همیشه چنین خواهد بود " . داستوفسکی مینویسد در نظر " بعل " (۱) بورژوازمهتر از هر چیز " میلیون است که شکل تغذیر و قانون طبیعت بخود میگیرد . " هنرمند که قادر نیست علیه این اراده و اکثر فعال از خود نشان دهد ناچار در برابر آن تسلیم میشود : نفرت از " مشر بورژواشی " شدت مییابد و جای خود را به دهشت میدهد .

داستوفسکی تحت فشار این احساس بر همه چیز مهر شیطان یعنی سود و منفعت را نقش می بیند . امید غلت دیگر هم برای سوسیالیسم و سرمایه داری قرابت و همسانی قائل است و آن اینکه در نظر وی هر دو اینها بیکسان خدا را منکرند و مسئله خدا برای او مسئله اساسی است . از اینجاست اضطراب اصرای انسان آن جامعه سوسیالیستی ، که وی در نظر خود محسوس میکرد .

ولی او فقط اشکال خرد بورژواشی سوسیالیسم را میشناخت (ضمنا در اکثریت قریب بتمام موارد فقط بدترین آنها را هم در نظر میگرفت) . مدرک اساسی برای قضاوتهای عمومی او درباره انقلاب فعالیت انارشیست ها بود . او دیده بود که کارگران میزانی کمتر یا بیشتر به بیماریهای بورژواشی مبتلا هستند ولی نمیدانست که این بیماریها علاج پذیرند ، منتها فقط در جریان مبارزه .

(۱) - بعل (Baal) بت عرب النوع فنیقی ها و اهالی بابل بوده است . از اینجاست وجه تسمیه بعلبک . (مترجم) .

داستوفسکی می گفت : " . . . کارگران همه در باطن خود مال پرستند . . . طبیعت انسان چنین است " در دوران او تجربه مبارزه پیروزمانده تودها در راه سوسیالیسم در دست نبود (بخصوص در روسیه عقب مانده) . استدلال داستوفسکی این بود که : عدم موفقیت یعنی محکومیت بشکست ، وقتی نشد یعنی هرگز نخواهد شد . " منشی پروژوائی " نقش گناه اول را بازی میکند که به هیئت ابدی آدم منجر شد . مقوله " منشی پروژوائی " در نظر داستوفسکی يك پدیده تاریخی کسندرا نیست بلکه ابدی و اجتناب ناپذیر است .

از این نظرگاه قابل توضیح و قابل توجیه است مبارزه او علیه " سوسیالیست ها " بی وارث قانون جزووائی " دریدن و لمعیدن عمومی یکدیگر " ، علیه عرف و عادت که طبق آن " هر عملی مجاز است " و علیه کسانیکه " بریدن سرها را سادترین شیوه " تأمین نیکبختی عمومی میدانستند . و اما اینکه داستوفسکی چنین " سوسیالیست ها " بی رانگونه سوسیالیست ها بطور اعم وانمود میسازد اگر چه قابل توضیح است ولی قابل توجیه نیست .

این افسونگری (mistification) بروشن تری نحوی در رمان " شیاطین " انجام گرفته که نگارش آن مستقیماً بدنیال فعالیت نجایف (Natschaïw) (۱۸۸۲ - ۱۸۴۷) صورت پذیرفته است . این شخص در اواخر سالهای شصتم قرن گذشته در ارفق سیاسی روسیه نمود ارمیگرد . و اینک احکامی که او از آن پیروی میکرد : برای آنکه بتوان سوسیالیست خوبی بود

باید " تمام احساسات لطیف و عذوبت او را خویشتاوندی ، دوستی ، عشق ، سیاسی شناسی و حتی شرف را از خود دور کرد . . . و اما برای بحرکت در آوردن اثری ها باید ماهیت امر را مقبول و مجعول تصور کسود " . کسی که " در این عالم دلیر برای کسی یا چیزی بسوزد " انقلابی نیست . . . انقلابی فقط يك علمیداند و آن علمها بودی و انهدام است . او فقط بخاطر این هدف در جهان زندگی میکند " . سنگ روت است که باقی ماندن ، هر چه بیشتر ویران ساختن ، " مرگ بی رد و اثر اکثریت " انقلابیون - چنین دور نمائی که عرضه میگردد " زهر ، کارد ، حلقه دار - انقلاب همه چیز را بیکسان تطهیر و تقدیس میکند " . پرستش شخصیت خود ، سیستم جاسوسی متقابل بین سوسیالیست ها ، که در حلقه ات جداگانه بصورت " گروههای پنج نفری " گرد آمده اند ، تنظیم لیست های سیاه از مخالفان سیاسی - اینهاست شرایط پیروزی سوسیالیسم در نظر نجایف . خود او يك دانشجو رایسه جرم " خیانت " بقتل میرساند . . . (حقیقت امر این بود که دانشجوی مزبور علیه خود سری نجایف قیام کرد) .

بیهود نبود که گرتسن پیشگویی میکرد که نجایف در روسیه " مصیبت ها بسیار خواهد آورد " . کاشته او را ارتجاع میدرد و نام نجایف را مرادف عنوان انقلابی و سوسیالیست اعلا میکنند . (این مرادف از طرف اداره کار آگاهی تزاری علم شد) . ولی بزودی معلوم میشود که در محافل انقلابیون روس و اروپای غربی در باره مسلک نجایف نظر منفی حکمفرماست . اما داستوفسکی دیگر باین واقعیات توجهی نشان نمیدهد . او پس از طرح ریزی رمان خود مینویسد : " میخواهم اندیشه هائی چند بیان دارم ، ولو این کار به نحو هنر نویسنده گئی من تمام شود " . سبق ذهنی او که اسناد جعلی اداره آگاهی آنرا تشدید میکند ، همان غلطی است که موجب پیدایش رمان " شیاطین " میگردد . " سوسیالیست " پطروخوونسکی ، قهرمان رمان میگوید : " هیچ چیز نیرومند تر و اثر بخش تر

از او بی‌فروم نیست * من عدا عنوان و منصب در دست می‌کنم * * * نیروی بعدی ، طبع احساساتی است * * * سرانجام مهترین نیروها لجمی که همه چیز را بهم جوش می‌دهد شرم از داشتن عقیده و منظر مستقل خویش است * * * اعضا جمعیت هریک دیگری را می‌پایند و وظیفه دارد را پورت بدهند * * * همه برده اند و در بردگی باید یک برابری * وقتی کار بجای باریک بگردد باید به اقترا و قتل متوسل شد * * * ماهر نیوی را در نظفه خفصی‌کنیم * ما براح همه چیز یک شاخص واحد قائلیم و آن برابری مطلق است * * * اطاعت مطلق ، بی شخصیتی مطلق * * * *

کاملاً آشکار است که ساختن چنین تصویر مبتذلی از آرمانهای کمون پاریس و سوسیالیسم چرنیشفسکی و گرتسن (و طریق اولی از کمونیسم مارکسیستی) جز تکرار افترا * پلید نیست * اگر مسلک نجایف جز کاریکاتوری از سوسیالیسم نبود مسلک و خون‌مکی نیز جز کاریکاتور مسلک نجایف نیست (۱) * خود داستوففسکی نیز این نظر را تأیید میکند * او که برخلاف اراده خود برای انقلابیون و واقعی و سوسیالیست های واقعی حرمت قائل میشود (و در عین حال از آنها میترسد) و میداند که هیچیک از آنها خود را از قماش نجایف و طریق اولی از قماش و خون‌مکی نمیداند و خون‌مکی را باین احتراف و امید دارد : * آخر من شاید هم سوسیالیست ، قاه قاه خندیدم * (۲) * ولی داستوففسکی بدین سان ، انتقاد خود را از سوسیالیسم بکلی فاقد هرگونه پایه و اساس میسازد : کاشف بعمل می‌آید که در واقعیت امر آنکسی که او در مقام افشاگر در نظر برآمده حتی سوسیالیست مرتکب خطاهای فاحش نیست ، بلکه یک شیاد حسابگر ، یک موجود دیوسیرت و یک واژه جامعه است *

همین درهم فکری عجیب و غریب را داستوففسکی در * چکامه ای در وصف انگیزتور بزرگ * از خود نشان میدهد * در این اثر از انگیزتوری حکایت میشود که در راه مسیح فعالیت میکنند ، ولی معتقد است که مسیح روماتیک است نه رها لیست ، زیرا برای انسانها قدر و منزلت بیشتر از اندازه قائل است : * ما کارتورا اصلاح کردیم و منای اثر بر معجزه ، سریت و اوتوریته قرار دادیم * انسانها هم دلشاد شدند از اینکه باز آنها را مثل گله راهبری میکنند * در نتیجه کار معلوم میشود که انگیزتور با وجود دعای بدرگاه خدا به خدا ایمان ندارد - * ایست تمام سریت او * خود او هم ایفای نقش خدائی خو میگیرد *

داستوففسکی در قالب تشبیهات و استعارات سمبولیسم مذهبی بطور عینی مسائل واقعی را مطرح میکند * در باره هدفها و وسائل رهائی توده‌ها ، در باره مناسبات و روابط بین خلق و رهبران آن * ولی هنرمند با آنکه دقیقاً آرمانهای کاتولیکی و ژوزویتی را تصویب میکند ، مع الوصف این آرمانها را به کمونیسم نسبت میدهد (ما زهم فقط بر اساس فاکت‌های نظیر آنچه که در مورد نجایف ذکر آن رفت) *

بنابراین واضح است که چرا آنتی کمونیست های کنونی از میان آثار داستوففسکی بیشتر از همه به رمان " شیاطین " و " چکامه ای در وصف انگیزتور بزرگ " دلبستگی دارند * اینان تقریباً

(۱) - پس نباید سیمای پطرو خون‌مکی را حتی با نجایف ، که ضمناً خود را با صداقت کامل سوسیالیست می‌پنداشت ، همسان شمرد *

(۲) - ناگفته نماند که بنا بگواهی اندره استیل چند سال پیش در الجزیره فاشیست ها هنگام نمایش " پیس " شیاطین و وقتی که قهرمانان رمان " حقد ارتکاب اعمال منافی شرف و غت " را اعلام می‌کردند ، پشت برای آنها کف زدند *

فقط و فقط با استناد باین دو اثر، و آنهم با بزرگ کردن گمراهی های این هنرمند و رساندن آنها بقوه سه مد عینده گویا نجایف ویا " انکیزیتور بزرگ " مظهر ناگزیر کمونیسم است و کیش شخص پرستی نیز — باصطلاح موید این ادعا است .

بین این کیش و نحوه فعالیت نجایف البتّه میتوان تا حد و دی شباهت قائل شد . اگر عوام — عرفانی (mystique) کنار گذاشته شود و در نظر گرفته شود که انطباق تام و تمام تمثیلات و — تشبیهات برواقعیت عینی عملی غیر مجاز است ، آنوقت هنگام خواندن " چکامه " میتوان فی المثل آنرا با برخی از خصوصیات فعالیت استالین که در دوران رواج کیش شخص پرستی بروز کرد ، قیاس نمود . جالب توجه است که خود او زمانی " تصور نهان خود را (کسه البتّه تنها تصور او نبود) درباره پیشوای خدا مانند بیان کرده بود : " لنین در مخیله من به هیئت مردی عظیم جثه ، قوی اندام و ماصولت مجسم بود . چقدر حیرت کردم وقتی در برابر خود یک انسان بکلی معمولی دیدم رسم است که در لحظه پیش از ورود " رجل بزرگ " به تالار اعضا " جلسه بیکدیگر اخطار میکنند : " هیس . . . ساکت . . . " دارد میاید . " این تشریفات بنظر من زائد نماید زیرا تاثیر نیک میبخشد و حس احترام ایجاد میکند . چقدر حیرت کردم وقتی دانستم که لنین قبل از سایر نمایندگان در جلسه حاضر شده ، در گوشه ای جا گرفته و در کمال سادگی مشغول گفتگوی کاملاً معمولی با عادی ترین نمایندگان کنفرانس است . از شما چه پنهان ، این امر در آن زمان بنظر من یکنوع تخطی از برخی قواعد ضروری آمد . " وقتی استالین این مطالب را میگفت (در سال ۱۹۲۴) فروتنی لنین را میستود . ولی بعد ها در مورد شخص خود " قواعد ضروری " را مقرر کرد . او معتقد بود که لنین برای انسانها قدر و منزلت بیش از اندازه قائل بوده است و درصد دبرآمد تا کار لنین را اصلاح کند

اری کیش شخص پرستی بمفهوم معینی با نحوه فعالیت نجایف ویا باد استان " انکیزیتور بزرگ " قابل قیاس است (گرچه چنین قیاسی در ارزیابی این پدیده بغرنج فقط میتواند بعنوان حاشیه ای بر متن تلقی شود نه بیشتر) ، ولی این قیاس در مورد کمونیسم اصیل و واقعی — هرگز و سهیچسوجه صادق نیست .

مدتها قبل از دستویفسکی مارکس مبارزه علیه " کمونیسم " خشک — پرداخت . این " کمونیسم " منکر شخصیت بود و فقط رشک و حسد بورژوازی و عطش همترازی و کنواحتی را که " جز شکل بروز پلید یهای مالکیت خصوصی " نیست بفرجام خود میرسانید (ک . مارکس و ف . انگلس . مجموعه آثار اولیه . چاپ روسی ، ص ۵۸۷) .

سنت مارکستی
مبارزه علیه
کمونیسم سربازخانه ای

" چه نمونه بارزی از کمونیسم سربازخانه ای " — چنین است ارزیابی مارکسیستی درباره " ارکان رژیم اجتماعی آینده " که نجایف آرزوی آنرا داشت و در آن افراد باید " برای جامعه هرچه بیشتر تولید و هرچه کمتر مصرف کنند " و تمام مناسبات خصوصی افراد نیز تابع قواعد و مقررات اکید است . مارکس و انگلس مسلک و مرام نجایف را بعنوان کشتار سیاسی وحد اعلائی انحطاط اخلاق بورژوازی توصیف کرده اند . (رجوع شود بکلیات آثار مارکس و انگلس ، جلد ۱۳ ، قسمت دوم ، ص ۶۲۲ و صفحات دیگر) .

هم مارکس و هم لنین با هرگونه شخص پرستی ، با هرگونه هوی و هوس دیکتاتور مآبانه بشدت مبارزه میکردند (فی المثل علیه لاسال ویا تروتسکی که میکوشید همه جا اسلوههای نظامی رهبری را مسلط کند) .

دارند آری کمونیسم سرپازخانه ای وقتی ادعاهای خود را اعلام میکنند بسیار مضحک اند ، ولی وقتی حتی گوشه ای از قدرت (تمام قدرت که جای خود دارد) بچنگ آنها میافتد مهیب میشوند . وضع خود آنها مضحک است ولی این مضحکه برای توده خلق فاجعه در بر دارد .

کمونیسم واقعی اصل ژوئیستی " هدف توجیه کننده وسائل نیل بان است " را مردود میداند . نه ، انقلاب " همه چیز را یکسان تطهیر و تقدیس " نمیکند . مارکسیست ها اعمال قهر طبقاتی را قبول دارند ، ولی فقط در یک مورد : مادامکه زورگویان برجا هستند قهر علیه آنها و فقط علیه آنها اعمال میگردد . و این عمل با انساندوستی مطابقت دارد ، زیرا برای رهائی اکثریت قریب تمام مردم از قید ستم اقلیت ناچیز انجا هیچکس بدون مبارزه در راه این رهائی هیچگونه آزادی شخصیت و هیچگونه انگاشتی برای " انسانی بودن " بصورت بوجود نخواهد آمد و جریان تلاشی شخصیت ادامه خواهد یافت . مبارزه در چنین راهی الزاماً قربانی خواهد داشت ولی این قربانیها بمنظور بارور کردن زمین برای کشت و کار نسلهای آینده نیست ، بلکه خود شکست و کار زمین آینده است . مفهوم این امر قربانی کردن گوسفند ان در پیشگاه خدای محبول نیست ، بلکه اعتلا و شمر و شوق توده هایست که هم به گذران برد هوار خود در چهار دیوار سرمایه داری واقفند و هم به نیروی خود و ارمانهای خویش . مفهوم این امر امکان آزادی عمل روزافزون انسان است که بمقام انسانی میرسد . قهرمانی و ایثار و جاتیازی در چنین مبارزه ای بمعنای نفی شخصیت خویش نیست بلکه بمعنای تثبیت شخصیت خویش است .

جنبه انساندوستانه هدفهای کمونیست ها عامل تعیین کننده جنبه انساندوستانه وسائل نیل باین هدفها نیز هست . و اما کثیر ژوئیستی که " از جانب انقلاب " سخن میگوید هم وسائل مبارزه را در راه انحرافی بکار میرسد و هم هدفهای انرا تحریف میکند . حقانی ترین اندیشهها ، هر آینه برای دفاع از آنها اسلحههای ژوئیستی بکار رود ناگزیر به ضد خود بدل میشوند . این اسلحهها بمرگانهترین عامل در مناسبات بین انسانهای عینی با اعتماد خلل میرساند . و اگر در زوایای فکر شخصی که " بخاطر کمونیسم " وسائل ژوئیستی بکار میرسد کاور کنیم خواهیم دید که او هدفهای مبارزه را نیز بشیوه انحرافی درک میکند .

مدتها قبل از استوفسکی مارکس جنبه ضد توده ای تلاش برای مبتنی ساختن جامعه بر معجزه ، سریت و اوتوریته خدائی را افشا کرده است . او مینویسد : " بوروکراسی خود را هدف نهائی دولت میشمارد . . . بالائیها در تمام مواردی که به جزئیات مربوط است بمحافل پائین اتکا میکنند . محافل پائین نیز در تمام مواردی که به درک کل معلق مربوط است به یارشیها اعتماد میکنند و بدین طریق بطور متقابل یکدیگر را به گمراهی میاندازند . . . روح مطلق بوروکراسی سر و سریت است " . برای بوروکراسی پرستش یک شخصیت و سلب شخصیت از همه افراد دیگر جانشین مذهب است : " قائل شدن مقام خدائی برای صاحب اوتوریته شیوه تفکر آنتست " (ک . مارکس و ف . انگلس ، جلد ۱ چاپ دوم ص ۲۷۱ - ۲۷۲) . همانطور که مارکس و ولنین خاطر نشان میساختند این مظاهر - بوروکراسیسم هنگام پیدایش رژیم نوین نیز ممکنست بروز کنند ، منتها چون با روح این رژیم تعارض دارند فقط میتوانند پیشرفت انرا کند کنند ، بی آنکه بتوانند از تکامل آن جلوگیری کنند .

مبارزه علیه گرایشهای کمونیسم سرپازخانه ای و گرایشهای بوروکراسی که باید یکدیگر پیوستگی محکم دارند مهمترین سنت مارکسیسم است (ولی این سنت هنوز خیلی کم بررسی شده است) .

مارکس پیدایش این گرایشهای خطرناک را بر اساس ماتریالیستی توضیح داده است : کمونیسم در فاز (مرحله) اول خود جامعه ای نیست که روی پایه خود نشو و نما یافته باشد . این جامعه

پس از رد طولانی زایمان تازه از میان جامعه سرملیه داری برون مه‌آید و اینجست در تمام شئون (اقتصادی ، اخلاقی و فکری) هنوز ذغالهای مادری را بر چهره دارد . این پیوند با کهنه در درجه اول پیوند در حال گسست است ، ولی گسست آن فوری و آسان انجام نمیگردد . هر اندک سطح تکامل اجتماعی - اقتصادی و فرهنگی کشور پائین تر باشد (با وجود شرایط مساوی دیگر) و هر اندازه که سرشت و عنصر خرد به بورژوازی پابرجا تر باشد سنت های کهنه باشدت بیشتری برگردد و نفوذ میآورد . ولی پیروزی کمونیسم سرپا زخانه ای ، ولو پیروزی موقت آن ، در هیچ جاناگنیر نهوده ، نیست و نمیتواند باشد (بخصوص در شرایط کنونی) . دشواریهای خاص دوران گذار هرگز نباید فی المثل به کیش شخص پرستی جنبه حتمی و الزامی بدهد . علت پیدایش کیش شخص پرستی (بدون آنکه چنین علتی پیدایش آنرا توجیه کند) وجود شرایط مشخص تاریخی و مجموعه عوامل خارجی و داخلی عینی و ذهنی معینی است که تحلیل خاصی را ایجاب میکند . در نظر نگرفتن مجموعه این عوامل با سانی ممکنست کار را به توضیح و لو نتاریستی (۱) تاریخ منحصر سازد و در عوض یاد رنظر گرفتن این عوامل میتوان نقش شخصیت را نیز بدستی درک کرد . بر اساس همین تحلیل مجموعه شرایط مشخص بوده که لنین بشهاد کرد " برای برداشتن استالین " از مقام دبیر کلی " راهی بیاندیشید " و معتقد بود که خشونت ، بی اختیاشی بموازین قانونی و قدرت طلبی در چنین مقامی " . . . این نکات ناچیز نیست و با ازان نکات ناچیز است که ممکنست اهمیت قاطع کسب کند " . (۲)

مارکسیسم - لنینیسم نه فقط مدت های پیش از این خطر گرایشهای کمونیسم سرپا زخانه ای و بوروکراتیسم را خاطر نشان کرده بلکه نیروی راهمکه قادر به جلوگیری از آنست مکشوف ساخته است . این نیروی بی بدیل و تظلمیر ابتکار تود ها ، تظلمارت عمومی مردم بر فعالیت تمام ارگانهای حکومتی ، بسط دامنه افشا ، حقایق و بطور کلی بسط دامنه دموکراسی سوسیالیستی و آنهم نه بجای توسعه مرکزیت دموکراتیک بلکه همسراه با توسعه این مرکزیت که هم انتخاب و واحد را ایجاب میکند و هم وجود رهبری با او توریته را .

مارکس و انگلس در باره راه و رسم نجایف نوشته اند : " برای جلوگیری از تمام این دسیسه پساز ها فقط یک وسیله وجود دارد ، ولی وسیله ای که دارای نیروی درهم شکن است . این وسیله عبارتست از افشا ، هر چه بیشتر حقایق " . مسکوت گذاشتن این دسائس نشانه ساده لوحی ، ترسوئی و خیانت در قبال کسانی است که ژوئیت های " انقلابی " را افشا کرده اند . (ک . مارکس و اف . انگلس ، جلد ۱۳ ، قسمت دوم ، ص ۵۴۰)

لنین توصیه میکرد : " بقضاوت مستقل تمام توده کارکنان حزبی باید اعتماد بیشتری نشان داد . . . باید تمام حزب بصورت منظم ، آهسته و پیوسته برای خود افرادی که در سازمان مرکزی بآنها احتیاج دارد به پروراند ، حزب باید بتواند تمام فعالیت هر یک از نامزد های تصدی این مقام عالی را مثل کف دست در برابر خود به بیند ، باید حتی با صفات و خصوصیات فردی و شخصی آنها ، با جنبه های قوی و ضعیف آنها ، با کامیابی ها و شکست های " آنان آشنا شود . . . روشنی هر چه بیشتر روشنی " (لنین ، کلیات آثار ، جلد ۷ ، ص ۹۹ - ۱۰۱) . این نکات زمانی توصیه شد که بلشویک ها در شرایط غیر عینی فعالیت میکردند و اما برای احزاب غنی یا احزابی که بر سر حکومت هستند مراعات این نکات ضرورت مبرم تری کسب میکند . کیش شخص پرستی چقدر با چنین توقعی

(۱) - ولونتاریسم - نظریه اید هالیستی است که برای اراده انسانها نقش قاطع در تکامل جهان قائل است و قانون عینی و جبر و ضرورت را در طبیعت و در جامعه نفی میکند . (مترجم)

(۲) - لنین - " آثار منتخبه " جلد دوم (قسمت دوم) . ترجمه فارسی ص ۹۱۲ (مترجم)

منافات دارد ؟ نیکیتا خروشچف درکنگه ۲۲ حزب کمونیست اتحاد شوروی بد رستی خاطر نشان ساخت که : " افراد غاصب قدرت از گزارش اعمال خود به حزب سرباز میزنند و از تحت کنترل آن خارج میشوند . خطر عمده کیش شخص پرستی در همین است " .

کمونیسم اصیل خواستار روشنی ، روشنی هر چه بیشتر است . در روشنی همه چیز دیده خواهد شد و اما کماکان مطالب کمونیسم سربازخانه ای و بوروکراتیسم تاریکی ، تاریکی هر چه بیشتر است . در تاریکی هرکاری رامیتوان انجام داد

کیش شخص پرستی با گرایش سوی کمونیسم خشن سربازخانه ای و گرایش سوی بوروکراتیسم مرتبط است . ولی ما برخلاف ادعای انواع آنتی کمونیست ها و روز نویسندگان ها معتقدیم که کیش شخص پرستی غلیظ تمام توصیه ها و وصایا و سنت های اساسی مارکسیسم - لنینیسم بروز میکند ، کیش شخص پرستی تحسب کمونیسم نیست ، بلکه انحراف از راه کمونیسم است و لذا نباید مثلا زندگی بخرنج و پر شاخه جامعه شوروی را طی تمام سالهای موجودیت آن (وحشی طی هر یک از سالها روزهای آن که وجود ایسن کیش محدود ساخت . باز هم تکرار میکنیم که چون کیش شخص پرستی با نظام نوین تعارض دارد ، لذا این نظام خود ، نیروی راکه بتواند کیش شخص پرستی و عواقب آنرا ریشکن سازد ، در خود بازمیابد . تفکر و تعمق درکنمجموعه این مسائل انبیا را بیک نتیجه قاطع میرساند : چمنیروی شگرفی در درون کمونیسم نهفته است که حتی با وجود بدترین شرایط خارجی و شرایط بسیار دشوار داخلی ، حتی با وجود کیش شخص پرستی (و غلیظ آن) ، حتی با وجود سنگین ترین تلفات و خسارات توانست نعمتها موجودیت خود را حفظ کند ، نعمتها از جنک پی امان پیروزد آید و جهان را از جنگال فاشیسم برهاند ، - بلکه مهتر از هر چیز آنکه در همین حال توانست تجارب عظیم در رشته بنیاد گذاری مناسبات نوین بیند و زد و مه نیروی مترک بدل گردد . برآستی که کمونیسم چه امکانات پایان ناپذیری را عرضه میدارد . و شاید بتوان گفت که نویدبخشترین نمودار این امکانات جریانی است که اکنون در اتحاد شوروی برای جلب دهها و صد ها میلیون نفر به شرکت در فعالیت سازمانهای نظارت عمومی مردم ، صورت می پذیرد . ولی به موضوع اصلی این مقال بازگردیم .

داستویفسکی حق داشت وقتی کمونیسم سربازخانه ای را میکشید ، ولی

اشتباه میکرد وقتی دعوی میکرد که کمونیسم بطور اعم انسان را " پیچ و مهره "

و " دندانه " میداند ، طبیعت انسان را بحساب نمیآورد و کارش

منحصراست به " خوراک دادن به انسانها " .

کمونیسم اصیل تکامل همه جانبه انسان را هدف غایی خود میداند

داستویفسکی با کمونیسم اینطور مباحثه میکند : " من بتمام کشفیات علوم

دقیقه واقف میشوم و کمک آنها باینها بایت اشیا ، آسایش آور برای خود تحصیل

میکم . امروز روی ماهوت می نشینم و فردا روی مخمل خواهم نشست ، ولی

چه نتیجه ای از این بدست خواهد آمد ؟ بهر حال این مسئله باقی

میانده که : بعد چه باید کرد ؟ باتمام این راحت و این مخمل اصولا زندگی برای چیست ، هدف

آن کدامست ؟ جامعه بشری در عطرش ارمان جلیل خواهد سوخت . من موافقم که در حال حاضر خوراک

دادن و اعطای حقوق خوراک بجامعه انسانی برای خود ارمان جلیلی است ولی ارمان فرعی و

تبعی ، زیرا انسان پس از خوراک حتما خواهد پرسید : من برای چه زندگی میکنم " .

ولی کمونیسم طرح این سؤال را مردود نمیداند و آن جواب میدهد . کمونیسم البته قصد دارد

نیازمندی مردم را به غذا ، به لباس و مسکن برآورد ، سازد ، بهمان میزانی برآورد که سازد که طبیعت

نیازمندی آنها را به‌هم‌آورد می‌سازد . البته ترکیب این " هوا " (همان‌طورکه در مورد هوای واقعی نیز صادق است) دائم بهبود خواهد یافت . ولی حتی این هم نکته‌صده نیست . تجلی و تکامل ذوق خاص و تکرار ناپذیر هراسان ، تکمیل متقابل و دائم فضیلت انسانها و نیز تکمیل استعدادها توأم با تکمیل وسائل و اسباب ارضا معنوی و مادی آنان - اینست کمونیسم . فقط کمونیسم است که ایمان به انسان را بجامعه انسانی باز میگرداند . فقط کمونیسم دافع واقعی " منشریژواشی " مورد نفرت داستوفسکی است .

مارکس در کتاب " کاپیتال " مینویسد : " سلطنت آزادی در واقعیت خود فقط آنجا آغاز میگردد که کار از روی احتیاج و مصلحت صوری ختم میشود . بنا بر این سلطنت آزادی ، بحکم طبیعت ، در روبرو قلمرو تولید صرفاً مادی مستقر میگردد " . این اندیشه بر تارک کتاب " کاپیتال " مارکس میدرخشد : " . . . تکامل نیروی انسانی که هدف غائی است آغاز میشود . . . " . این آرمان جلیل ، این هدف قدر اول انسان دوستان تمام ازمنه و اعصار و تمام ملل روی زمین را مارکسیسم دور نمایند از ، بلکه آنها بارث میرد ، جلا و صفای تازه بان میبخشد و غنا آنها فزونی میدهد و از همه بهتر اینکه طبیعت اجتماعی انساندوستی را در گوشه میسازد ، بان روح فعال میبخشد و برای نخستین بار بین آرمانها و زندگی واقعی ، بین آرمانها و مبارزه طبقاتی پرولتاریا و تمام زحمتکشان پیوند استوار برقرار میسازد . این آرمانها زائیده خواست های پسندیده و تمایلات ذهنی مانیستند . تکامل عینی جامعه و نیروهای مولده آن ، وقتی این تکامل به مرحله معینی میرسد ، اگر هر فرد شخصیت خود را بطور شاید و باید ابراز ندارد ، نمیتواند به سیر خود ادامه دهد . خصلت اجتماعی تولید کمونیستی و خصلت جمعی تمام اشکال کار ، ایجاب میکند که فعالیت خلاقه احاد افراد فرونشیند ، بلکه با فروغی هر چه بیشتر شعله وریاشد و این اصل که سالها پیش در - " مانیفست حزب کمونیست " اعلام شده تحقق پذیرد : تکامل آزادانه هر فرد شرط تکامل آزادانه همگان است . باز هم فقط کمونیسم به پرسش دیرینه ای که داستوفسکی را از امیداد پاسخ میدهد : " شاید این مورچی که ما می بینیم يك شکمپیر باشد ، آن آهنگر افاصل و این بزرگتر هوشمند باشد . آیا برآستی فقط مشت ناچیز صد رنشینان جامعه باید ابراز شخصیت کند و باقی افراد باید بزوال محسوم باشند . . . " .

۳. مذهب ، «فرزند شك و تردید تا دم گور»

داستوفسکی طری عظمی و واقعی مبارزه با شر و واقعی را نفی میکند . پس چاره چیست ؟ او ادعا میکند که : " شرحیق تر از آنچه در مانگران سوسیالیست می پندارند در نهاد انسان لانه دارد و سازمان جامعه بهر شکلی باشد شما نمیتوانید شررا از خود دور سازید ، روح انسانی همان که هست خواهد ماند ، غرائب اطوار و گناه از خود روح سرچشمه میگیرد و سرانجام قوانین روح انسانی هنوز سه اند از ه ای نامعلوم و هر علم نامکشوفند ، باندازه ای مبهم و رموزند که هنوز هیچ در مانگرو حتی داور عالیه ای برای آنها نیست و نمیتواند باشد . آنکه هست کهمی است که میگوید : " من خود را برای تلافی ذخیره کرده ام " . - این درست است که " قوانین روح " هنوز حقیقت تحقیق نشده اند . ولی معنای این سخن چیست ؟ اینست که باید آنها را تحقیق کرد . ولی داستوفسکی خود نقش در مانگری را بعهده میگیرد و برآنست که باید به خدا مستظهر شد . او مینویسد : " انسان برای سعادت بد دنیا نمیساید

و این بهیچوجه بیعدالتی نیست . رنج و عذاب — اینست قانون دنیای ما * * * و چون انسان رنج میبرد " پسر مسیح نیازمند است و بنابراین مسیح خواهد آمد " * — این برهان البته قانع کننده نیست و داستوفسکی هم خودش آنرا احساس میکند و مینویسد : " من بیشتر دلپخواست بامسیح بماتم تساب باحقیقت " * .

داستوفسکی اعتقاد راسخ دارد که عقلی که عشق با جامعه انسانی چراغ راه آن نباشد ، عقل تاریک و تاری از وجدان ، خطرناک است و زندگی را تباه میسازد . و این سخنی است بغضایت صحیح . ولی از آن چه نتیجه ای باید گرفت ؟ بدیهیست که فقط یک نتیجه : باید خانه عقل بنور انساندوستی روشن باشد . اما داستوفسکی میگوید : نه ، عقل بنا بر طبیعت خود ضد انسانی و عطیه ابلیس است . نباید از بار درخت معرفت چشید . فقط ایمان لازم است * . خصومت با عقل محدود و کوتاه بینی — بورژوازی ، خصومت با علم مطیع نقدینه سنگدل و میمروت بخصومت با عقل و علم بطور اعم بدل میگردد . *

هنرمند سپس از خود میپرسد : چرا را اسکولتیکف ویا ایوان کارامازوف در چنین زجر موحشی هستند ؟ چرا آنها قائلند که کشتن یک انسان در حکم انتحار خویش است ؟ پس چرا نه پتر هر خونسکی و نه سایر آدمکشان ثابت قدم ، که درباره سرنوشت صد هامیلیون نفر باخونسردی یک قصاب سخن میگویند ، هیچگونه ناراحتی وجدان احساس نمیکند ؟ پرسش بسیار مهمی است . ولی چه پاسخی بآن داده میشود ؟ داستوفسکی در پاسخ آن میگوید : الهام گرفتن از اندیشه کاذب میتواند وجدان را از کار بازدارد و هر قسم تبهکاری را موجه جلوه دهد . این سخن هم صحیح است . ولی کدام اندیشه کاذب ؟ جواب میاید که اندیشماتة نئستی (انداز خدا) * . تمام مطالب بر سر ایمان بامخداست . اگر یک جوایمان بود ، وجدان هم هست و اگر ایمان نبود ، آنوقت " هر عقلی مجازاست " ، " انسان را میتوان درید و کشت " و بدینسان " مردم خواری " رواج میگیرد) * ولی هنرمند در عین حال این پرسش را هم از خود میبرد که چرا مثلا عشق مادری که یکی از تابناکترین عواطف است نیازی به هیچ وحی آسمانی ندارد . او از وجود سطح عالی اخلاقی در میان آیه نیست ها (منکرین خدا) نیز باخبر بود . و هم امیدید که خوی " آدم خواری " در میان کسانی حکم فرماست که خدا را قبول دارند . بدین سبب بانک میزند : " قبول سخنان مسیح بدو نشان دادن سر مشق چه نتیجه دارد ؟ " *

علاوه بر این داستوفسکی باین نتیجه نزدیک میشود که خود مذهب ضد انسانی است و بارزترین تظاهرات توجیه وجود شر در جهان است . نویسنده این مسئله را باصراحت کامل طرح میکند . ایوان کارامازوف باالیوشا میگوید : " گوش کن ، من تنها اطفال را در نظر گرفتم که مطلب روشن تر باشد . من درباره بقیه اشکهای انسانی که سر پای زمین از سطح تابع بآن آغشته است کلمه ای صحبت نمیکنم اگر همه باید زجر بکشند تا بقیعت این زجر وفاق و هماهنگی حادثانی برقرار سازند ، پس اطفال در اینجسا چه گناهی دارند ؟ " * . ایوان از تبهت چشم میپوشد ، از " وفاق و هماهنگی عالی " صرف نظر میکند و میگوید : " این وفاق حتی به دانههای اشک یک طفل زجر کششده نیز نمیآرزد آخر من نمیخواهم که مادر استعماری را که پسرش را طعمه سگان کرد ، در آغوش گیرد . او حق ندارد این مرد جا بر را بگوید " * . آلیوشا که مرد راهبی است در پاسخ این سؤال که با این قاتل باید چه رفتاری کرد زمزمه کنان میگوید : " شیر باران " و این زمزمه از تمام موعظه هائی ، که بموجب آن جهان را باید " با احتراز از توسل بفربر در مقابل باشر " نجات بخشید ، ظنن رساتر دارد (۱) * .

(۱) — داستوفسکی درباره تابلوی " جسد مسیح " اثر هولبین (Holbein) نوشته است : " تماشاگر این تابلو میتواند ایمان هارا بر یاد دهد " . این سخنان داستوفسکی باصحت بیشتری درباره اثر خود اوصاف دادی است . *

آته عیسم از منافذ روپوش مذهبی آثار داستوفسکی باشعله‌های خاموشی ناپذیرزبانه میکشد و کهن
 حامه مذهب در آثار آن میسوزد و دود تلخ از آن برمیخیزد . نویسنده تا واپسین دم زندگی نتوانست این
 شعله را خاموش سازد . در یکی از نامه های او این اعتراف دیده میشود : * من تا امروز حتی (خودم
 میدانم) تا دم گهر فرزند قرن ، فرزند بی باوری و شک و تردیدم * عطش دست یافتن به ایمان بقیمت چه
 مذاق الیمی برای من تمام شده و اکنون نیز تمام میشود . و هرانداز که براهین مخالف^۱ در من بیشتر میشود
 این عطش جانم را بیشتر میسوزاند * *

بیهوده نیست که نویسنده در گیرودار این شک و تردید ، که آیا از عهد و رد آتھ عیسم برمیآید یا نه ،
 مینویسد : * میترسم هر خود میلزم * . تصادفی نیست که اصحاب کلیسا از داستوفسکی شاکیند و میگویند
 او * مسیحیت را ضعیف کرد * .

لنین مینویسد که برخی از افراد با گفتن اینکه * سوسیالیسم مذهب من است * از مذهب به سوسیالیسم
 رو میآورند . برخی دیگر برعکس از سوسیالیسم به مذهب رو آور میشوند . (لنین - کلیات آثار ، جلد ۱۵ ،
 ص ۲۷۸) . هر دو وی این گرایش با وجود داستوفسکی با هم آمیخته میشوند . شاید بگریه میگویند ولی
 این بیکار و فرجام نرسید . دردوران ما * براهین مخالف * پیوسته بیشتر میشود . ناتوانی مسیحیت برای
 درک عالم خاکی و در گگون ساختن آن بطور کامل منطقی به پیدایش اندیشه ناگزیری قیامت میانجامد . ولی
 آیا این رای اعدا م جهان به انتحار خود مذهب منجر نمیکرد ؟ در زمان ما ضرورت انتخاب یکی از این دو
 راه ناگزیر میشود : یا باید بروفق اصول دین فتنای با اصطلاح ناگزیر عالم را تقدیر کرد . و یا آنکه برخلاف
 این اصول قیامت را که یکی از ارکان اساسی مذهب است بدور انداخت و در راه بهبود و حفظ زندگی خاکی
 مجاهدت ورزید . میلیونهادیند ار راه دوم را انتخاب میکنند .

خود داستوفسکی هر چه کوشید نتوانست با اندیشه های قیامت سازگار شود . او ضمن بررسی این حکم
 که * نباید برای جهان نیکبختی آرزو کرد ، زیرا حکم است که فتنای عالم ناگزیر خواهد بود * مینویسد :
 * در این اندیشه یک چیز سخیف و کفرآمیز وجود دارد . از آنهم بالاتر اینکه این اندیشه برای گذران زندگی
 بسیار مناسب است : حال که فتنای همه چیز ناگزیر است ، پس دیگر تلاش معاشر چه لزومی دارد ، عشق
 و محبت و نیکی کردن برای چه لازم است ؟ زندگی کن هر چه پیش آید خوش آید * *

داستوفسکی محق^۲ آن نیست که ادعا کرده است ، ساختن * قصر پلور * محال است و کمونیسیم گویا
 برج بابل (۱) است . داستوفسکی محق آنست که گاهگاه در این اندیشه تعمق میکرد که * شاید ترس
 زکارخانه بی جهت باشد . شاید فابریک در بین باغها ساخته شود . * من نمیدانم این کارها چگونه
 انجام خواهد گرفت ، ولی این کار خواهد شد . آری باغ بوجود خواهد آمد * . در کتب ظلمت گستر او گاه
 این اندیشه برق میزند که * انسانها میتوانند نیکوکار و نیکبخت باشند بدون آنکه قابلیت زیستن در روی
 زمین را از دست بدهند . من نمیحواهم و نصیحتوانم باور کنم که شورش و شرارت حالت عادی انسانها باشد * .

* له و علیه *

پیر و عقاید * له و علیه * (pro i contra) نام اثر عده داستوفسکی تحت

(۱) - پنا بر روایات انجیل اهالی بابل درصد ساختن برجی بارتفاع سقف آسمان برآمدند ، تا یکمک
 آن با آسمان برسند . برج تا ارتفاع عیشی ساخته شد و آنقدر جان انسانها بر سر این کار رفت
 تا سرانجام از ادامه آن دست کشیدند . (مترجم) .

نتوان " برادران کارامازوف " است . این کتاب مظهر تمام فعالیت خلاقه این هنرمند و مظهر مجموعه تبعات و تفصیحات او است .

رمانهای او نبرد عقایدند و صحنه این نبرد روح روان انسانها (روح خود او) است .

باید " سخنی از فعل مستقبل ، سخنی که دانای پیشینه نگفته باشد " جستجو کرد ، رسالت هنر پیش‌ریختنی و پیشگوئی سیر آینده تکامل جامعه انسانی است - اینست موضعی که داستوفسکی از روی آگاهی و معرفت کامل اتخاذ کرده است . این نیت اجتماعی متهورانه عاملی بود که خصوصیات اسلوب هنری نویسنده را از پیش معین ساخت . داستوفسکی بحل مسئله بسیار ساده و در عین حال بسیار بغرنج میبرد از و میگوید : باید با استعانت شیوهها و وسایل هنری کشف کرد که اگر این یا آن انسان ساکن نقطه ای از جهان آزادی عمل کامل داشته باشد چه اعمالی انجام خواهد داد ؟ او اعتقاد دارد باینکه استثناات امروز فرد امکانست بقاعده کلی تبدیل شوند . توجه او معطوف به اوضاع و احوالی است که بحد اعلا ی حدت و تشنج رسیده باشد .

بلكم این چراغ تفحص او میخواهد وضع دنیای آینده را روشن کند .

او میخواهد بداند که اگر این یا آن اندیشه و عقیده تمام و کمال تحقق پذیرد و امکانات معنوی انسان تمام و کمال از قوه بفعل درآید چه نتیجه ای از آن حاصل خواهد شد . هم دیالکتیک سراپا اسرار آمیز روح و هم دیالکتیک کاملاً صریح اندیشه ها و عقاید توجه او را بخود معطوف میدارد . در آثار او من حیث المجموع رالیسم ازین نرفته ، بلکه تعمیق یافته ، آنچه ازین رفته فقط حدود و ثغور نیست که در آن انسان بر احوال خود معرفت حاصل کرده است . خود این هنرمند مینویسد : " من فقط رالیست بمفهوم عالی کلام هستم یعنی تمام ژرفای روح انسانی را نشان میدهم . . . من در باره واقعیت و رالیسم تصویری سوای تصورات - رالیست ها و منتقدین دارم . بار رالیسم آنها یکصد حادثه واقعی را که صلاخ داده نمیتوان توضیح داد و حال آنکه ما حتی حوادث را پیشگوئی کردیم : مگر آنچه پیشگوئی کرده ایم تحقق نیپذیرفته است ؟ " البته در این تعاریف بهیچوجه نمی شود باهمه نکات موافقت کرد . داستوفسکی خود آرزو داشت در

پیشگوئی بمفهوم واقعی کلمه یعنی بمفهوم مذهبی آن " پیغمبر " باشد و بسیاری از پرستندگان او " پیغمبر " نامیده و مینامند . این دعوی در بهترین حالات خود فقط لفظ زیبائی است . آن پیشگوئی های داستوفسکی که تحقق پذیرفت ، توضیحش را باید در جنبه های تعقلی جستجو کرد نه در جنبه های عرفانی . اگر داستوفسکی در برابر خود این هدف را قرار داده آینه را بلكم اسالیب هنری پیشگوئی کند ، ولی از طرف دیگر باید دانست که در عصر او نبردی بین عقاید آغاز شد که مقدمه درگیری تصادم اشکار نیروهای مختلف اجتماعی بود ، همان درگیری و تصادمی که درد روان ما به اوج خود رسیده است . و امروز که پدیده هائی ، که داستوفسکی آنها را در حالت جنینی شان درك کرده بود بتکامل خود رسیده اند ، در باره خود داستوفسکی نیز میتوان عمیقتر یا قوه تمیز بیشتری قضاوت کرد .

او همیشه در بحث و جدل است . هواداران و مخالفین خود را بسخن و امید دارد ، در بحث و جدل دخالت میکند و در افکار انواع مختلف قهرمانان خود بطرز نامشهودی اندیشه های خود را جا میدهد . از اینجاست خصوصیت ویژه داستوفسکی که در رسالات تقریظی و تنقیدی " نغمه چندین صوتی " (Polyphonisme) نامیده میشود . آن رمانهای او که جنبه تشبیب (lyrisme) در آنها قویست در عین حال " گفت و شنود های دارای آرایش هنری باشکوه " (گفته لئون چارسکی) و در آنها یا بعبارت صحیح تر تراژدی هائی هستند که با مراعات قوانین خاص صحنه تأثیرنگار یافته اند . این آثار در عین حال استغفار مسلکی ، موعظه و وصایای مسلکی هستند .

او انواع اندیشه ها و عقاید را میگیرد و آنها را چون بذری در عقول و قلوب افراد میکارد و صبر میکند به بیند چه حاصلی از آن ممکنست بیاراید .

او اندیشه ای را انتخاب میکند و میگوید نحوه برخورد انواع ممکنه هواداران و مخالفان آنرا نسبت بآن معلوم کند (البته همیشه در این کار موفق نمیشود) . این اسلوب، همیتواند موجب جنبش و تکامل عقاید گردد و آنها را بزندگی وادارد و همیتواند آنها را بابتدال بکشاند . این اسلوب به داستوفسکی امکان کشفیات دایمانه داد ، ولی در عین حال ، همانطور که ماکسیم گورکی خاطر نشان ساخته است ، در آثار او " تصنعاً محشر " مشاهده میشود .

برخورد ذهنی به پدیده ها (سهرتکتیویسم) هنر رآلیستی او را میخاید و میساید . روشن بینی ها و تاریک اندیشی های داستوفسکی امروز حائز اهمیت خاص است زیرا علم و هنر و خود زندگی اکنون این سؤال را در برابر جامعه انسانی مطرح کرده است که : وقتی از درون ماده معمولی و " بیجان " نیروی هسته ای پایان ناپذیر بیرون کشیده میشود - پس در خود انسان چه نیروی نهفته است ؟ داستوفسکی برای بررسی این نیرو و آزمایش آن رهنمود خود را داده است . آثار او با وجود مختصات و نشانه های منسوخ قرن نوزدهم در حکم دستگاه سرعت افزای نیرومند است که امیال و اهوا " انسانی در درون آن با سرعت عظیمی بحرکت میآیند و یا یکدیگر تصادم می یابند و در جریان این تصادم طبیعت خود را آشکار میسازند ، و جوانب جدید بیشماری عرضه میدارند . خود داستوفسکی بیه انسانی میماند که نیروی هسته ای را کشف کرده است ولی یقین دارد که هیچگونه استفاده مسالمت آمیز از آن میسر نیست مآنجهت خود را تبهکار احساس میکند .

در یکی از دست نویسی های داستوفسکی نوشته شده است : " اندیشه ای درباره آنکه ادبیات (در دوران ما) باید پرچم شرف را افراشته نگاهدارد . سپس مینویسد : اگر مردانی نظیر لوتوستوی پیشرا میشدند ، چه وضعی پیش میآمد ؟ " چه سوسه و چه وقاحتی روا چ میافت وجه بسیار اشخاص سوسه میافتادند و میگفتند : " وقتی حتی چنین مردانی از شرف روی برمی تابند ، پس و پس عظیمها " . اینهم موضوعی است برای بررسی علم " .

وقاداری به پرچم
شرف و ترس از
شهره شدن به
خبر بر بیس

البته خود داستوفسکی بانچه مینوشت ایمان داشت ، ولی او هرگز نتوانست پرچم رسمی ارتجاع را ، که به افراشته نگاهداشتن آن کمک میکرد ، با وجدان پاک " پرچم شرف " بنامد .

او میترسید از اینکه به خبر پر بیس شهره شود ، ولی در عین حال نمیتوانست این مطالب را احساس نکند که تبلیغات و تحریکات ایدئولوژیک او علیه انقلابیون ، که در مورد وفاداری آنان بمصالح خلق تردید داشت ، توهنی خبری است ، خسبربری در رشته معنویات و اخلاقیات یعنی پیشرافتی است . چندی پیش ژال پل سارتر گفت : فلور (Flaubert) در مورد بیداد و اجحافی که در حسی کموتارهای سال ۱۸۷۱ شد مسئولیت مستقیم بعهده دارد ، زیرا ، با آنکه فلور بود ، حتی يك سطر علیه این بیداد و اجحاف چیز ننوشت . این سخن در مورد داستوفسکی خیلی بیشتر صادق است . تعلق مذهبی هم برای او ، صرف نظر از عوامل دیگر ، وسیله ای بود برای آرامش وجدان بیمارش . او خود را با این فکر تسلی میداد که من مدافع رهایی مطلق مردم از قید قوای شرهستم . و مدعی بود که مگر آرمان سوسیالیست ها میتواند با این آرمان برابری کند ؟ ولی او نتوانست بارامش وجدان برسد .

بیهود نبود که میگفت: " من در لائی گفتم و آرامش را ایجاد کردن استاد نیستم ، گرچه گاه باین کاربرد آخته ام " .

و اما درد دوران ما سرمایه داری چقدر افراد دارای وجدان بیمار بوجود میآورد . ولی شفای بیماری مزمن را نمی‌شود بیشتر از این بتاخیر انداخت . در مبارزه بخاطر زندگی و بقای جامعه بشری رعایت شرف و سازش ناپذیری در رشته اخلاقیات - یکی از نیروهای قاطع شفا بخش است . اگر سابقاً آزمایشگاه علمی - محدود و بیه حد و چهار دیواری بنای کوچک بود و یک سانحه یا آزمایش غلط فقط پانهدام این بنا و مرگ دانشمند آزمونگر منحصر میشد ، در عوس اکنون در واقع تمام زمین به چنین آزمایشگاهی بدل میگردد . " سانحه " یا نیت سو* را در چنین موردی تنها با اسباب و وسائل صرفاتی نمیتوان پیشگیری کرد ، بلکه عامل مهم برای این پیشگیری ایجاد تضمینات اجتماعی یعنی مبارزه تمام نیروهای صلح و در عین حال مبارزه در راه گمان مهیبود شخصیت خود " آزمونگران " است . در اینجا باز باین نتیجه میرسیم که جامعه برای اداره نیروهای مولده جدید و جلوگیری از تبدیل آنها به نیروهای مخرب ، بخاطر عینی نیازمند به توده انسانها بخورد و در اندیش ، از هر جهت شریف و انسان خصلت و نیز نیازمند به تکامل همه جانبه خصائص همگان است . " سود مند ترین سود " برای آنها برخلاف ادعای " انسان زیرزمینی " ، خود سری شرارت آمیزنه ، بلکه برقراری " مناسبات واقعا انسانی " است (مارکس) . بنابراین ضرورت کمونیسم صرفا بخاطر بیهود اساسی زندگی نیست ، بلکه بویژه برای نجات این زندگی است .

جامعه انسانی باید هم تمام خطراتی را که تهدیدش میکند هشیارانه درک کند و هم به نیروی خود اطمینان راسخ داشته باشد . دورانی که خطر مرگبار اینها* بشر را تهدید میکند ، در عین حال دوران قهرمانی های بیسابقه ، اعم از قهرمانیهای جمعی و فردی ، دوران شکفتگی بیسابقه بهترین خصائص انسانهاست . داستوفسکی امروز نیز به بیداری وجدانها کمک میکند ، ولی او در عین حال به پیدایش عناصر هیستریک و مرتد نیز مساعد میکند : در آثار او چیزی هست که بترندگی اجتماعی این آثار را محسوس میکند ، مقام و منزلت انسان را با لایمیرد ، بلکه پائین میآورد و همین جهت " افسون داستوفسکی " امروز بیشتر از هر زمان خطرناک است .

در تمام تصاویر و تابلوهای اثرس* کوننکف (Kononkov) بویژه در مجسمه پرجاذبه ای که او از داستوفسکی ساخته داستوفسکی مانند بندی زنجیر تضاد های خود ، مانند انسانی که او را بهیچوجه نمیشود خندان - تصور کرد ، بنظر میرسد (گرچه گاه بر چهره او زهر خند تمسخر آمیز هویدا میشود) . با توجه باین نکته چنین اعترافی از زبان داستوفسکی بخصوص تضاد و احتمالا غیر منتظر بنظر میرسد : " . . . با وجود تمام اذیت رفته ها با زمان زندگی را با حرارت تمام دوست دارم ، زندگی را بخاطر زندگی دوست دارم و بجا ورکنید ، هنوز هم در صدم زندگی خود را آغازکنم . . . اینست صفت عمد اخلاقی . . . و شاید هم فعالیت من " (اکزیستانسیالیست هائی نظیر کامو (Camus) یا بردیایف (Bardiāiev) که نسب از داستوفسکی میرند ، تا چه اندازه سیمای او را تحریف میکنند) . داستوفسکی از زبان ایوان کارامازوف بانک میزند : " گوش کنید ، من نوبرک های بهاری درختان چنار و آسمان لاجوردی را دوست دارم . اینجا عقل و منطقی در کار نیست ، اینها را انسان با تمام تار و پود و نیروی جسم و جان خود دوست دارد ، این نخستین نیروی حیوانی اوست که دوستش دارد . . . " انوقت انسانی با چنین عطش سوزان زندگی چگونه روحش در هم شکسته شد .

داستوفسکی و
ملك داستوفسکی*

مشکل و صرفاً محال است که بتوان هنرمندی را یافت که تناقضات درونی امپرسیونیزم را از استوفسکی باشد . اوکه خود قربانی استبداد بود ستایشگر استبداد و مدیحه سرای جلا شد . او غالباً ، با آنکه مطالب را با دفاع از آزادی نامحدود آغاز میکند ، به خودکامگی و استبداد نامحدود می رسد : درد ورنیکه وحشیانه ترین ظلم و ستم است ، از او ندرخواست که : " ای انسان فقیر ، سر تسلیم فرود آور . " اما آنکه دشمن واقعی پرروازی است راه نجات را در امان مذهب جستجو میکند ، که بطور عینی تسلط همان پرروازی را تحکیم میبخشد . - از دست غرق های جهنم بیمارهای غاشیه پناه میبرد

احساس او درباره سرنوشت جامعه بشری همان احساسی است که درباره سرنوشت خود دارد . " دلسوزی بحال تمام عالم " سنجیه ذاتی اوست . د استوفسکی به کمتر از نیکبختی همگان راضی نیست . او شرکت خود را در سرنوشت تمام انسانها ، مسئولیت خود را درقبال آنها احساس میکند و میخواهد این اندیشه را به هر کس تلقین کند . ولی این اندیشه عمیق انساندوستانه هنرمند نیرومند دارد ، اندیشه - مبارزه آنها بلور نساخته است . جای شجاعت در آن بسیار خالیست . همان شجاعتی که هنرمندان دیگر نظیر والٹ ویتمن (Walt whitman) و گورکی ، رومن رولان و مایاکوفسکی ، شولوخوف و همینگوی در افراد القا میکنند .

د استوفسکی درباره بسیاری از خطرهای واقعی یا انسانها آژیر داد ، ولی قادر نبود حتی راه نجات از یکی از آنها را نشان دهد . مسائل بسیاری را مطرح ساخت ولی حتی یکی را هم حل نکرد . گوئی او افراد را بیدار میساخت برای آنکه بلافاصله آنها را بترسانند و گمراه سازد . او را بدرستی گاه هوشمند قسی نامیده اند . نگاه نابغه شیرین . ایمان بانسان و هتک کامل حیثیت از انسان ، عصیان و تکبر ، اشتیاق کمک بیدرتک و فوری ب مردم و تعلیق این کمک بر رجعت عیسی مسیح ، استفاده از حقیقت سوسیالیسم (یعنی قبل از هر چیز از انتقاد از نظام سرمایه داری) و در عین حال تکرار اکاذیب پرروازی و تزاری درباره اینکه سوسیالیسم " غارتگری عمومی " است ، دعوت های شرافتمندانه به برادری میان تمام ملل و تبلیغ رز پلان شونینیم ، قرار دادن روسیه و شرق در نقطه مقابل غرب ، تعصب مذهبی ، مسیحیت گاه بعنوان آنتی تز سوسیالیسم و گاه بعنوان تحقق آن (سوسیالیسم مسیحی) ، آرزوی دست یافتن به بهشت در همین دنیا و رویاهای جهنمی ، دیدن آرزوهای بین ، انسانی " با سیمای فرشته و دیو " (توماس مان) ، " سرشت دوگانه " - چنین است د استوفسکی واقعی . راستی و کژی در وجود او بایکدیگر همزیستی ندارند بلکه باهم در آمیخته ، بهم جوش خورده و ممزوج شده اند .

" افسون د استوفسکی " ب مفهوم توجه بعالم " همزاد " ، " انسان زیرزمینی " و " دون صفت " نیست . در اینجا سخن بر سر موضوع مورد بررسی نیست ، بلکه بر سر درد آن وارزیایی است . " افسون د استوفسکی " عبارتست از کیش الام و محن ، حظ و لذت از آن ، نظاً هر به بلاهت ، فکسر غلط درباره اینکه همه افراد از او ای تاریک زیرزمینی " هستند و همانها ، اگر خوب کاوش شوند ، " فرومایه " اند ، این افسون عبارتست از لذت از قباحت و دنائت ، عبارتست از وحدت ان بیمار انسانی که خود را با این پندار تسلی میدهد که گویا اصولاً افراد پاک و جدان وجود ندارند ، عبارتست از شکافتن زخم و نطک پاشیدن بر آن بجای درمان آن ، عبارتست از کشش و میل درد آلود به توصیف جوانب بیمار و معیوب زندگی . " افسون د استوفسکی " همانگونه درد د استوفسکی بروز میکند ، که بیماری روانی درد مانگر بیمارهای روانی بروز میکند .

" نیروی عظیم مزاج و میتوان گفت مزاج پرولتری امروز ما لازمست برای آنکه انسان بتواند سم مهلکی چون د استوفسکی را نثر کند و از نوشیدن آن سلامت مزاجش فروزش یابد . و اما برای افرادی که دارای

چنین مزاجی نباشند داستوفسکی واقعا سم مهلك است" (لونا چارسکی) *

لنین خطر "تقلید بینهایت کراهت انگیز از داستوفسکی بینهایت کراهت انگیز" را گوشزد کرد و در عین حال خود او بهتر از هر کس میفهمید که تنها با بکار بردن کلام "افسون داستوفسکی" نمیشود با داستوفسکی "تصفیه حساب کرد" * مثلا در خاطرات بونچ - برویویچ (Bontch Brouvitch) نوشته شده است که "ولاد میزایلویچ لنین گرایشهای ارتجاعی آثار داستوفسکی را بشدت میکومید * * ولی در عین حال لنین بارها گفته است که داستوفسکی نویسنده واقعا نابغه ایست که جوانب بیماریو معیوب جامعه معاصر خود را بررسی کرده است * در آثار او تضاد و جریب بسیار است ولی در عین حال مناظر زنده و واقعیت رانیز تصویر میکنند * * وقتی ما کسیم گورکی یا جرای نمایشنامه "شیاطین" اعتراض کرد لنین به پشتیبانی از ما کسیم گورکی برخاست و خود لنین نیز پیشنهاد نصب مجسمه داستوفسکی را داد *

شایان ذکر است که مارکسیست هائی نظیر روزالوکزمورگ (Rosa Luxemburg) و آنتونیو گرامشی (Antonio Gramsci) آثار داستوفسکی را بخصوص بررسی کرده و قضاوتهای بسیار عمیق و ظریفی درباره او نمودند *

* * *

متفکران بزرگ آید ه آلیست یا هنرمندانی از سنخ داستوفسکی پدیده های زندگی را گوئی بایک میکروسکپ بسیار قوی میبینند ، و این میکروسکپ گرچه در این پدیده ها بسیاری نکات ارزنده کشف میکند ، ولی در عین حال آنها را از منسوار انگسار میگذارند و تحریف میکنند * اما مارکسیسم امکان میدهد که ضریب این انگسار معین شود تا بکمک آن بتوان نتایج عینی ارزنده ایراکه این متفکران و هنرمندان بیان رسیده اند علیه گمراهیهای آنان و علیه هرگونه سو* استفاده از این گمراهیهاییکاربرد * این کار البته بسیار دشوار است ، به مراتب دشوارتر از سوزاندن صاف و ساده کاغذ های آنان و شکستن آلات و افزار آنها * * *

در بر تو مساعی محققین کشورهای مختلف سنت استواری برای مبارزه در راه انسانیست و سستی داستوفسکی و علیه "افسون داستوفسکی" بوجود آمده است * "ضریب انگسار" در اینجا یادقت روز افزونی محاسبه میشود *

به همین جهت وقتی گفتگوی حاد پیرامون مباحث خاص دوران کنونی انجام میگردد و مخالفان - آید تولوژیک ما از داستوفسکی برهان مهابرند (یا هرگونه براهین دیگر) ما برای براهین آنها پاسخ های لازم داریم و از آنها بیشتر برای پرسش از آنها * طالب داریم *

مارکسیسم خلاق و سیاست انقلابی

ویله به سی

جلسات مشاوره سالهای ۱۹۵۷ و ۱۹۶۰ نمایندگان احزاب کمونیست یکارگری موید آشکار حقیقت بسیار مهمی بوده اند، که تمام تاریخ جنبش جهانی کمونیستی صحت آنرا به ثبوت رسانده است. وان اینکه: بدون تکامل خلاق تئوری مارکسیسم - لنینیسم سیاست اصیل انقلابی ممکن نیست. این دو جلسه مشاوره نتیجه گیریهای تئوریک جدیدی در اختیار کمونیست ها قرار داده اند، که بدون قبول آنها در دوران ما نمیتوان یک انقلابی اصیل بود. قبل از هر چیز سخن بر سر امکان پیشگیری جنگ جهانی قبل از محو کامل سرمایه داری و نیز بر سر امکانات فراوان بیسابقه ایست که برای مبارزه در راه دموکراسی و سوسیالیسم وجود دارد.

۱ - صلح جهانی اساس تمام مسائل است

تردید نیست که در مبارزه توده ها بخاطر صلح کامیابیهای بزرگ بدست آمده است. اینهم صحیح است که هیچ ملتی خواهان جنگ نیست. ولی ما کمونیست ها نمیتوانیم این واقعیت را نادیده بگیریم که توده عظیم مردم بسیاری از کشورهای (وازان جمله فنلاند) هنوز چنانکه باید و شاید بروشنی درک نکرده اند که داشتن تمایل صلح بمتنهایی کافی نیست بلکه در راه صلح باید مبارزه کرد.

خطر جنگ جهانی
هنوز برای ما
دو دشمن نیست

حتی در هنگام بحران اخیر کارائیب ، که محافل تجاوزکارایالات متحده امریکا آنرا بوجود آوردند ، جنبش توده ها علیه جنگ ، در مجموع خود ، نه با وخامت بحران مطابقت داشت و نه با تمام امکاناتی که در اختیار جنبش راست • کنگره جهانی خلع سلاح عمومی صلح ، که در سال ۱۹۶۲ در مسکو برگزار گردید ، ضمن پیام خود ماهیت امر را بدین شرح بیان داشت : " ۰۰۰ ما باید آشکارا - اعتراف کنیم که هنوز بسیاری از افراد آزمایشگاه علیه مسابقه تسلیحات کنار مانده اند • هنوز - افراد بسیاری هستند که خطر مسابقه تسلیحات را درک نمیکنند و نه به تمام وخامت این خطر - پی میبرند و نه به تمام مسئولیت خود در قبال حفظ صلح " •

کنگره سیزدهم حزب ما ، که همینچندی پیش برگزار گردید ، خطر این وضع را متذکر شد • خاطر نشان گردید که امپریالیست ها فعال و گستاخند و مهاجران آنها فقط در صورتی میسر است که نه تنها کشورهای سوسیالیستی ، بلکه تمام نیروهای صلح دوست بطور فعال علیه مسابقه تسلیحات و در راه خلع سلاح عمومی مبارزه کنند •

یکی از مهمترین خصوصیات اوضاع فعلی اینست که امروز دیگر بدون در نظر گرفتن آخرین آورد های علم و تکنیک ، که نقش آن در زندگی جامعه بنحوی مسابقه ای فزونی یافته است ، هیچگونه سیاست واقع بینانه - بویژه در رشته بین المللی - میسر نخواهد بود • و اما به بینیم دانشمندان در باره جنگ هسته ای چه میگویند ؟ معلوم میشود که ذخائر هم اکنون موجود سلاح اتمی (نزدیک به ۲۵۰ هزار مگاتن) برای نابود ساختن تمام موجودات زنده گیتی کافیهست • حساب شده است که فقط نخستین سری ضربات اتمی فتای کامل بزرگترین مراکز تمدن بشری و محو قاره ها و کشورهای و نابودی ۷۰۰ - ۸۰۰ میلیون نفوس راه به همراه خواهد داشت • ویرانه های که در پایان جنگ بر جای خواهد ماند ، ویرانه هایی خواهند بود با تشعشعات رادیو اکتیو که نفوس بازمانده را نیز بمرگ تهدید خواهند کرد • جنگ هسته ای جنگی است که هیچکس در هیچ منطقه ای از آن مصون نخواهد ماند •

از این حقایق تکذیب ناپذیر این نتیجه بدست میآید که : هیچ انسان دارای عقل سلیم نمیتواند خواستار جنگ باشد • جامعه بشری باید یکی از دوره را برگزیند : یا همزیستی مسالمت آمیز سیستم های اجتماعی مختلف و یا جنگ هسته ای • در حال این مسئله بویژه نباید از معیارهای - جنگهای پیشین استفاده کرد ، نباید گذشته را ملاک قرار داد ، نباید در برابر واقعیت حاضر چشم فرو بست و مسئولیت خود را در قبال آینده احساس نکرد •

وقتی دستگاه تبلیغات ارتجاعی از خطر جنگ هسته ای سخن میگوید ،

منظور شرمعوب ساختن ملل و غیر فعال (پاسیف) نگاه داشتن

انانست • از سوی دیگر دستگاه تبلیغات ارتجاعی پناهگاههای ضد

اتمی را وسیله " نجات " جلوه گر میسازد و مردم را با این وعده تسکین

میدهد ، که فقط سلاح هسته ای " خالص " بکار خواهد رفت و غیره

و غیره • محافل راست راستی فنلاند نیز سهم خود را در این تبلیغات

کاذب و خطرناک ادا میکنند ، از ساختمان پناهگاه دمیزنند و مدعیند

که گواید صورت جنگ میتوان از نابودی پناهگاه نشینان جلوگیری کرد •

ولی وقتی ما کمونیست ها خطرات جنگ هسته ای را صریح روشن بملل توضیح میدهم منظور

مان اینست که توده هارا به مبارزه برانگیزیم و آنها را بسیج کنیم ، زیرا وسیله نجات صلح ترس -

صلح را نه با ترس

بلکه با مبارزه ملل

میتوان نجات داد

نیست، بلکه مبارزه تمام ملل است. بهمین منظور بود که هردو جلسه مشاوری جهانی سال های ۱۹۵۷ و ۱۹۶۰ نمایندگان احزاب برادر یامهای مخصوصاً ملل فرستادند و آنها را به مبارزه موثر و قاطع در راه دفاع از صلح دعوت کردند.

زندگی از ما طلب میکند که برای بردن این اندیشهها میان تودهها فعالیت منظم تر و مجدانه تری انجام دهیم و پیوسته اخبارها و شعارهای تازهتری را تنظیم و اعلام کنیم که بتواند بخواب رفتهگان را بیدار کند، بیحالان را بفعالیت وادارد، به نوید ان نیرو القا کند و گمراهان را از گمراهی خارج سازد. تاریخ ما میآموزد که ملل فقط وقتی مبارزه برمیخیزند که بخطر یک تهدیدشان میکند و به منشا این خطر پی ببرند. تصادفی نیست که جبهه دفاع از صلح و علیه سلاح هسته ای فی المثل در ژاپن اینقدر نیرومند است، زیرا مردم ژاپن به تجربه پی برده اند که جنگ هسته ای یعنی چه (ضمناً از سال ۱۹۴۵ با اینطرف نیروی سلاح اتمی هزاران بار فزونتر شده است). کامیابی فوق العاده بیانیه استکهلم نیز تصادفی نبود. قبل از صد و این بیانیه فعالیت دامنه داری انجام گرفت که ماهیت خطر جنگ و مسابقه تسلیحات را بنحو روشن و مفصّل توضیح میداد. وظیفه فوری ما آنستکه بهترین سنن تبلیغات مترقی و در درجه اول تبلیغات مارکسیستی - لنینیستی را تکثیر کنیم. هر فرد باید بداند که سابقه تسلیحاتی هم اکنون و همین امروز نان، تندرستی و زندگی خود او، خویشان و نزدیکان او و اطفال او را میستاند. هر فرد باید در مبارزه برای صلح حامی خود را پیدا کند.

اگر امپریالیسم امریکا انحصار خود را بر مسلح اتمی حفظ کرده بود، در کنار بردن آن درنگ نمیکرد و صحنه های شوم هیروشیما و ناگازاکی بارها تکرار شده بود. خوشبختی عظیم جامعه بشری اینست که اکنون اتحاد شوروی و تمام سیستم سوسیالیستی با اقتدار روز افزون خود راه را بر نیروهای ارتجاعی سد کرده اند. هر روزیکه میگذرد حقانیت و عمیق توصیف دوران ما، که در اعلامیه جلسه مشاوری سال ۱۹۶۰ نمایندگان احزاب کمونیست و کارگری بیان شده بیشتر ثابت میگردد: "محتوی عده، سفت عده و خصوصیات عده تکامل تاریخی جامعه بشری را در دوران کنونی سیستم جهانی سوسیالیستی و نیروهای معین میکنند که علیه امپریالیسم برای تحدید سازمان جامعه برمیانی سوسیالیستی در مبارزه اند". چنین است عامل اول و اساسی که امکان میدهد جنگ جهانی حتی قبل از پیروزی کامل سوسیالیسم در جهان و با وجود بقا سرمایه داری در بخش از جهان، ارزندگی جامعه حذف گردد. تبدیل سیستم سوسیالیستی و تمام نیروهای ضد امپریالیستی به عامل قاطع تکامل جامعه بشری قبل از هر چیز در توانائی آنان برای تامین صلح متحلی میگردد.

تناسب جسد بقوای اجتماعی و پیدایش سلاح جدید موجب میشود که حتی در میان محافل - بورژوازی انحصارگرگرایشی پدید آید و تکامل یابد که نمایندگان آن مجبورند اوضاع و احوال واقعی را در نظر بگیرند و برخلاف گرایش دیگری، که "عناصرها را" نمایندند، با وجود انواع قید و شرط به همزیستی مسالمت آمیز و سیستم تن در دهند. در محیط بورژوازی پروسه بسیار مهم پیدایش حزب جنگ و حزب صلح و مرز بندی معین بین آنها تسریع میگردد. ولی هردو، آنها البته تمام و کمال در موضع دفاع از رژیم بورژوازی هستند. این پروسه را لتین بدتها قبل پیشبینی کرده و گفته است: "..... برای ما بی تفاوت نیست که سر و کارمان با آن نمایندگان اردوگاه بورژوازی باشد که بحل مسئله از طریق جنگ گرایش دارند و یا با آن نمایندگانی که هر قدر

هم آدمهای بسیاری باشند، ولی تمایلات پاسیفیستی دارند... (کلیات آثار، جلد ۳۳ ص ۲۳۶) • کشف و استفاده از تضاد های موجود در میان بورژوازی به توسعه مبارزه در راه صلح کمک میکند •

مادر فلاند بر اساس تجارب فراوان خود مان مید انیم که فعالیت تود معا حتی در لوجج تـسـرین سیاستمداران مرتجع چه تاثیر عظیم میبخشد • این مطلب از جمله در آستان انتخابات رئیس - جمهوری در سال ۱۹۶۲ آشکار شد که در آن حتی هونکا (Honka) کاندید ای محافظ دست راستی چنین جلوه داد که گویا طرفدار همزیستی مسالمت آمیز است • ولی مع الوصف هیچکس باو اعتماد نکرد و او صبحی شد کاندید ای خود را پس بگرد •

خود بخود روشن است که امپریالیسم در همجا امپریالیسم باقیمانده و منشا جنگ و استثمار است • ولی امپریالیسم امروز دیگر آزادی عمل سابق را ندارد و لذ انمیتوان در عین پذیرفتن این حکم، کصحتوی عهد دوران مارا سیستم سوسیالیسم و مجموعه نیروهای ضد امپریالیستی معین میکنند، امکان پیشگیری جنگ جهانی را نمیگردد •

چنانکه مید انیم لنین سخن مشهوری دارد حاکی از اینکه سوسیالیسم تاثیر اساسی خود را در جریان انقلاب جهانی با سیاست اقتصادی خود میبخشد و هدف این سیاست هم مبارزست از تامين بازده کار در سطحی عالیتر از آنچه در سیستم سرمایه داری وجود دارد • زمانی بود که این حکم لنین فقط شامل حال اتحاد شوروی بود • ولی اکنون این حکم - هم در مورد چین صادق است و هم در مورد لهستان • هم در مورد کوبا و جوان صادق است و هم در مورد یوگوسلاوی، هم در مورد البانی صادق است و هم در مورد مغولستان، - در مورد تمام کشورهای که انقلاب سوسیالیستی در آنجا رخ داده صادق است •

شان دادن سرمشق
سوسیالیسم و کمونیسم
بهترین کمک تمام
مئل سندیده است

در این اندیشه لنین یکی از اصول عهد مناسبات میان جنبش جهانی آزاد پیخش و سوسیالیسم

پیروزمند بیان شده است •

واما ما کمونیستهای کشورهای سرمایه داری میتوانیم به برادران خود در کشورهای سوسیالیستی بگوئیم : بزرگترین کمکی که شما میتوانید بیا یکنید کامیابیهایی شما در ساختن سوسیالیسم و کمونیسم است • مردم و طبقه کارگر از ما میپرسند : سوسیالیسم یعنی چه ؟ کمونیسم یعنی چه ؟ حالا ما میتوانیم باین سئوالات، نه فقط با اتکا باندیشه های مارکسیسم - لنینیسم، بلکه مقدم بر هر چیز بر اساس پراتیک سوسیالیسم و کمونیسم، - جواب بدیم • هر کامیابسی این پراتیک، هر دستاوردی در رشته صنایع، کشاورزی، علم و فرهنگ و هر گام جدید در راه بهبود زندگی زحمتکشان کشورهای سوسیالیستی، هر گام جدید در راه دموکراسی سوسیالیستی - در حکم بهترین تبلیغات بسود سوسیالیسم و کمونیسم است • دستاورد های اجتماعی اتحاد شوروی و کامیابیهای علمی و فنی، که در نتیجه آن بدست آمده از هر " صدر انقلاب " (که مارکسیسم - لنینیسم، چنانکه مید انیم، بکلی آنها مردود میدانند) تاثیر بیشتری در سؤخ اندیشه های سوسیالیسم در اذهان توده ها دارد • در برنامه حزب کمونیست اتحاد شوروی بدرستی گفته میشود که : " وقتی مردم شوروی از نعم کمونیسم برخوردار گردند صد میلیون نفر دیگر در جهان خواهند گفت : " ما هوادار کمونیسم هستیم " • اندیشه های کمونیسم نه از طریق

جنگ با کشورهای دیگر، بلکه با نشان دادن نمونه سازمان کاملتر جامعه و شکفتگی نیروهای مولده و ایجاد کلیه شرایط لازم برای نیکبختی و رفاه انسان، عقول و قلوب توده مردم را تسخیر مینماید *

سرمشق سوسیالیسم بطلی که استقلال ملی بدست آورد، اند امکان میدهد با سرعت و اطمینان بیشتری راه تکامل غیر سرمایه داری را در پیش گیرند * و هنگامیکه خلع سلاح کامل علی شود، این امر نعمتهای کامل آنها را از قید تمام اشکال وابستگی استعماری تسهیل میکند، بلکه بکشورهای رشد یافته تر امکان میدهد قسمتی از جوه آزاد شده از سابق تسلیحات را برای کمک باین کشورها اختصاص دهند * در چنین صورتی کشورهای که در رشته اقتصادی عقب ماندند اند در ظرف ۲۰ - ۲۵ سال خواهند توانست بسطح کنونی انگلیس و فرانسه نزدیک شوند * میدانیم که اکنون از سه میلیارد سکنه جهان دو میلیارد نفر غذای کافی نمیخورند و گرسنگی میکشند * ولی سطح کنونی تکامل علم و تکنیک و تحولات اساسی که در این زمینه انجام گرفته و انجام میگردد، این امکان را بوجود میآورد، که در صورت انجام تغییرات معین اجتماعی و بویژه در صورت حفظ و تحکیم صلح، در همین حیات نسلهای کنونی گرسنگی ریشه کن گردد *

وقتی بهر روزهایی مرتجع و کوچک ابد الهای آن در قبال همزیستی مسالمت آمیز عصبانیت نشان میدهند، بدینسان علما احترام میکنند که همزیستی مسالمت آمیز برای آنها شکل مبارزه طبقاتی است و این همزیستی پر صلح اجتماعی با سرمایه داری جهانی دلالت ندارد بلکه در حکم تعرض قاطع علیه آن و مبارزه آشتی ناپذیران در رشتههای اقتصاد، سیاست واید ژئولوژی است *

ولی آنها چه چیزی میتوانند پیشنهاد کنند؟ امپریالیستها پدید به جنگ هسته ای میکنند و در عین حال از آن میترسند، زیرا پایه ای برای امید به پیروزی سرمایه داری در پایان چنین جنگی ندارند * هیچ جنگی آنها را از شکست نهائی نجات نخواهد داد * برتری تکنیک نظامی سوسیالیسم چنین فرحانی را برای آنها مقدر ساخته است * ولی شکست سرمایه داری از طریق جنگ جهانی برای ملل جهان پیش از آنکه از آن تمام خواهد شد *

چنین جنگی فقط میتواند تکامل طبیعی جامعه را بحد غیر قابل تصور دچار وقفه سازد و جامعه را دهها و دهها سال بقبقرابکشاند *

همزیستی مسالمت آمیز نفس تسریع کننده پیشرفت جامعه و انقلاب را ایفا میکند و همانطور که خاطر نشان شد بکشورهای سوسیالیستی امکان میدهد برنامه های سازنده خود را عملی سازند و در رشته اقتصادی نیز بر سرمایه داری سبقت جویند و این امر نیروی جاذبه اندیشه های کمونیسم را در میان ملل تمام کشورهای افزون خواهد ساخت *

و اما بعد * همزیستی مسالمت آمیز امکان صدور ضد انقلاب را به کشورهای، که راه تکامل سوسیالیستی را در پیش میگیرند، کاهش میدهد * صدور ضد انقلاب در اوضاع و احوال بین المللی پرتشنج و در شرایط پیش از جنگ و جنگ زیاد تر انجام میگردد * تصادفی نیست که انقلاب اکتبر مجبور شد مدخله سلطانه ۱۴ کشور امپریالیستی را دفع کند و نیز تصادفی نیست که بهر روزهایی فتنه اند در سال ۱۹۱۸ حکومت خود را بکمک نیروهای المانی نجات داد *

نکته جالب توجه اینست که مرحله سوم بحران عمومی سرمایه داری در اثر یک جنگ جهانی جدید آغاز نشد * در عوض سوسیالیسم بویژه در شرایط همزیستی مسالمت آمیز است که به پیروزی

همزیستی مسالمت آمیز
عامل نیرومند تسریع کننده
پیشرفت جامعه و انقلاب است

های جدید نائل میگردد . مبارزه طبقاتی (واز جمله نبردهای اختصاصی) در کشورهای سرمایه داری فوق العاده حدت گرفته است . جنبش آزادیبخش ملی باتمام قواگسترش یافته است . تضادهای میان امپریالیستها بسیار حد میشود . برای بورژوازی برعکس د شوارتر شده است که برای سرکوب مبارزه زحمتکشان در راهتأمین خواستههای حیاتی ، — به قهر و فریب توسل جوید . بورژوازی پنهانه استناد به " خطر خارجی " موهوم را ، که بکمک آن میتواند توجه مردم را از حل مسائل مهم اجتماعی داخلی منصرف سازد ، حالا دارد از دست میدهد . طبقه کارگردر شرایط صلح برای غنی ساختن مبارزه خود واستفاده از دمکراسی وتوسعه آن ، امکانات بیشتری دارد . در گزارش کمیته مرکزی حزب ما به کنگره ۱۳ ، از جمله گفته شده است : " فکری از این اشتباه امیزترین است که گویا سیاست همزیستی مسالمتآمیز محل مبارزه طبقاتی در کشور ما است . میان کار و سرمایه مبارزه شدید مد اومی انجام میگردد ، که سیاست همزیستی مسالمت آمیز آنرا تضعیف نکرده بلکه برعکس تشدید نموده است توسعه روابط فنلاند با اتحاد شوروی ودیگر کشورهای — سوسیالیستی امکان داده است که دستاوردهای این کشورها در فنلاند بمقیاس وسیع دردسترس افکار توده مردم قرارگیرد . سوسیالیسم برای هزاران تن از مردم کشور ما ، که طی سالهای اخیر با اتحاد شوروی وسایر کشورهای سوسیالیستی آشنا شده اند ، بواقعیات مشهود ومحسوس بدل گردیده است . برتری سوسیالیسم بدین طریق برای توده عظیم مردم روز بروز مسلم تر میگردد و این امر بتشدید مبارزه در راه سوسیالیسم کمک میکند " . تضاد فی نیست که ارتجاع در فنلاند بویژه دردوران ایاصطلاح " دولت یخچندان " یعنی در دوران زمامداری فاگر هولم سر بلند کرد که مناسبات با اتحاد شوروی ومهمراه آن وضع اقتصادی زحمتکشان خراب شد . همانزمان بود که استقلال ملی کشور ما نیز از طرف امپریالیسم در معرض خطر قرار گرفت . باینجهت ماکمونیستهای فنلاندی در امر توسعه مناسبات دوستانه فنلاند با اتحاد شوروی ودیگر کشورهای سوسیالیستی ابتکار بخرج میدهیم ونیز در تحکیم همکاری بانبروهائی که در سایر احزاب وسازمانها مایل بفعالیت برای تقویت این مناسبات هستند ، مجاهدت میورزیم .

اکنون در فنلاند فعالیت دانه داری برای جمع آوری امضا* زیر پیام بعلم جهان یس — سوسیالیسم همزیستی مسالمتآمیز انجام میگردد . این فعالیت بیشتر از هر ابتکار دیگر دورههای سابق جنبش صلح در کشور مورد پشتیبانی وسیع ومعتبر قرار میگیرد . اعضا* حزب ما در این فعالیت نیز مجدانه شرکت میورزند .

مبارزه در راه صلح بهیچوجه نباید متوقف گردد . اگر در هر مرحله جدید این مبارزه کامیابیهما تازه بدست نیاید ، انوقت خطر از دست رفتن مواضع تصرف شده ، پیش خواهد آمد . همزیستی مسالمتآمیز تنها به مفهوم فقدان جنگ وعده اخله ین کشور در امور کشورهای دیگر نیست بلکه بمعنای برقراری وتوسعه وتکمیل روابط اقتصادی ، سیاسی وفرهنگی میان کشورهای ودرعین حال مسابقه مسالمت آمیز میان آنها — بدون هیچگونه آشنی اجتماعی — نیز خواهد بود . مبارزه بخاطر تأمین همزیستی مسالمتآمیز پروسه ایست بامراحل خود مافازهای خود . هدف عمده این مبارزه اکنون عبارتست از قطع هرچه زودتر مسابقه تسلیحات وخلق صلح عمومی وکامل .

منافع محافل مختلف اجتماعی کشور ما وتمام کشورهای جهان روشن تر از هر چیز در مبارزه برای صلح باهم مطابقت دارد . ما باید جسورانه تر از پیش رویدون هیچگونه سوابق ذهنی ابتکار نشان دهیم وتما سر برقرار سازیم وکوشیم تا توده های هرچه عظیمتر ومحافل اجتماعی هرچه وسیع

ترا با قدام درد فاع از صلح واداريم .
 بنابراین میتوان تصریح کرد که صلح جهانی واقعا اساس تمام مسائل یعنی مسئله ایست مربوط به : زندگی صد هامیلیون نفر ، مربوط به پیروزی سوسیالیسم بر سرمایه داری در جریان مسابقه اجتماعی اقتصادی و مربوط به ایجاد بهترین شرایط برای جنبش انقلابی در تمام کشورهای سرمایه داری . در پایان این بخش ارزیابی یکی از مرتجعین را درباره همزیستی مسالمت آمیز و جنگ هسته ای ، که بارک گوئی طبقاتی خود جای ابهام باقی نگذاشته است ، در اینجا نقل میکنیم : " جز قربانی و کشتاراتی هیچ چیز جلوی انقلاب کشورهای فقیر را نخواهد گرفت " . " پس " قربانی و کشتاراتی " بعنوان وسیله اساسی مبارزه با سوسیالیسم و انقلاب (والیتنه نه فقط در کشورهای " فقیر ") - نقشه ایست که " عناصر هر " در سر میپوراندند . این نقشه از بسیاری جهات تخیلی و پندار ولی بهر حال بسیار خطرناک است .

۲ - آن راه انقلاب که برای ملل

از همه کم رنج تر است

کنگره بیستم حزب کمونیست اتحاد شوروی را جمع با افزایش امکان تکامل مسالمت آمیز انقلاب سوسیالیستی در دوران ما نتیجه گیری عام کرده است . این نتیجه گیری انعکاسی است از تجربه مشخص یک سلسله از احزاب کمونیست ، که قبلا بضرورت مبارزه در راه استفاده از امکانات جدید تکامل مسالمت آمیز انقلاب در کشورهای خود ، اعتقاد حاصل کرده بودند . این نتیجه گیری در جلسات مؤثره جهانی کمونیستها در سالهای ۱۹۵۷ و ۱۹۶۰ مورد پشتیبانی قرار گرفت و تکمیل شد . نتیجه گیری مزبور نیز ، مثل تمام امکان پیشگیری جنگ - جهانی ، قبل از هر چیز بر پایه تغییرات مشخصی که بسود سوسیالیسم

تردید در امکان
انقلاب مسالمت آمیز
بی پایه است

در تناسب قوا روی داده مبتنی است . ولی اگر همزیستی مسالمت آمیز برای تکامل جامعه بشری جنبه الزامی مسلم دارد ، در عوض درباره انقلاب مسالمت آمیز سوسیالیستی در کشورهای مختلف نمیتوان یا چنین تأکیدی سخن گفت . بنابراین سخن فقط بر سر افزایش امکان انقلاب مسالمت آمیز است نه بر سر آنکه راه تکامل غیر مسالمت آمیز از این پس نیکی منتفی شده است (در بسیاری از کشورها راه تکامل غیر مسالمت آمیز در حال حاضر محتملترین راه است) . و نیز سخن بر میران نیست که گویا این امکان جدید همه جا ، همیشه و آسانی بدست خواهد آمد ، بلکه بر سر آنست که هر جا چنین امکانی وجود دارد از آن بحد اعلی استفاده شود .

حکم اساسی که ما باید در تعیین استراتژی و تاکتیک انقلاب مظهر کلی مبارزه طبقاتی ملل عمل قرار دهیم کما فی السابق عبارتست از همان اندیشه ای که لنین در کتاب خود بنام " بیماری کودکی " چپ روی " در کمونیسم " تشریح کرده و میگوید : باید بر تمام اشکال مبارزه بدون

استثنا*، مسلط بود و برای تعویض بسیار سریع و ناگهانی يك شكل باشكول ديگرامادگي داشت .
حکم مربوط به امکانات حد يد تکامل مسالمت‌آمیز انقلاب از طرف تمام احزاب کمونیست و کارگری
بدون هیچ استثنا* ثابت شده است . ولی در عین حال غالباً درباره صحت آن تردید هائی
مشاهده میشود . برخی از این تردیدها را بررسی میکنیم :

١ - گاه میپرسند : آیا نتیجه گیری درباره افزایش امکانات تکامل مسالمت‌آمیز انقلاب دال
بر فراموشی یا نفی راه غیر مسالمت‌آمیز نیست ؟ ولی کافیسیت یا اسناد جلسات مشاوره جهانی
کمونیست‌ها و قرارهای کنگره های ٢٠ و ٢٢ حزب کمونیست اتحاد شوروی مراجعه شود تا به پایگی
کامل این تردید یقین حاصل شود . راه مسالمت‌آمیز سوسیالیسم برای ما پاراهی که رفورمیست
ها تعقیب میکنند یکی نیست . رفورمیست‌ها برآنند که سرمایه داری خود بخود ، بدون مبارزه
طبقاتی ، بدون انقلاب ، بدون هیچگونه اعمال شیوه اجبار در مورد بورژوازی به سوسیالیسم
تبدیل خواهد شد .

ولی مارکسیسم برآنستکه انقلاب سوسیالیستی - اعم از آنکه مسالمت‌آمیز باشد یا غیر مسالمت
آمیز - همیشه شكل عالی مبارزه طبقاتی است و دیکتاتوری پرولتاریا را ایجاد میکند . شرط تکامل
انقلاب سوسیالیستی همیشه وجود موقعیت انقلابی است و مسئله اساسی این انقلاب همیشه
مسئله حکومت و نیروی محرکه عده آن بودهای انقلابی تحت رهبری سیاسی طبقه کارگر و در رأس
آن پیشاهنگ کمونیستی است .

٢ - بگفته لنین اسناد میورزند حاکی از اینکه امکان انقلاب مسالمت‌آمیز امکانی بی‌نهایت
ندار است . * ولی اولاً لنین بلافاصله پس از آن افزود است : * ویشهایت گرانیهها* (کلیات
آثار، جلد ٢٥، ص ٢٨٣، چاپ روسی) . و ثانیاً لنین این تئوری را که * ... قیام -
مسلحانه همیشه در شرایطی شكل حتمی مبارزه است * صریحاً رد کرده است . (کلیات آثار
جلد ٢٧، ص ٤٩) . سرانجام لنین بارها خاطر نشان ساخته است که * وظیفه ما آنستکه برای
تامین * آخرین * شانس تکامل مسالمت‌آمیز انقلاب تمام آنچه را که در قوه داریم بکار ببریم * .
(کلیات آثار، جلد ٢٦، ص ٣٩) .

٣ - میتوان گفت که تمام تردیدها و اعتراضاتی که با امکان انقلاب مسالمت‌آمیز وارد میشود در
ملاحظه زیر متمرکز است : تاریخ تاکنون نمونه ای از گذار مسالمت‌آمیز از سرمایه داری به
سوسیالیسم و نمونه ای از انجام مسالمت‌آمیز انقلاب بخود ندیده است .
منطق درونی این ادعا چنین است : فقط آنچه‌ی امکان پذیر است که سابقه داشته است
ولی زمانی بود که سوسیالیسم وجود نداشت . آیا این بد انمعنی است که سوسیالیسم نمی‌ایست
پوجود آید ؟ طبق این * منطق * فکری و تمام تکامل جامعه می‌ایست برای همیشه در مرحله
ازلی و اولی خود منجمد شده باشد .

ولی این برهان از نظر واقعیات نیز نادرست است . چنین برهانی فقط در ظواهر امر
یا واقعیات مطابق بنظر میرسد . در برخی از مراحل انقلاب سوسیالیستی در روسیه (مثلاً از
آوریل تا ژوئیه سال ١٩١٧) تکامل انقلاب در راه مسالمت‌آمیز واقعیت یافت .

تکامل انقلاب مجارستان نیز در سال ١٩١٩ تا مدتی از راه مسالمت‌آمیز انجام میگرفت .

در کشورهای دموکراسی توده ای در اروپا انقلاب نسبتاً مسالمت‌آمیز انجام گرفت .

خلاصه اینکه تاریخ ثابت میکند که در مورد حرکت انقلاب در راه مسالمت‌آمیز تا حد ود معینی

تجربه مثبت وجود دارد . حتی میتوان گفت که تاریخ هیچ نمونه ای از پیروزی انقلاب سوسیالیستی را بخود ندیده است که در آن عناصر، دوره ها و مواردی از پیشروی مسالمت آمیز منحوی از آنها وجود نداشته باشد ، گرچه گرایش اساسی و علنا حاکم تاکنون عبارت بوده است از گرایش تکامل اشکال غیر مسالمت آمیز مبارزه

وجه تمایز انقلاب مسالمت آمیز با غیر مسالمت آمیز آنست که : (١) انقلاب مسالمت آمیز بدون یا تقریباً بدون خونریزی و بدون قیام مسلحانه ، (٢) بدون جنگ داخلی و (٣) بدون صدور مسلحانه ضد انقلاب صورت میگیرد . ولی مگر تناسب میان اشکال مسالمت آمیز و غیر مسالمت آمیز مبارزه طبق اختلاف شرایط یک کشور یا کشور دیگر و از یک دوران یا دوران دیگر تغییر نمیکند ؟ مگر تناسب میان آن عناصر تکامل غیر مسالمت آمیز انقلاب ، که در بالا ازان سخن رفت ، تغییر نمیکند ؟

لنین نوشته است : " عامل تعیین کننده شکل اعمال شیوه اجبار عبارتست از درجه تکامل طبقه انقلابی کشور و سپس اوضاع و احوال خاصی نظیر عواقب جنگ طولانی ارتجاعی و بعد اشکال مقاومت بورژوازی و خرد بورژوازی " (کلیات آثار ، جلد ٢٧ ، ص ٢٣٨) . در اینجا باز پرسن سؤال پیش میاید که آیا این اوضاع و احوال میتواند تغییر کند یا نه و اگر میتواند آنوقت تغییر آن بچه صورتی انجام میگیرد ؟ و مگر سطح آگاهی و تشکل پروتاریا بالا نرفته است ؟ این مطلب را هیچکس نمیتواند انکار کند . ولی این در عین حال بمعنای افزایش امکانات انقلاب مسالمت آمیز است . مگر امکانات صدور مسلحانه ضد انقلاب (که در شرایط جنگ آسانتر انجام میگیرد) محدود نشده است ؟ این مطلب را نیز نمیتواند انکار کرد . ولی بدینسان برای ارتجاع داخلی هم دشوار تر خواهد بود که در مبارزه با مردم بر اسلحه تکیه بزنند . مثلاً حد شورشات جنگ داخلی در روسیه مستقیماً ناشی از مداخله مسلحانه از خارج بود .

البته امریالیسم هنوز نیرومند و قادر به توسل به اسلحه است و ، بطوریکه زندگی روزمره آن ثابت میکند از یکا بردن اسلحه خود داری ندارد . ولی امروز دیگر امریالیسم نمیتواند اینکار را بسا فعال مایشائی گذشته انجام دهد . کمونیست ها - بدون اینکه لحظه ای تجاوزکاری امریالیسم را در مورد کشورهای سوسیالیسم و نیز در مورد ملل آزاد شده از قید استعمار و همچنین در مورد ملل کشورهای بورژوازی از یاد ببرند - برآنند که سخنان لنین درباره ضرورت استفاده از " آخرین شانس تکامل مسالمت آمیز انقلاب ، امروز بیش از زمانی که این سخنان گفته شده ، جنبه مبهم دارد ، زیرا امروز این شانس ها بیشتر شده است .

یحاست یاد آور شویم که لنین تذکرات فوق العاده مهمی هم در مورد امکان تکامل مسالمت آمیز انقلاب در فنلاند دارد . لنین در مامارس ١٩١٧ ضمن " نامه های از دور " پس از اشاره به اینکه فنلاند " . . . نسبتاً بطور مسالمت آمیز دموکراسی را بسط داده و اکثریت مردم را بجانپ سوسیالیسم جلب کرده است " خاطر نشان ساخته است که کامیابیهای سازمانی مسالمت آمیز طبقه کارگر فنلاند همراه با پیروزی انقلاب در روسیه و توسعه جنبش سوسیالیستی در غرب راهی است که ما را به صلح و سوسیالیسم میرساند " (کلیات آثار ، جلد ٢٣ ، ص ٢٢٣) .

اکنون تناسب قوا در فنلاند برای کارگران بیش از پیش مساعد شده و امکان جلب اکثریت مردم - بجانپ سوسیالیسم فزونی یافته است . تعداد و تشکل و آگاهی طبقه کارگر میزبان قابل ملاحظه ای افزایش پذیرفته است . حزب کمونیست فنلاند حزب توده ای شده است (عده کمونیست ها - در میان هر ٤ میلیون جمعیت ٥٢٦٠٠ است یعنی در مقابل هر ٩٠ نفر یک کمونیست وجود دارد)

پیروزی انقلاب و مخصوص انقلاب سلامت آمیز بدون ایجاد اتحاد وسیع ضد مونوپولیستی پیرامون طبقه کارگر، اتحادی که تمام زحمتکشان شهر و ده را دربرگیرد بدون تشکل نبود. تا برای مبارزه در راه حقوق دموکراتیک عمومی، غیرممکن است. توسعه وحدت عمل خود طبقه کارگر در ایجاد چنین اتحادی نقش قاطع دارد. طی سالهای اخیر این وحدت عمل در فنلاند تحکیم پذیرفته و مثلاً میان کارگران سوسیال دموکرات تمایل آشکاری به همکاری ابراز میگردد و آنها حالاً بهتر متوجه هستند که دشمن آنها کارگران کمونیست نیستند، بلکه سرمایه بزرگ پشمنی دشمن مشترک تمام کارگران است که در وجود حزب با اصطلاح مؤتلفه طنی ترین نماینده سیاسی خود را دارد.

در باره برخی شرایط
مبارزه در راه گذار
سلامت آمیز به سوسیالیسم

مبارزه در راه وحدت و تعامیت جنبش سندیکائی و علیه فعالیت انشعاب طلبانه جناح راست رهبری حزب سوسیال دموکرات، اکنون بیش از هر زمان حائز اهمیت است.

حزب کمونیست فنلاند برای توسعه تمام جنبه‌ترتوده ای دموکراتیک و تحکیم پیوستگی صفوف آن مساعی خاصه مبذول میدارد. در این مورد تقویت نفوذ حزب میان جوانان و زنان که جمعا اکثریت مردها را تشکیل میدهند، فوق العاده واجد اهمیت است.

حزب کمونیست از مبارزه کشاورزان خرد و پاعلیه انحصارات پشتیبانی میکند و ضمناً خاطر نشان میسازد که شرط کامیابی مبارزه‌تها همکاری و تعاون مشترک زحمتکشان شهر و ده است. اتحاد استوار و مبارزه جوانان کارگران و دهقانان نیروی را تشکیل خواهد داد که فرجام مبارزه تمام مردم را علیه تسلط سرمایه بزرگ معین خواهد کرد.

دفاع از منافع مردم زحمتکش و طبقه داعم حزب است. اصولاً مفهوم موجودیت حزب چهمنگامیکه در راه سوسیالیسم جدید میروزد و چهمنگامیکه برای تحقق اصلاحات مترقی دموکراتیک قابل اجرا در چهارچوب سیستم بمرثوایی، مبارزه میکند. در همین دفاع است. کنگره اخیر حزب در قرارهای خود نتایج بحث وسیع پیرامون مسئله دموکراسی را، که در سازمانهای پائین حزب و در جلسات عمومی مختلف انجام گرفت، تلخیص کرد. ما فاکت‌های زیادی جمع آوری کردیم که نشان میداد سرمایه انحصاری تا چه اندازه دشمن دموکراسی است. و نیز ما مدارک بسیار پر ارزشی دریافت کردیم که نشان میداد چگونه کارگران توانسته اند تعرضی ضد دموکراتیک را دفع کنند و حقوق از دست رفته را بازستانند و حقوق تازه ای بدست آورند. کنگره در مسئله دموکراسی سندیهی تصویب کرد که در آن ارتباط میان خواستهای دموکراتیک و سوسیالیستی مردم بررسی قرار گرفته و منافع طبقه کارگر و تمام متحدین آن بشکل مثبت بیان شده است.

اگرخواستهای روزمره و عمومی تری را که کارگران و کمونیستهای فنلاند (و نیز کارگران و کمونیستهای سایر کشورهای سرمایه داری) پنجاه، سی، ده سال قبل بخاطر تحقق آن مبارزه میکردند باخواستهای گمانها اکنون در راه آن مبارزه میکنند، باهم مقایسه کنیم آنوقت از مشاهده تغییرات عظیم و پیشرفت فوق العاده ای که طی این مدت حاصل شده است، بی اختیار دچار شگفتی خواهیم شد. کارگران و کمونیستها اکنون نیز وظائفی را در برابر خود قرار میدهند (در همین شرایط سرمایه داری و در مبارزه علیه سرمایه داری) که اجرای آنها سابقاً غیرممکن بنظر میامده است. این وظایف عبارتند از: کوشش برای نیل بصلح استوار، توسعه حقوق

دموکراتیک ، ملی کردن بشکلی که بسود مردم باشد ، افزایش خدمات اجتماعی ، انتخاب نمایندگان کارگران بمقامات مختلف دولتی وانحتمهای شهر وغیره . این قبیل خواستهها همه جنبه دموکراتیک عمومی دارد وتحقق آنهاحائز نهایت اهمیت است . ولی ما حتی لحظه ای هم فراموش نمیکنیم که این عمل مارا ازدائره نظام سرمایه داری خارج نمیسازد ودر بهترین حالت فقط آزادی بیشتری به زحمتکشان برای مبارزه درراه منافع اساسی خویش خواهد داد زیرا سیستم بردگی مزدوری ، بانکه ارکانش متزلزل شده ، ولی هنوزبرجا باقی مانده است . فقط سوسیالیسم ودموکراسی سوسیالیستی میتواند هرگونه استثماررا ریشمن سازد . مبارزه درراه توسعه دموکراسی نیز توده هارا براساس تجربه خودشان بهمین نتیجه میرساند .

جناح راست رهبری حزب سوسیال دموکرات فنلاند درماهیت امر نه فقط سوسیالیسم بلکه دموکراسی را نیز منکراست ، زیرا ازتوده ها میترسد . ولی درعین حال توده هارا فریب هم میدهد بهمین جهت ما باید همواره مسائلی را که برای کارگران پیروسوسیال دموکراتها روشن نیست دایما برای آنها توضیح بدهیم . درمسئله مربوط به طرق رسیدن به سوسیالیسم ازاین نکاتتاریک بسیار زیاد است . بورژوازی هراندازه هم که ضعیف باشد البته برای تعدید حکومت خود تلاش میورزد وما هیچگاه امید واهی نداشته ایم که نمایندگان سرمایه بزرگ دواولبانه ما تعظیم مودبانه بنگاهها وکارخانهای خود وحکومت خویش را دودستی بکارگران تقدیم کنند . دریکی ازقرارهای کنگره ۱۲ حزب ما گفته شده است " جای هیچ ... تردید نیست که تمام کارگران ، اعم ازکمونیستها وسوسیال دموکراتها خواستار آنند که تحولات سوسیالیستی جامعه ازطریق مسالمت آمیز انجام گیرد . گذارمسالمت آمیز بسوسیالیسم فقط درصورتی میسر است که تفوق اشکار نیروهای هوادار سوسیالیسم مخالفان تحولات سوسیالیستی را بدرک پی سرانجام بودن تلاش برای توسل به قهر ، وادار سازد . باینجهت هرکس صادقانه وبیگردد درراه تحقق سوسیالیسم ازراه مسالمت میکوشد باید تمام آنچه را که درقوه دارد برای تحکیم وحدت کارگران وافزایش تعداد هواداران سوسیالیسم بکاربرد . هیچگونه راه دیگری برای گذار مسالمت آمیز بسوسیالیسم امکان عملی وواقعی ندارد " .

مبارزه درراه انجام انقلاب ازچنین راهی ازجمله موجب تسهیل برقراری تماس واتحاد بازحمتکشان پیروسوسیال دموکراسی وسوسیال دموکراتهای میگردد که نیت واقعا صادقانه ای برای مبارزه درراه سوسیالیسم دارند . ازطرف دیگر این تماسها واتحاد کمونیستها بسوسیال دموکراتها میتواند مقدمه بسیار مهمی برای پیروزی مسالمت آمیز انقلاب باشد . بجاست یاد آور شویم که وقتی لنین در سپتامبر ۱۹۱۷ مسئله امکان تصرف مسالمت آمیز حکومت را مطرح ساخت این مسئله را با برقراری اتحاد بین بلشویکها وسوسیالیستهای آن زمان یعنی منشویکها وسوسیال رولوسیونرها مربوط میکرد (این مطلب دیگری است که منشویکها وسوسیال رولوسیونرها در آنزمان باین اتحاد تن درند اندرند همه انقلاب خیانت ورزیدند) . لنین میگفت : " اگر بخواهیم برای انقلاب یک درس مطلقا تردید ناپذیر ومطلقا مبتنی بر واقعیات ذکر کنیم چنین درسی منحصرآ آنستکه فقط فقط اتحاد بلشویکها بسوسیال رولوسیونرها ومنشویکها ، فقط فقط انتقال تام وتمام حکومت بشوهرها نمیتوانست ازجنگ داخلی در روسیه جلوگیری کند " (کلیات آثار ، جلد ۲۶ ص ۱۷) . تاریخ از آنزمان ببعد بجز شوهرها اشکال دیگری هم برای حکومت طبقه کارگر و زحمتکشان پدید آورده ومیآورد که ایضا دارای قابلیت حیاتی هستند ، ولی اهمیت اتحاد

دمونیستها با سوسیال دموکراتها (سوسیال دموکراتهایی که قادر به بارزه در راه دموکراسی و سوسیالیسم باشند) بعنوان یکی از مهمترین شرایط تکامل مسالمت آمیز انقلاب بقوت خود باقی مانده و حتی در شرایط جدید بیشتر هم شده است .

آثار و اعلام مثبتی که گواه بر امکان برقراری چنین اتحادیست افزایش مییابد . مثلاً پکامارتین (Pekka Martin) عضو رهبری جمعیت سوسیال دموکراتها چندی پیش گفت " در مسئله مربوط به تاکتیک در آن گذار به سوسیالیسم ، که یکی از مهمترین موارد اختلاف میان کمونیستها و سوسیال دموکراتهاست ، نزدیکی بوجود آمده است . کمونیست ها که سابقاً بطور عمدۀ فقط یک راه قائل بودند ، حالا باین نظریه وقوف حاصل کرده اند که گذار به سوسیالیسم را میتوان از راههای مختلف و از آنجمله راه غیرقهری ، انجام داد . این نظریات برای آینده اهمیت فوق العاده زیاد دارد و موجب میشود که نیروهای طبقه کارگر بهتر از سابق متحد شوند و میتوانند تکامل را تسریع کنند . " مادریین مجاهدت برای همکاری با آن محافل سوسیالیست ها ، که درباره اشکال گذار به سوسیالیسم نظریاتی غیر از نظریات مائو دارند ، مباحثه اصولی آید ثلوثیک را علیه سوابق ذهنی و پندارهای خرافی درباره کمونیسم ، که علی الدوام در میان سوسیال - دموکراتها مشاهده میشود ، شدت خواهیم داد .

بطور کلی باید گفت که مبارزه طبقاتی در پرشته آید ثلوثی این اواخر حدت یافته است . بهر ژوازی انحصارگر تمام وسائل را بکار میرد برای آنکه توده ها را تحت فرمان خود نگاهدارد . بخش بزرگی از مردم کشور ما هنوز با دعاهای تبلیغاتی بهر ژوازی درباره زمین رفتن آزادی و مالکیت شخصی - (personelle) در دوران سوسیالیسم و " رژیم مطلقه " کمونیست ها و غیره و غیره باور میکنند . قسمت بزرگی از همین افراد از قدرت مطلقه سرمایه بزرگ ناراضی هستند ، ولی میترسند که بیا در اجرای برنامه کمونیستی آنها را از چاله بچاه بیاندازد . ماهنوز کار بفرنج و دشواری را برای انجام وظیفه مطروحه در اعلامیه سال ۱۹۶۰ جلسه مشاوره نمایندگان احزاب کمونیست و کارگری در پیش داریم . در اعلامیه گفته شده است : " از پیروزی نظام اجتماعی نوین همه قشرهای مردم بجز مشت ناچیز استثمارگران سود میبرند و این حقیقت را باید درد سترس افکار میلیونیتهانفر در کشور های سرمایه داری گذاشت . "

۳ - انترناسیونالیسم و اصل عدم دخالت

اصل برابری کامل حقوق و استقلال هر حزب کمونیست در جنبش جهانی کمونیستی مورد قبول همگان است . در جنبش ما احزاب " مافوق " و " مادون " ، " فرمانده " و " فرمانبر " وجود ندارند . اگر اداره امور واحد های کمونیستی متعلق بقریب ۹۰ کشور از یک مرکز واحد است ، انجام هر گرفت کاری بکلی بجمعیتی و زبان بخش بود . اکنون پروسه انقلابی جهانی تسریع میگردد ، شرایط مبارزه طبقاتی پیش از پیش از یکدیگر تفکیک میشود و اشکال و شیوههای آن فزونی می یابد . در هر یک از کشورهای انواع گرایشها بطرز بسیار بفرنج و تکرار ناپذیر آمیخته میشوند . " محاسبه " متوجه این گرایشها فقط از عهد خود حزبی ساخته است که در کشور فعالیت میکنند . این امر

مسئولیت هر حزب را در مورد طرح مستقل مارکسیستی - لنینیستی مسائل سیاست استراتژی و تاکتیک زیاد ترمینند . هر حزب کمونیست سیاست خود را مستقلا معین میکند . مداخله از خارج در امور داخلی احزاب هیچگونه مجوزی ندارد و نمیتواند داشته باشد . شناسائی این احکام نمودار رشد عظیم جنبش کمونیستی و پختگی شایان تحسین آنست . این امر گواه بر آنستکه در جنبش ما کادر مجرب و آبدیده ای پرورش یافته است .

ولی در عین حال اصل وحدت بین المللی نیز ، که تقویت آن وظیفه عالیهر حزب مارکسیست - لنینیست است ، در جنبش ما مورد قبول همگان است . عدم مداخله در امور احزاب دیگر بقوت خود باقی است . ولی در جنبش ما تجربه بین المللی نیز وجود دارد . علاوه بر این مسئولیت همبستگی تمام احزاب بایک حزب و یک حزب با همه نیز بقوت خود باقیست . هر نقضی در فعالیت یک حزب نقص تمام جنبش ما و مخل پیشروی آن نیز هست . ولی هر گام یک حزب بجلونیز ، همانطور که اخیرا همعا در مورد پیروزی کمونیستهای ایتالیا در انتخابات پارلمانی انگلشور مشاهده کردیم کامیابی مشترک ما محسوب میشود . اصل عدم دخالت را نباید بمفهوم سرفرویدن این یا آن حزب در لاک ملی خود ، بمفهوم لاقیدی احزاب دیگر یا آن حزب تعبیر کرد . جنبش جهانیسی کمونیستی در طبیعت خود انترناسیونالیستی است . این جنبش از لحاظ ماهیت اجتماعی خود پیکرشد پاینده و واحدی است که خون مشترک در عروق و شرائین آن جاریست .

خود تکامل اجتماعی و اقتصادی جامعه در دوران ما بطور عینی و بیشتر از هر زمان تحکیم انترناسیونالیسم پرولتری را ایجاب میکند . سرنوشت ماحل ، بدون استثنا ، در مبارزه علیه جنگ هسته ای از یکدیگر تفکیک ناپذیر شده است . جنبه بین المللی بخود گرفتن تولید جهانی که جریان آن سرعت بیسابقه ای پیدا کرده است ضرورت تحکیم وحدت در مبارزه علیه سرمایه بین المللی را امرانه در برابر واحد های مختلف طبقه کارگر و زحمتکشان تمام کشورهای سرمایه داری مطرح میسازد . پروسه بین المللی شدن تولید که در کشورهای سرمایه داری انجام میگردد آنها را به همکاری تولیدی دارای قواعد مشترک موظف میکند ، زیرا این همکاری تکامل مجموعه سیستم سوسالیسم و یکایک این کشورهای را تسریع مینماید .

با این توصیف چگونه باید معیار لازم برای سنجش خصوصیات ملی هر یک از کشورهای و قوانین عینی عام شامل حال تمام کشورهای را یافت ؟ همانطور که لنین تعلیم داده است یعنی با بررسی منظم و دائم تجربه بین المللی و مقایسه دائم آن با تجربه ملی خود . باید از یکدیگر چیز یاد گرفت ، بیکدیگر کمک کرد ، نقائص پدید شده را رفیقانه مورد انتقاد قرار داد و بیشتر تبادل نظر کرد . لنین گفته است : " بحث پیرامون مسئله معین ، بیان عقیده خود و شنیدن عقاید دیگران ، آگاه شدن از نظر اکثریت مارکسیستهای متشکل ، این نظر را بصورت یک تصمیم حتمی الاجرا در آوردن و این تصمیم را بدرستی اجرا کردن - چنین است آنچه که در همه جای جهان و در میان تمام صاحبان عقل سلیم وحدت نامید میشود " . (کلیات آثار ، جلد ۱۹ ، ص ۴۷۰) .

بنیاد ایدئولوژیک این وحدت ، تئوری مارکسیستی - لنینیستی است ، که لنین آنرا بعنوان انصراف لازم از خصوصیات صرفا ملی و تکیه بر روی جنبه های دارای اهمیت عام تعریف کرده است . این تئوری تجربه تمام کشورهای را تلخیص میکند و مام معنای کلمه خصیلت بین المللی دارد . مارکسیسم - لنینیسم فقط یکی برای همه مشترک است . کمونیست های اتحاد شوروی و چین ، انگلیس و فنلاند ، تاکتیک معین خود را در مبارزه بکار برده و بکار میبرند ، ولی ما - مارکسیسم - لنینیسم روسی داریم و نه چینی ، نه انگلیسی داریم و نه فنلاندی .

تلاش برای ایجاد يك چنین " تئوری " فقط نشانه بی اعتنائی به تجربه بین المللی جنبش انقلابی و تحمیل تجربه فقط يك کشور باین جنبش بعنوان " بهترین " تئوری و " یگانه " تئوری است (و آنها هم تجربه ای که به پدیده های دارای اهمیت عام مربوط نیست ، بلکه فقط به ویژگی ها و خصوصیات تکرارنا پذیر مربوط است) .

البته این بان معنی نیست که احزاب کمونیست کشورها نمیتوانند تئوری را مستقلاً تکامل دهند . این فقط بدان معنی است که تئوری را باید بدون محدود شدن در حد و دایک کشور و از طریق تجزیه و تحلیل تمام جنبش من حیث المجموع تکامل داد .

ولی بویژه از آنجا که جامعه در يك نقطه در حال تغییر و مبارزه طبقاتی بمقیاسی هر چه وسیعتر میباشد ، پیش از پیش گسترش می یابد و تئوری مارکسیستی - لنینیستی علی اند و ام رمتکامل می رود لذا امروزه یکر فقط موافقت با اصول عام مارکسیسم - لنینیسم و ماتریالیسم دیاکتیک و تاریخی را نمیتوان برای اثبات وفاداری به انترناسیونالیسم معیار عینی کافی دانست . اکنون بطوریکه قرارهای جلسات مشاوه جهانی سالهای ۱۹۵۷ و ۱۹۶۰ حاکمیت بنیاد ضروری وحدت مقدم بر هر چیز تجارتست از قبول امکان پیشگیری جنگ جهانی و قبول جنبه واقعی و عملی سیاست همزیستی مسالمت آمیز بعنوان سیاستی که میتواند صد ها میلیون نفر را از نابودی نجات بخشد و جنبش جهانی انقلابی را استرعی میکند . شرط دیگری که برای تأمین وحدت کمونیست ها بهمین اندازه ضروری است و هر چه ضروری انقلاب جهانی (یعنی سیستم سوسیالیستی ، جنبش کارگری کشورهای سرمایه داری و جنبش آزاد پیشتر ملی) نقش تعیین کننده دارد آنستکه کوشش در اتر فریغ سطح بازده کار بسطح عالیتر از آنچه در سرمایه داری وجود دارد بعنوان وظیفه عمده تمام احزاب کمونیست کشورهای سوسیالیستی شناخته شود ، زیرا رسیدن بیک چنین بازده کار بزرگترین سهمی است که هر يك از این کشورها در امر پیروزی کمونیسم جهانی ادا میکنند .

کمونیستها وحدت خود را از طریق دیگر نیز تحکیم میبخشند و آن اینکه در همان حال که عمل گذشته تسلط بر تمام اشکال گوناگون مبارزه طبقاتی را ضروری میدانند برای تکامل انقلاب وجود و امکان مسالمت آمیز و غیر مسالمت آمیز را قائلند ، برانند که تناسب میان این دو امکان تغییر میکند و هر يك از آنها معلول شرایط مشخص و اتم تغییر است . تمام احزاب کمونیست پشتیبانی از جنبش آزادی بخش ملی را وظیفه بسیار مهم خود می شمارند .

سیر تکامل زندگی تفحص دائم و تکمیل دائم اشکال ارتباط میان احزاب کمونیست و اشکال همکاری اید و لولویک و سیاسی میان آنها را ضروری میسازد .
تحکیم وحدت بین المللی کمونیست ها بر بنیاد تئوری پیوسته در حال تکامل مارکسیسم - لنینیسم بیشک موجبات پیروزی کامل کمونیسم را فراهم خواهد ساخت .

موفقیت بزرگ کمونیستهای ایتالیا

لوئیجی دومیکالی

Luidji de mikalli

حیرت و سراسیمگی و مخصوص نوامیدی عمیق - نخستین واکنشی بود که آنتی کمونیست های ایتالیا و کشورهای دیگر در قبال نتایج انتخابات پارلمانی ۲۸ - ۲۹ آوریل ایتالیا از خود نشان دادند . جدول زیر نشان میدهد که صفت مشخصه نتایج این انتخابات عبارتست از افزایش سریع تعداد آرائی که بنفع کمونیست ها داده شده است .

پیش از ۲۵ درصد یعنی یکنفر از هر ۴ نفر ایتالیایی بکمونیستهای داده اند . افزایش تعداد آرائی که بنفع کمونیستها داده شد برای انتخابات سنابه يك میلیون و ۳۰۰ هزار برای انتخابات مجلس نمایندگان به يك میلیون و ۶۰ هزار میرسد . حزب کمونیست ایتالیا در پارلمان جدید ۵۲ کرسی برکرسیهای خود افزوده است و حالا ۸۵ سناتور و ۱۶۶ نماینده مجلس دارد . در برخی نقاط میزان افزایش آراء کمونیستها فوق العاده زیاد است . مثلا در تروین عدّه آراء ۱۳۹ هزار به ۲۰۰ هزار یعنی از ۲۲٫۵ درصد به ۲۷ درصد رسید ، در استان پروچازا ۳۰ درصد به ۳۹ درصد ، در سیسن (Sienne) از ۳۳ درصد به ۴۰ درصد ، در کوسونزا (Cosenza) واقع در جنوب کشور از ۲۱٫۸ به ۲۶٫۸ درصد رسید و در رم عدّه آراء ۵۶ هزار آراء بیشتر از آراء انتخابات انجمن شهر بود که در پانزده سال گذشته انجام گرفت .

بخصوص باید خاطر نشان ساخت که این افزایش مناطق جغرافیائی معینی محدود نیست بلکه همه جا را در بر میگیرد . مراکز صنعتی شمال که انحصارگران باتبلیغ افسانه " اعجاز اقتصادی " و " جامعه بهر روزی " سعی داشتند زمینه کمونیستهارا در آنجا از بین ببرند ، در ایتالیای مرکزی که در آنجا بعقیده آنتی کمونیست ها و کارشناسان سیاسی بورژوازی نفوذ کمونیست ها با آخرین حد خود رسیده بود و دیگر امکان افزایش آراء برای آنها باقی نمانده بود و در منطقه عقب مانده جنوب کشور ، که انحصارات با تعقیب سیاست رفرمیستی عقیده داشتند فشار انقلابی توده هارا در آنجا متوقف سازند . نتایج انتخابات علاوه بر این نشان میدهد که حزب کمونیست نفوذ خود را میان تمام قشرهای جامعه افزایش داده است . کارگران ، دهقانان ، قشرهای متوسط ، روشنفکران زنان ، جوانان و مهاجرین .

همانطور که روزنامه " اونیتا " مینویسد : " جنبه عمومی موفقیت حاصله بخصوص اهمیت سیاسی واید تولوژیک و سمت معین آرائی راکه در ۲۸ - ۲۹ آوریل بنفع کمونیستها داده شد ، مشخص میسازد . تمام علل و عوامل خصوصی ویا سوسیولوژیک (تلویزیون ، تخفیف تبعیضات مذهبی و غیره) فقط تکمیل کننده این سیمای عمومی سیاسی انتخابات است " . این موفقیت کمونیست ها و همه عناصر چپ پاسخ روشنی است بتمام نیرنگها تاکتیکی و -

مجلس نمایندگان (۱)

تغییرات	تعداد کرسیهای ۱۹۵۸	تعداد کرسیهای ۱۹۶۳	تغییرات	درصد ۱۹۵۸	درصد ۱۹۶۳	تغییرات	تعداد آراء		احزاب
							۱۹۵۸	۱۹۶۳	
+ ۲۶	۳۱	۶۱	+ ۳۰	۷۲	۲۵	+ ۲۱	۱۷۰۴۰۴	۷۷۳۰۷	حزب کمونیست
+ ۳	۳۷	۷۷	- ۴۰	۱۴	۱۳	- ۴۰	۱۸۷۱۰۱	۴۲۰۱۱	حزب سوسیالیست
+ ۱۱	۲۲	۳۳	+ ۱۲	۴۵	۶۱	+ ۱۲	۱۳۴۵۴۴	۱۷۷۴۳۷	حزب مسیال دمکرات
-	۱	۱	-	۱	۱	-	۴۰۵۷۸۲	۴۲۰۷۴۴	حزب جمهوریخواه اتحادیه والدوسن
-	۱	۱	-	۱	۱	-	۳۰۵۹۶	۳۷۴۱	(۲) Valdotaie
- ۱۳	۷۳	۲۱۰	- ۴۱	۴۲	۳۸	- ۴۱	۱۰۱۹۱۰۷	۳۵۷۸۱۱	حزب دمکرات مسیحی
-	۲	۳	- ۱	۵۰	۴۰	- ۱	۱۳۵۴۹	۱۳۵۴۴	حزب تیرول جنوبی
+ ۲۲	۱۷	۳۹	+ ۲۲	۳۰	۷۰	+ ۲۲	۱۰۴۶۰۸	۲۱۱۱۱	حزب لیبرال
- ۱۷	۲۵	۸	- ۳۱	۴۸	۱۷	- ۳۱	۱۴۳۹۱۴	۵۳۱۰۵	سلطنت طلبان
+ ۲	۲۴	۲۷	+ ۳	۴۸	۵۰	+ ۳	۱۴۰۷۷۸	۱۵۲۹۲۰	نیفاشیت ها
-	-	-	- ۳	۱۱	۸	- ۳	۷۹۰۴۴	۲۴۰۷۰۷	بقیه
-	(۳) ۵۹۵	۲۳۰	-	-	-	-	۲۹۰۱۰۲۶	۳۰۶۱۰۹۴	جمع

- (۱) - بنامیندگی سنا افرادی انتخاب میشوند که بسن ۲۵ رسید باشند و نمایندگان مجلس نمایندگان افرادی انتخاب میشوند که بسن ۲۱ رسیده باشند .
- (۲) - رای دهندگان کمونیست و سوسیالیست نیز به کاندیدای این اتحادیه رای دادند .
- (۳) - یک نماینده جنبش " Comunita " که در سال ۱۹۵۸ در ایوه (Ivree) انتخاب شد باید باین اضافه شود .

تغییرات	تعداد کرسیهای ۱۹۵۸	تعداد کرسیهای ۱۹۶۳	تغییرات	درصد ۱۹۵۸	درصد ۱۹۶۳	تغییرات	تعداد آراء		احزاب
							۱۹۵۸	۱۹۶۳	
+ ۲۶	۵۹	۸۵	+ ۳۷	۲۵٪	۲۵٪	+ ۳۷	۹۷۰	۱۹	کمونیت ها (۱)
+ ۹	۳۵	۴۴	- ۰	۱۴٪	۱۴٪	- ۰	۳,۲۸۷	۴۶۹	سوسیالیست ها
+ ۹	۵	۱۴	+ ۹	۴٪	۲۳٪	+ ۹	۱,۱۳۷	۹۲۷	سوسیال دموکراتها
-	-	-	- ۰	۱٪	۰٪	- ۰	۳۶۷	۳۳۹	جمهوریخواهان
-	۱	۱	-	۰٪	۰٪	-	۲۸	۴۱	اتحادیه والدون (۲)
+ ۱۰	۱۲۳	۱۳۳	- ۴	۴٪	۳۷٪	- ۴	۱۰,۷۸۱	۲,۱۲۲	دموکراتهای مسیحی
+ ۱۵	۴	۱۹	+ ۳۱	۳۹٪	۷۵٪	+ ۳۱	۱,۰۲۳	۹۶۶	لیبرال ها
- ۵	۷	۲	- ۳۱	۵٪	۱٪	- ۳۱	۱,۳۴۹	۸۹۴	سلطنت طلبان
+ ۷	۸	۱۵	+ ۰	۵٪	۲۲٪	+ ۰	۱,۴۵۱	۶۱۰	تثوقاً شیمت ها
+ ۲	۱	۳	+ ۰	۰٪	۰٪	+ ۰	۹۲۷	۹۶	بقیه

(۱) - ۱,۹۹۳,۶۴۵ شامل ۶,۴۷۱,۰۹۵ رای حزب کمونیت ایتالیا و ۲,۴۹۵ رای مشترک حزب کمونیت ایتالیا و اتحادیه سوسیال مسیحون (در سیمیل) و ۱,۹۰۰ رای بنفع کاندیدهای مشترک حزب کمونیت ایتالیا و جمهوریخواهان است.

(۲) - از آنجمله: ۲۳,۷۸۵ رای یا ۲۳٪ در صد بنفع کاندیدهای مشترک حزب مسیحون دموکرات و جمهوریخواهان.

استراتژیکی که مخالفان طبقاتی بآن متوسل میشوند تا حزب کمونیست را بخیال خود نخست تضعیف و سپس منحل کنند . از انجمله است : تشکیل دولت با اصطلاح " مرکز " ، تبعیض و تحریک علیه کمونیست ها ، قانون غیر عادلانه انتخابات ، تلاش برای استقرار رژیم دیکتاتوری و سرانجام تشکیل دولت " مرکزچپ " به پشتیبانی سوسیالیست ها ، که هدف آن " میان‌بندی ساختن " کمونیست ها ، مفرد ساختن آنها و منسحب ساختن طبقه کارگر است . این تلاش‌ها که طی سالهای اخیر - بعمل آمده با رسوائی عظیم مانده است .

طرف مخالف با آخرین آزمایش خود امید زیادی بسته بود . ترجیح‌بند تبلیغات انتخاباتی دموکرات های مسیحی و احزاب مرکز چپ این ادعا بود که گویا آرائی که انتخاب کنندگان به حزب کمونیست بدهند " بی‌فایده است " و مفت‌بهد خواهد رفت ، زیرا حزب کمونیست هم اکنون از بازی خارج شد و دستخوش بحران است ، در آرایش قوای سیاسی از حساب خارج گردیده و دیگر آینده ای ندارد . سراسیمگی آنها اکنون بحدیست که برخی از " محترم " ترین روزنامه‌های بورژوازی حتی سهمی از مسئولیت را در امر موفقیت کمونیست‌ها (ویا کمک باین موفقیت را) متوجه " رئیس جمهوری امریکا کندی و پاپ جان بیست و سوم " میدانند . ولی پرهنگان معلوم است که حقیقت بمراتب ساده‌تر از اینست : اگر تقریباً ۸ میلیون ایتالیایی بکمونیست‌ها رای داد ، علاش فقط آنستکه حزب کمونیست ایتالیا سیاست صحیح تعقیب میکند .

افزایش آراء کمونیست‌ها موجب تقویت تمام نیروهای چپ کشور میگردد ، زیرا این افزایش بحساب سایر احزاب چپ انجام نگرفته است . مثلاً حزب جمهوریخواه مواضع خود را حفظ کرده ، حزب سوسیال دموکرات ساراگات یک سوم بآراء خود افزوده است ، حزب سوسیالیست ننی فقط ۴۰٪ آراء خود را از دست داده است . باینجهت نادرست است اگر علت موفقیت کمونیست‌ها صرفاً انتقال قسمتی از آراء سوسیالیست‌ها بدست کمونیست‌ها توضیح داده شود . در بسیاری از نقاط که موفقیت کمونیست‌ها بسیار زیاد است ، حزب سوسیالیست‌های چپ در اسفند راسیون سوسیالیستی قرار دارند ، عده انتخاب کنندگان این حزب افزایش یافته است . در واقعیت امر در بسیاری از استانها افزایش عده آرائی که به کمونیست‌ها داده شده تقریباً تمام و کمال با عده آرائی که دموکرات‌های مسیحی از دست داده‌اند مطابقت دارد .

بدینسان چپ‌گرائی توده‌ها آشکار و تغییر وارده در آرایش قوای سیاسی بسمت چپ عیانست : قریب ۴۰ درصد انتخاب کنندگان به کمونیست‌ها و سوسیالیست‌ها رای داده‌اند یعنی برای نخستین بار این دو حزب کارگری توانسته‌اند جمعاً در انتخابات سنا و در انتخابات مجلس نمایندگان پیش از دموکرات‌های مسیحی یعنی بزرگترین حزب بورژوازی کشور رای بدست آورند . این واقعیت که چنین تحولی بصورت تمرکز بزرگ و آشکار آراء حزب کمونیست متجلی شده در عین حال خصلت دموکراتیک و متحدکننده این تحول را نشان میدهد . این تحول متحدکننده است ، زیرا دال بر تقبیح آشکار هرگونه سیاست انشعاب طبقه کارگر است ، دموکراتیک است ، زیرا مساعدترین شرایط را برای رهائی از قید انحصار سیاسی دموکرات‌های مسیحی فراهم میسازد .

حزب دموکرات مسیحی باشکست شد و آنچه گردید بسیاری از آراء خود را در میان کشاورزان ، کارگران ، مهاجرین ، زنان و شاید هم میان قشرهای متوسط از دست داد و این قسمت از انتخاب کنندگان آراء خود را به نیروهای چپ دادند . ولی افزایش آراء حزب لیبرال و قسمت بسیار قابل ملاحظه ای از افزایش آراء نوفاشیست‌ها بطور عده بحساب سلطنت طلبان انجام گرفت .

بنابراین نیروی پارلمانی احزاب راست از لحاظ تعدد ابصورت سابق میماند ، ولی از نظر سیاسی در قیاس با نیروی متزاید احزاب چپ همواره کمونیست ها کاهش یافته است . صرف نظر از نیرنگها و دوزکلك های محافل دولتی که همیشه امکان پذیر ولی مسلمان با قواد و اماند آرد ، يك مطالب روشن است و آن اینکه : امکان مانور دموکراسی مسیحی بسی کاهش یافته و آخرین انحصاران بر قدرت سیاسی درهم شکسته شده است . نیروهای چپ باید از این جریان درس بگیرند .

نتایج انتخابات نشانه آغاز مرحله جدیدی در تکامل سیاسی ایتالیا است و پیشك در قیاس بین المللی نیز تاثیر خواهد بخشید . توده عظیم زحمتکشان مردم ایتالیا علیه انحصارات و برله سیاست صلح و تحول واقعی بسمت چپ ، برله تحول دموکراتیک و سوسیالیستی ایتالیا را داده اند .

[Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page.]

گمونیستها و دموکراسی

(تبادل نظر)

خوانندگان مجله * صلح و سوسیالیسم * بارها به تبادل نظرهایی که توسط این مجله انجام میگردد ابراز علاقه کرده اند . از روز ۲۳ تا ۲۶ ژانویه سال جاری بحث تازه ای تحت عنوان " کمونیست ها و دموکراسی " در پراگ بعمل آمد . در این تبادل نظر ۳۸ نفر از نمایندگان احزاب کمونیست و کارگری و سایر سازمانهای اجتماعی و دانشمندان مارکسیست ۲۲ کشور شرکت کردند . سخنرانی های آنها متضمن اطلاعات حالبی است . ولی آنچه بویژه جالب توجه است ، خود موضوع تبادل نظر است که بیکی از نکات اساسی سیاست کمونیست ها مربوط میشود .

بدیهیست که در این تبادل نظر چنین وظیفه ای مطرح نبود که مسئله با تمام حجم آن مورد بحث قرار گیرد و نتایج قطعی از آن بدست آید . و نیز سخن بر سر آن نبود که دموکراسی سوسیالیستی ، آنطور که گاه در نزد برخی از مبلغین مشاهده میشود ، بطور مکانیکی بدون ذکر دلایل و مراهین کافی در نقطه مقابل دموکراسی بورژوازی قرار داده شود . سخن بر سر آن بود که بکمک بررسی و تحقیق برخی جوانب این مسئله به تحکیم و تکامل بیشتر مبارزه ای که کمونیست ها و متحدین آنها در جهان کنونی برای تأمین دموکراسی انجام میدهند ، کمک شود .

تمام مسائل در حد و وظایفی که شرکت کنندگان در تبادل نظر در برابر خود قرار داده بودند ، مورد بحث قرار گرفت .

در باره موضوع اول گزارش تهیه شده توسط رفیق والتینو جراتانا (Valentino Gerratana) تحت عنوان " مبارزه در راه دموکراسی جز لاینفک مبارزه در راه سوسیالیسم است " استماع شد و آنگاه در اطراف مسائل زیر بحث و مذاکره بعمل آمد . رابطه میان مبارزه در راه دموکراسی و مبارزه در راه سوسیالیسم در دوران کنونی در کشورهای سرمایه داری رشد یافته ، شرایط کنونی مبارزه و مسئله دیکتاتوری پرولتاریا ، محتوی و اهمیت مبارزه در راه رفیق های اساسی (Les reforme de structure) که امروز مورد بررسی و موضوع مباحثه بین المللی است و غیره . احزاب کمونیست کشورهای مختلف سرمایه داری هدفها و شکل های مبارزه دموکراتیک را بیشک با نجات مختلف فرمول بندی میکنند . علت این امر قبل از هر چیز اختلاف شرایط مشخص این کشورها است ، ولی در عین حال باید گفت که شیوه های مختلف تحلیل پدید میآید نیز این امر را موجب میشود . مع الوصف بحثی که انجام گرفت یک نکته اساسی را ، که در مورد تمام احزاب صادق است ، روشن ساخت و آن اینکه مبارزه در راه دموکراسی جز لاینفک مبارزه در راه سوسیالیسم است و این جهت یکی از اجزای اساسی دائم فعالیت کمونیست ها را تشکیل میدهد . گروه دیگری از مسائل بموضوع سخنرانی رفیق مسواک (مراکش) تحت عنوان " دیکتاتوری های نظامی ، حکومت های فردی و دورنمای دموکراسی در کشورهای کمربند " مربوط است .

اهمیت فوق العاده این مسئله برهنگان روشن است : هم از نظر تاریخی نحوه طرح مسئله و هم از نظر فخرنجی هائی که در بر دارد .

این مسئله بامبختی کما بارها مورد بررسی قرار داده ایم یعنی بامبارزه آزاد یخش ملس کشورهای مستعمره و تکامل اقتصادی و سیاسی این کشورها ، بامسائل دموکراسی ملی و مبارزه علیه امپریالیسم و استعمار و نیز با مسئله ایکه پس از الجزیره ، در اثر حوادث خونین عراق ، با اهمیت — درجه اول کسب کرده است ، ارتباط دارد . شرکت کنندگان در بحث باین نتیجه رسیدند که بحث مبارزه آزاد یخش ملل کشورهای مستعمره و تکامل اقتصادی و سیاسی این کشورها باید اختصاصاً مورد بررسی دقیق قرار گیرد و درباره آن تبادل نظر خاص بعمل آید . ولی تصور می رود که تبادل نظری که انجام گرفت و نحوه طرح مسائل در این تبادل نظر میتواند توجه دانشمندان مارکسیست را بخود جلب کند و آنها را به تحقیق عمیق مسئله وادارد . علاوه بر این در جریان بحث دو گروه دیگر از مسائل نیز مورد بررسی قرار گرفت .

گروه اول عبارتست از : " آزادی واقعی و آزادی خیالی (موهوم) " . اهمیت این گروه از مسائل روشن است : تمام مسائل مربوط به آزادی فردی ، حقوق فردی و مناسبات میان فرد و دولت با تمام اشکال و درجات گوناگون آن ، اکنون موضوع بحث و اختلاف نظر است — هم از نظر ایدئولوژی و هم از نظر مبارزه سیاسی — و آنها نه فقط میان مارکسیستها و مخالفان «لیقاتی آنها» ، بلکه همچنین میان مارکسیستها از یک طرف و دوستان و متحدین آنها و دموکراتهای صریح غیر مارکسیست از طرف دیگر . درباره این موضوع رفیق س . ریسون (Ryerson) کانادا سخنرانی کرد .

گروه دوم مسائل ضمن سخنرانی رفیق یو . پالسکیس (Paleskice) (اتحاد شوروی) تحت عنوان " دموکراسی سوسیالیستی : کامیابها و ورغای بعدی " و نیز در

سخنرانیهای بسیاری از رفقای دیگر بررسی شد . در جریان بحث محتوی کاری که اکنون در تمام شئون جامعه سوسیالیستی برای تکامل دموکراسی انجام میگیرد ، تشریح گردید . مسائل زیر نیز مورد بررسی قرار گرفت : شرکت تودها در اداره امور جامعه ، نقش افکار عمومی در شرایط سوسیالیسم ، اجرای کنترل توده ای ، حل مسئله ملی در شرایط کشور کثیرالملله ، اعمال ابتکار تودها و ارگانهای حاکمه محلی ، دیکتاتوری پرولتاریا و دولت عموم خلق و غیره .

۱ — مبارزه در راه دموکراسی جزء لاینفک

مبارزه در راه سوسیالیسم است

واللهیو جرانا (ایتالیا)

مسئله رابطه میان مبارزه در راه دموکراسی و مبارزه در راه سوسیالیسم در فعالیت عملی و نظری کمونیست های ایتالیائی از جاهای عهد را دارد . و اما طرح این مسئله را بهیچوجه نباید فقط ناشی از برخی خصوصیات ملی ایتالیا دانست . در اعلامیه جلسه مشاوره ۸۱ حزب در سال ۱۹۶۰ خاطر نشان میشود که تمام جنبش جهانی کمونیستی مبارزه در راه دموکراسی را " بعنوان جزء لاینفک مبارزه در راه سوسیالیسم " تلقی میکند . از سوی دیگر تردید نیست که هم تناسب جدید قوا در

عرضه بین المللی و هم شرایط ویژه تکامل تاریخی کشورهای مختلف در ویژگی حل این مسئله در هر
مورد مشخص تاثیر میبخشد .

این مسئله از نظر تاریخی در اواخر قرن ۱۹ و اوایل قرن ۲۰ در آن کشورهای اروپائی پدید آمد
که در درنمای انقلاب بورژوا دموکراتیک در آنها محفوظ مانده بود . ولی حتی در آن شرایط نیز
مبارزه در راه دموکراسی هرگز در تعالیم مارکس - لنین بعنوان وظیفه فرعی و تبعی طبقه کارگر انقلابی
در نظر گرفته نمیشد . البته این صحیح است که در انقلاب بورژوا دموکراتیک در درجه اول نیروهای
اجتماعی بورژوائی ذینفع بودند . ولی این نیروها ، بویژه در شرایطی که در کشور جنبش پرولتاری
وجود داشت همواره تمایل داشتند با گروههای ارتجاعی تر مصالحه و سازش کنند و مانع آن بودند
که تمام خواستههای دموکراتیک بطور کامل برآورده شود . باینجهت حتی در انقلابی که از لحاظ
محتوی خود خصالت بورژوا دموکراتیک داشت نقش پیشاهنگ و پیشوا (هژمون) در مبارزه بخاطر
دموکراسی مییابست ، بموجب نظریه لنین ، بطبقکارگر تعلق داشته باشد . فقط طبقه کارگر میتوا
انقلاب بورژوا دموکراتیک را بپایان قطعی آن برساند و بدینسان مقدمات لازم را برای انقلاب -
سوسیالیستی فراهم سازد و راه را بروی آن بگشاید .

با چنین درنمایی ، که تکامل یک انقلاب و تبدیل آن باینقلاب دیگر را پیشبینی میکرد ، وظایف
مبارزه در راه خواستههای بورژوا دموکراتیک مییابست جای خود را بوظایف مترقی تر مبارزه مستقیم در
راه سوسیالیسم بدهد . لنین میان این دو انقلاب تمایز قائل بود ولی در عین حال پیوند ناگسستنی
میان آنها را نیز خاطر نشان میساخت و کسانی را که سعی داشتند میان این دو انقلاب مصنوعا
دیوار چین بکشند بقاطع ترین نحوی انتقاد میکرد . این پیوند میان دو مرحله مبارزه اکنون در کشور
هائی که از لحاظ اقتصادی عقب مانده و هنوز وظایف انقلاب بورژوا دموکراتیک را انجام نداده اند ،
بیش از پیش مستحکم میشود .

ولی بدیهیست که این مسئله امروز در کشورهای سرمایه داری رشد یافته ، نظیر مثلا ایتالیا ،
که در آن بعلت رسیدن سرمایه داری با آخرین مرحله تکامل خود یعنی مرحله سرمایه داری انحصاری
امکانات انقلاب بورژوا دموکراتیک بپایان رسیده ، بکلی بطرز دیگری مطرح است . در اینکشور یگانه
انقلابی که شرایط اقتصادی آن فراهم شده انقلاب سوسیالیستی است و لذا وقتی مائیکویم که
مبارزه در راه دموکراسی در شرایط ما نیز جز " لاینفک مبارزه در راه سوسیالیسم است ، این سخن را
نباید بطور ساده ب مفهوم پیوند میان انقلاب بورژوا دموکراتیک و انقلاب سوسیالیستی درک کرد . در
اینمورد سخن بر سر بررسی برخی عناصر دیگر وابستگی میان مبارزه در راه دموکراسی و مبارزه در راه
سوسیالیسم است و این عناصر را هم از طریق تحلیل اوضاع و احوال کنونی میتوان اشکار ساخت .
در دوران پیش از استقرار رژیم فاشیستی در ایتالیا ، درنمای مبارزه در راه دموکراسی با وظایف
مبارزه در راه انقلاب بورژوا دموکراتیک هیچگونه ارتباطی نداشت . برعکس ، جنبش کارگری با انتقاد
از خصالت محدود دموکراسی بورژوائی ، وظایف انقلاب سوسیالیستی را در دستور روز قرار داد .
شکست جنبش کارگری و پیروزی فاشیسم ضرورت عینی انقلاب سوسیالیستی را در ایتالیا از بین نبرد
ولی در آنزمان وظایف تازه ای مطرح شد بدینمعنی که مییابست سیستم بهم پیوسته ای از اتحادها
بوجود آید که به پرولتاریا امکان دهد نقش طبقه رهبری کنند . را برای خود تأمین نماید .
مبارزه در راه احیای آزادیهای دموکراتیک ، که فاشیسم آنها را پایمال ساخته بود ، نخستین
حلقه پیوند دهند . این سیستم اتحادها بود و زمینه را برای تشکیل چشمه واحد تاریخی جدیدی

فراهم میساخت کمیتوانست حل آن مسائل اقتصادی واجتماعی را، که طبقات حاکمه سابق انجام ندادند، از طریق مبارزه تحمیل کند. * هدف این مبارزه طبعاً نمیتوانست بازگشت بر رژیم دموکراسی سرودم بریده بهررواژی دوران قبل از استقرار فاشیسم در ایتالیا باشد. * هدفی که کمونیست ها در نظر گرفته بودند عبارت بود از استقرار انجنان دموکراسی که بازگشت فاشیسم را غیرممکن سازد. و آزادیهای دموکراتیک از طریق ایجاد تحول در رژیم اقتصادی واجتماعی تحکیم گردد، توسعه یابد و تضمین شود. * رهاورد این سیاست انقلاب دموکراتیک توده ای بزرگی بود که در دوران جنبش مقاومت و قیام مسلحانه و جنگ بخاطر آزادی ملی و قانون اساسی جمهوری، که راه را برای تحولات عمیق اجتماعی بازکرد، به نقطه اوج خود رسید. * هدف اصلی این انقلاب هنوز استقرار مستقیم سوسیالیسم نبود، ولی از طرف دیگر این انقلاب بهیچوجه در دوره احیا دموکراسی کهنه بهررواژی نیز نمیخواست محدود بماند. * محتوی این انقلاب عبارت بود از:

پیشروی دموکراتیک بسوی سوسیالیسم

در چنین اوضاع و احوالی میان دورنمای دموکراتیک و دورنمای سوسیالیستی پیوند محکم برقرار شد و پیوستگی بین آنها دورنمای انقلابی واحدی پدید آورد. * سخن پرسود و انقلاب نبود، بلکه پرسر پرورده انقلابی واحدی بود، که از کوره آزمایش جنگ داخلی شدیدا گذشته بود و حالاً میتوانست بطور مسالمتآمیز از طریق یک جنبش توده ای با شرکت نیروهای سیاسی مختلف متکی بر اتحاد کارگران، دهقانان، روشنفکران و قشرهای متوسط شهرنشین، تکامل یابد. * توانایی کمونیست ها در حفظ رهبری این جنبش دموکراتیک پس از کودتای ارتجاعی سال ۱۹۴۸ تأیید شد و این هنگامی بود که طبقات حاکمه کهنه پاتشووی شدن و مدد گرفتن از شروع جنگ سرد در صحنه بین المللی، توانستند به نیت خود در مورد ایجاد انشعاب در بلوک دموکراتیک و ضسند فاشیستی، که جنبش مقاومت آنها بوجود آورد، جامه عمل ببوشانند. * بدینسان مرحله تازه ای از مبارزه حاد سیاسی و اقتصادی و جنبش توده ای وسیع دفاع از صلح و دموکراسی آغاز گردید. * ولی نه تبلیغات عثمان گسیخته ضد کمونیستی و نه ماجراجوشی های ارتجاعی نتوانست شرایط مبارزه سیاسی را در ایتالیا تغییر دهد. * شعور دموکراتیک و روحیه ضد فاشیستی توده سرودم و مبارزه آنان مانع آن بود که نقشه های ارتجاع از حدود و ثغور معین خارج شود و موجب میشد که این نقشه ها دائماً در حال بحرانی باقی بمانند. * بدینسان امکان پیشروی دموکراتیک بسوی سوسیالیسم، امکانی که بر پیروزی های جنبش مقاومت استوار بود، محفوظ ماند.

پیشرفت اقتصادی که ۱۵ سال اخیر در ایتالیا صورت گرفته شرایط عینی را برای گسنداره سوسیالیسم بیشتر از پیش تکمیل کرده است.

مظاهر این امر از یکسو تکامل روز افزون سیستم سرمایه داری انحصاری دولتی و از طرف دیگر حدت تضاد های زندگی اجتماعی در کلیه شئون آنست. * با وجود وضع مساعد اقتصادی، تضاد میان دولت انحصارات و منافع طبقه کارگر وجود عظیم مردم همچنان عمیق میشود.

اشتراک عینی منافع که اکنون بین نیروهای اجتماعی مختلفی بوجود آمده، که از سیاست انحصاراً آسیب می بینند، بنیاد استواری را برای جنبش دموکراتیک تشکیل میدهد و ضمناً این اشتراک

گرایشی دارد بسوی اینکه قشرهای تازه ای از حتمتکشان و مسائل تازه ای را در برگیرد. * لیسم یکسلسله از خصوصیات بارز پیوندی که امروز میان مبارزه در راه دموکراسی و مبارزه در راه سوسیالیسم وجود دارد شایان ذکر است.

اول : بطوریکه میدانیم در جریان تکامل انقلاب بورژوازی موکراتیک و تبدیل آن بانقلاب سوسیالیستی ، مطابق بااهدافهای مختلف دوانقلاب - ناگزیرتغییراتی دراتحاد میان طبقات روی میدهد . ولی درجریان پیشروی دموکراتیک بسوی سوسیالیسم اتحادهای عده - ایکه در جریان مبارزه مشترک در راه خواسته های دموکراتیک پدید میگردد - تالحنه ساختمان جامعه سوسیالیستی پایدارمیانند . درتزه های مصوبه کنگره دهم حزب کمونیست ایتالیا در مورد این مسئله گفته میشود : " در مبارزه علیه انحصارات بزرگ برای توسعه بخشهای (سکتورهای) اقتصاد دولتی مشمول کنترل دموکراتیک ، میتوان با گروههای اجتماعی دیگری هم همکاری کرد یعنی علاوه بر کارگران کشاورزی و دهقانان زحمتکش بابخش قابل ملاحظه ای از قشرهای متوسط مولد و مهندسان و متخصصین فنی و روشنفکران نیز میتوان همکاری کرد . بنابراین استراتژی اتحاد هائی که طبقه کارگر در پی آنست گرایش بسوی تکامل در مقیاس تازه و وسیعتر سردر که برای آیند نیز نتایجی در بر خواهد داشت . بطور مشخص این امکان و ضرورت وجود دارد که در ساختمان جامعه آیند قشرهای اجتماعی مختلفی که از پرولتاریا و دهقانان تهیدست در هستند ، شرکت کنند . بدین طریق وجود احزاب سیاسی مختلف در جامعه سوسیالیستی ناشی از یک نوع اکتیک زیرکانه نیست بلکه نمود اوضاع و احوال جدید است که در آن گروههای اجتماعی مختلف بمنظور ساختمان جامعه نوین مبتنی بر کار ، مبتنی بر محو استثمار سرمایه داری ، بر عدالت اجتماعی و صلح با یکدیگر متحد شده اند و هر یک مطابق با نظریات ایدئولوژیک خود برای نیل باین هدف ، با هم همکاری میکنند . " یک چنین نظریه ای در باره اتحاد هائی که طبقه کارگر در راه تکامل دموکراتیک بسوی سوسیالیسم در پی آنست باد غاوی تئوریک و سیاسی ایدئولوژی رفرمیستی سوسیال دموکراسی و اپورتونیسیم - رویزونیستی تمایز ماهوی دارد .

بطوریکه میدانیم تاکتیک سوسیال دموکراتها گاه همراه سیاست اعمال تبعیض در مورد کمونیستها - ه - سیاست انشعاب طبقه کارگر و نیروهای دموکراتیک را نیز پذیرفته میداند تا کنون کار را به پشتیبانی از بلوک حاکم قدیمی ، که مبین منافع گروههای انحصارگراست ، منجر ساخته است . ولی هدف سیاست کمونیستها برعکس ، منفرد ساختن این گروهها بمنظور ایجاد بلوک حاکم جدیدی است متکی بر وحدت طبقه کارگر و تمام نیروهای دموکراتیک . ایدئولوژی سوسیال دموکراتها ، که تحت نفوذ ایدئولوژی بورژوازی است ، در آخرین تحلیل نظریه کلیسایی را در باره دموکراسی بر سمیت مهناسند . این نظریه از حدود تصدیقی لفظی و صوری اختلاف بین دموکراسی و دیکتاتوری فراتر نمیرود و چیزی جز ریا و سالوسی فاحش نیست ، زیرا آن نیروهای سیاسی را که برای حفظ منافع گروههای انحصارگرا آزاد بهارابی هیچ تزلزل محسود میسازند و حتی بهتاسیسات دموکراتیک نیز تجاوز میکنند - نیروها و دموکراتیک بحساب میآورد و برعکس دموکراتیسیم کمونیست هارا بر این اساس که تئوری آنها اصل دیکتاتوری را تأیید میکند ، نفی مینماید . ضمناً طبق معمول انکار میشود که نظریه علمی دیکتاتوری پرولتاریا در ماهیتا امسر عبارتست از اعمال رهبری طبقه کارگر در جریان ساختمان جامعه نوین - انکار میشود که این رهبری برای توده زحمتکشان همیشه دموکراسی اساسی تری را در مقیاس یا هرگونه دموکراسی بورژوازی تأمین میکند و سرانجام انکار میشود که این رهبری میتواند بر حسب شرایط تاریخی مشخص اشکال بکلی مختلف بخود بگیرد . در شرایط پیشروی دموکراتیک بسوی سوسیالیسم طبقه کارگر میتواند از طریق بسط مبارزه دامنه دار دموکراتیک و ضد مونوپولیستی و تشکیل بلوک حاکم جدید نقش خود را بعنوان رهبرسیاسی

با جلب موافقت نیروهای دموکراتیک و شرکت فعال تمام متحدین خود، ایفا کنند *

خصوصیت دیگر ارتباط متقابل میان مبارزه در راه دموکراسی و مبارزه در راه سوسیالیسم آنست که مبارزه در راه دموکراسی امروز دیگر نمیتواند فقط بدفاع از آزادیهای موجود و تأسیسات دموکراتیک موجود منحصر باشد * تجربه جنبش عمومی دموکراتیک و مبارزه در راه دموکراسی خصلت مبارزه در راه توسعه دموکراسی در کلیه شئون زندگی اجتماعی بخشیده است *

در رتبه‌های کنگره دهم حزب کمونیست ایتالیا که در پایان اشاره شد گفته میشود: " * پیشاهنگ سیاسی پرولتاریا در راه توسعه دموکراسی سیاسی ... * در راه بسط دامنه دموکراسی از حیثیه مناسبات سیاسی به حیثیه مناسبات اقتصادی و اجتماعی، که موجبات برابری واقعی افراد را فراهم میسازد، مبارزه میکنند * مبارزه در راه دموکراسی، اگر در این جهت بسط نیابد، ممکنست بی ثمر و موهوم از کار درآید * در حال حاضر در ایتالیا وضعی وجود دارد که در آن دموکراسی برای تأمین موجودیت و تکامل خود باید شامل ساختمان (استرکچر) اقتصادی جامعه هم باشد، و راه را برای ساختمان جامعه متحدی باز کند که تقسیم بندی طبقاتی را براندازد و آزادیهای انمان زحمتکش را بر بنیاد تازه‌ای استوار سازد * "

حصول این مقصود انجام یکسلسله نبردها در راه تحولات پیگیر و تدریجی اقتصادی و سیاسی ایجاب میکند، ولی در جریان این تحولات شاخص راهدنمای دائم همان تحکیم و تکامل جنبش دموکراتیک وسیع و نیرومند بوده‌ها خواهد بود * وجود همین شاخص راهدنما است که در عین حال به پیشاهنگ طبقه کارگر امکان میدهد، در صورتیکه گروههای ارتجاعی بورژوازی برای سد کردن راه پیشرفت سیاسی و اجتماعی بعملیات قهریه توسل جویند، روش خود را معین نماید * جنبش دموکراتیک ایتالیا در جریان تکامل خود توانسته است در موارد مختلف در قبال تلاشهای ارتجاع برای توسل بعملیات قهریه، با احراز موفقیت ایستادگی کند * پالمیر و تولیاتی در کنگره دهم حزب یاد آور شده که: " مشی ما در هر اوضاع و احوالی آنستکه تود مهارا به اقدام دعوت کنیم و کمک این اقدام توده ای جدی ترین مخاطرات را بر طرف سازیم * ما همیشه وجود پیوند دائم و محکم باتود مهارا بعنوان آمادگی برای دفع موفقیت آمیز هرگونه تلاش ماجراجویانه ارتجاع، تلقی کرده ایم * "

در کشور سرمایه داری رشد یافته ای نظیر ایتالیا تصور اینکه نیروهای متجاوز بورژوازی را میتوان بدون نبردهای سخت از مواضع آنان بیرون راند، تصور باطل و نادرستی است * ولی در عین حال روش کسانی هم که مایلند پیشاهنگ انقلابی را در لاک خود محدود سازند و با انتظار اینکه در اثر یک معجزه حوادثی بوقوع پیوند دکه شرایط کنونی مبارزه را تغییر دهد، پیوند پیشاهنگ انقلابی را با جنبش دموکراتیک قطع کنند - روشی بی ثمر و سکتاریستی است *

نکته ای را که لنین در کتاب " چه باید کرد؟ " گوشزد ساخته نباید از نظر دور کرد * لنین مینویسد: " خود را " پیشاهنگ " و واحد پیشرو نامیدن کافی نیست - باید اعمال نیز طوری باشد که تمام واحد های دیگر هم ببینند و مجبور باشند اطراف کنند که ما در صف جلو حرکت میکنیم * "

پیشروی دموکراتیک بسوی سوسیالیسم در کشورهای سرمایه داری رشد یافته تحقق اصل همزیستی مسالمت آمیز را میسر میسازد (که ضمناً در نقطه مقابل آن (همزیستی) انتخاب دیگری وجود ندارد مگر فلاکت جنگ هسته ای که کمونیست ها مؤلفند تمام نیروی خود را برای پیشگیری آن بکار برند) * همان عواملی که امروز میان مبارزه در راه دموکراسی و مبارزه در راه سوسیالیسم پیوند ناگسستنی برقرار میسازند، این دو مبارزه را نیز با مبارزه علیه امپریالیسم و مبارزه در راه صلح پیوند میدهند *

این نظریه کمونیستهای ایتالیا هم یا تجربه جنبش کارگری در ایتالیا و هم با درسهای جنبش جهانی کمونیستی مطابقت دارد و مثنی است که در اسناد جلسات مشاوره جهانی اخیر احزاب نیز تصریح شده است *

پژوهش خاصی که ما بمنظور بررسی عمیقتر مسئله تحکیم پیوند ارکانیک میان مبارزه در راه دموکراسی و مبارزه در راه سوسیالیسم انجام دادیم (با توجه باهمیتی که این امر برای کار عملی ما دارد) ، ناشی از ضرورت یافتن راه حل‌هایی بوده است که با شرایط اقتصادی و سیاسی واقعیت عینی محیط زندگی ما مطابقت داشته باشد *

همین وظیفه ، بعقیده ما ، - با تغییر شکل‌های لازم در تاکتیک سیاسی - در برابر احزاب کمونیست سایر کشورهای سرمایه داری اروپا نیز قرار دارد * تبادل تجربه در مورد این مسئله با احزاب این کشورها برای همه سود مند خواهد بود * رفیق تولیاتی در گزارش خود به کنگره دهم حزب کمونیست ایتالیا گفت : " پیشروی بسوی سوسیالیسم وظیفه ایست که امروز در کشورهای سرمایه داری رشد یافته پدید می‌گردد * این وظیفه اساسی نیست ، زیرا این پیشروی باید در شرایطی صورت گیرد متمایز با شرایط کشورهای که اقتصاد آنها بطور عمده زراعتی بود و در سلزمان سیاسی آنها غالباً از تاسیسات دموکراتیک خبری نبود * بنابراین باید پژوهش‌هایی انجام گیرد و مثنی برای عمل اتخاذ شود که نه فقط موجبات تحقق تئوری ما را فراهم سازد ، بلکه این تئوری را در عین حال بسوی کمال ببرد و آنرا عیقل دهد * نباید واقعیت عینی مجموعه زندگی اجتماعی را هر چه بهتر شناخت تا بابرقراری پیوند محکم با توده زحمتکشان و مسائل لازم برای درگونی این واقعیت فراهم شود " *

*

ماده اول دستور روز تبادل نظر متضمن بسیاری مسائل مهم نظری و عملی مبارزه در راه دموکراسی و سوسیالیسم بود که احزاب کمونیست و کارگری جهان در فعالیت خود با آنها برخورد میکنند و آنها را حل مینمایند * بی‌شک این مسائل بحث و مذاکره مفصل بعمل آمد * سخنرانان در جریان بحث بقوصیف بحر ان دموکراسی کنونی بی‌روثائی ، که جزئی از بحران عمومی سرمایه دار است توجه خاص معطوف داشتند و خاطر نشان ساختند که :

سرمایه انحصاری در همه جایه تعرض دامنه داری علیه تاسیسات دموکراتیک و حقوق زحمتکشان مشغولست *

این تعرضها شکل گوناگون انجام می‌گیرد * گرایش بسوی محدود کردن و از بین بردن آن حقوق سیاسی و اجتماعی مردم ، که زمانی دموکراسی بی‌روثائی بوجود آن مباحات میگردد ، شدت مینماید * کشور بی‌روثائی امریالیست بسوی اشکال الیگارشسی حکومت محتوی دموکراتیک فعالیت تاسیسات اجتماعی و سیاسی را از بین میرد * تلاش‌هایی بعمل می‌آید برای اینکه اهمیت و نقش ارگان‌های انتخابی ملت در زندگی جامعه بی‌روثائی هر چه بیشتر کاهش پذیرد و در عوض قوه مجریه ، که محری مطیع اراده انحصارات است بی حد و حصر تشدید میگردد * در بسیاری از کشورهای گرایش بسوسی استوار رژیم حکومت فردی آشکار میشود *

شرکت کنندگان در تبادل نظر ضمن بحث درباره اشکال مشخص اعمال ضد دموکراتیک سرمایه داری انحصاری کنونی خاطر نشان کردند که از میان تنوع این اشکال و تنوع شرایطی که در کشور های مختلف بوجود می آید یک قانون عینی عمومی پدید می آید که معلول خصوصیات مرحله سوم بحران عمومی سرمایه داری است ، و صفت مشخصه این مرحله همانطور که در اعلامیه سال ۱۹۶۰ - جلسه مشاوه نمایندگان احزاب کمونیست و کارگری ذکر شده عبارتست از تشدید پیرویه استقرار رژیم های فاشیستی و در آمیختن اسلوج های دیکتاتوری حکومت با پنداره های پارلمانتاریسم . در نظر گرفتن این خصیلت رابطه میان فعالیت ضد دموکراتیک و مرحله کنونی تکامل سرمایه داری شرط بسیار مهمی است برای ارزیابی اهمیت و وظائف واسطه های مبارزه در راه دموکراسی ، مبارزه ای که اکنون زحمتکشان و احزاب آنها انجام می دهند . سخنرانان بالاتفاق خاطر نشان ساختند که :

برای کمونیست ها مبارزه در راه دموکراسی یک شعار تبلیغاتی و دست آویز تاکتیکی مناسب در جدال طبقاتی نیست ، بلکه یک امر حیاتی و جزئی لاینفک مبارزه در راه سوسیالیسم است .

طبیعی است که در هر کشور بر حسب شرایط مشخص آن وظائف مبارزه در راه دموکراسی اشکال مختلف بخود میگیرد . مثلا کمونیست های اسپانیا از احیای دموکراسی از طریق تضعیف و تلافی دیکتاتور فاشیستی در شرایط تکامل مسالمت آمیز سخن میگویند ، کمونیست های یونان برنامه تحول دموکراتیک را در کشور خود مطرح میسازند ، کمونیست های ایتالیا از تکامل و توسعه مبارزه صحبت میکنند و غیره . بهمین طریق رابطه میان مبارزه در راه دموکراسی و مبارزه در راه سوسیالیسم نیز در کشورهای مختلف گوناگون بخود میگیرد . ولی سخنرانان خاطر نشان ساختند که این مبارزه در تمام موارد و با وجود هرگونه تنوع اشکال و اهمیت آن یا مبارزه در راه سوسیالیسم پیوند ناگسستنی دارد و این پیوند را باید همواره تقویت کرد و توسعه داد .

شرکت کنندگان در تبادل نظر - سر بحث فصلی درباره حدود و شعور و طرق مبارزه در راه توسعه دموکراسی در چارچوب جامعه کنونی سرمایه داری ، انجام دادند و ضمناً در مرکز بحث مسائل زیر قرارداد داشت :

مفهوم و اهمیت مبارزه در راه رفرمهای اساسی (Les reformes de structure)
چيست ؟ این رفرمها در برنامه عمومی مبارزه احزاب طبقه کارگر در راه سوسیالیسم چه جایش را اشغال میکنند ؟

بظهریکه میدانیم " رفرمهای اساسی " اکنون در برنامه عمل بسیاری از احزاب کمونیست کشور های سرمایه داری قید شده است ، ولی همه احزاب این فرمول را ، که از طرف رفقای ایتالیائی - پیشنهاد شده ، بکار نمیبرند .

م . آسکارات (Ascarat) بخصوص بخش " رفرمهای اساسی " برنامه جزئی کمونیست اسپانیا را تشریح کرد و گفت منظور از این رفرمها در اسپانیا قبل از هر چیز اصلاحات ارزشی و اتخاذ تدابیر دموکراتیک علیه انحصارات است . ضمناً این تدابیر دموکراتیک حائز اهمیت خاصی است زیرا سرمایه انحصاری دولتی در اسپانیا بطور عمده در دوران دیکتاتوری فرانکو رشد کرده و بخش (سکتور) دولتی در خدمت الیگارشی مالی قرارداد . وقتی در اسپانیا حکومت دموکراتیک

مستقر گردد این بخش نیرومند دولتی می‌تواند بوسیله ای برای دفاع از منافع خلق بدل شود .
 درباره مسئله مربوط به جای رفرمهای اساسی در مبارزه عمومی احزاب طبقه کارگر نیز تبادل
 نظر غالب بعمل آمد . رفقای فنلاندی از جمله مسئله مهمی را درباره کردن مبارزه در راه
 رفرمهای اساسی با مبارزه در راه خواستههای مستقیم زحمتکشان مطرح ساختند .

تواومیسن (Tuominen) خاطر نشان کرد که در فنلاند اندیشه ملی کردن در میان
 طبقه کارگر انعکاس وسیع پیدا نکرد . تجربه ای که در این زمینه در فنلاند وجود دارد سیاست
 دستمزد و سیاست اجتماعی بنگاهها و موسسات دولتی مربوط است ، موفقیتی را در این مورد نشان
 نمیدهد .

لهن (Lohén) یکی دیگر از مارکسیستهای فنلاندی درباره دشواریها شبکه جلب قشر
 های متوسط اهالی بسوی طبقه کارگر یکک شعار مبارزه در راه رفرمهای اساسی در بردارد .
 شرحی بیان داشت و گفت قشرهای متوسط باین مسائل و این شعارها توجه زیادی نشان نمید
 و میخواهند در از منافع مستقیم خود مبارزه کنند . از طبقه کارگر و حزب آن چنین انتظاری دارند .
 رفقای ایتالیائی معتقدند که قائل شدن چنین اختلافی میان اهمیت مبارزه در راه رفرم
 های اساسی و از جمله ملی کردن مبارزه در راه خواستههای مستقیم طبقه کارگر و سود مردم صحیح
 نیست . آنها متذکر شدند که البته صحیح است که مبارزه در راه خواستههای مستقیم توده های
 مردم مثلا در راه خواستههایی نظیر افزایش دستمزد و بهبود شرایط زندگی و غیره زودتر در میان
 مردم انعکاس پیدا میکند . ولی این مبارزه ، در صورتیکه ما نتوانیم نظام اقتصادی کشور را بطرز
 اساسی تغییر دهیم ، حتی در مورد خواستههای مستقیم نیز نمیتواند تأمین کنند . موفقیتهای
 کافی باشد . وظیفه ما آنستکه مبارزه در راه خواستههای مستقیم را با مبارزه در راه هدفهای
 سیاسی عمومی تر و در راه رفرمهای اساسی توأم سازیم .

برنس (Burns) ضمن موافقت با توصیف محتوی مبارزه در راه رفرمهای اساسی مسئله -
 تدقیق خود این اصطلاح را مطرح ساخت و گفت این اصطلاح از نظر دورنمای عمومی مبارزه در
 راه سوسیالیسم بسیار غیر دقیق است . اولاً واضح است که این اصطلاح ملی کردن صنایع
 را در برمیگیرد . ولی آیا طبقه کارگر میتواند از طریق " رفرم " و فقط بکمک تأسیسات دموکراتیک
 ملی کردن را عملی سازد ؟ تجربه حزب کمونیست انگلستان نشان میدهد که پارلمان انگلستان
 فقط پس از سسی سال مبارزه معدن نجیان زغال سنگ و کارگران راه آهن تدابیری برای ملی کردن
 اتخاذ کرد . از طرف دیگر واژه " اساسی " (de Structure) نیز دقیق نیست زیرا
 اقداماتی که در انگلستان برای ملی کردن بعمل آمد تناسب قوای میان سرمایه انحصاری و -
 زحمتکشان را تغییر نداد و تأثیرش در اساس سازمان دولتی سرمایه داری انحصاری از اینهم
 کمتر بود . اصطلاح " رفرمهای اساسی " این تأثیر را بوجود میآورد که گویا چنین رفرمهایی
 ساختمان طبقاتی یا طبیعت سرمایه داری انحصاری را بدون روی کار آمدن طبقه کارگر تغییر میدهد
 و گویا اجرای عدل هر چه بیشتری از این قبیل رفرمها کشور را بخودی خود بسوی سوسیالیسم میرود .
 حال آنکه روشن است که هیچ رفرم اساسی ، با آنکه عملی هم میشود ، مع الوصف قدرت سرمایه
 انحصاری را از بین نمیرود .

برنس از طرف دیگر رهنمود لنین را یاد آوری کرد که میگوید برای تحقق انقلاب و جلب توده های
 عظیم بسوی انقلاب بر اساس تجربه مبارزه خود توده ها باید همواره در جستجوی اشکال تازه ای بود .

برنس گفت بنظر من اهمیت عهد سیاسی مبارزه در راه رفرم، اعم از اینکه نام آن رفرمهای اساسی باشند یا نه، در همین است. مبارزه شعور طبقاتی طبقه کارگر را تقویت میکند. البته خواست های مربوط به رفرم که طبقه کارگر در میان مبارزه میکند در کشورهای مختلف و در زمانهای مختلف تغییر میکند. این خواستها بدون شک در شرایط ایتالیا یا خواستهای که در شرایط انگلستان مطرح میشود، متفاوت است. ولی در این مطلب هم تردیدی نیست که تحقق هرخواستی معسایر نیروی طبقه کارگر است. هدف دست آوردن حقوق دموکراتیک تازه، میتواند امکانات تازه ای برای مبارزه بعدی طبقه کارگر بوجود آورد.

رفقای ایتالیایی در دفاع از اصطلاح " رفرم های اساسی " سخن گفتند و مخالف آن بودند که میان این اصطلاح و مفهوم ملی کردن علامت تساوی گذاشته شود، زیرا ملی کردن تمام رفرم های اساسی را در بر نمیگیرد (مثلاً در شرایط ایتالیا، اسپانیا و برخی کشورهای دیگر، - اصلاحات ارضی نیز جزو این رفرمهاست) . از طرف دیگر رفقای ایتالیایی از اصطلاح " رفرم " نیز دفاع کردند (در مقابل مثلاً اصطلاح " دگرگونی و تحول ") . آنها خاطر نشان ساختند که " رفرم " را مرجع میدانیم، زیرا این کلمه بهتر از هر کلمه دیگر خصیلت گذرا، موقت و نامعالم این دگرگونیها را منعکس میسازد. کمونیست های ایتالیا نیز مثل کمونیست های انگلیس و سایر کمونیست ها همیشه این فکر را نفی کرده اند که گویا تنها از راه رفرم میتوان بسوسیالیسم رسید. این فکر رفرمیستی است و هر کس از آن دفاع کند او را باید رفرمیست نامید. ما همیشه این نظریه را انتقاد کرده و انرا مردود دانسته ایم. ما چنین عقیده ای نداریم که گویا از طریق رفرمهای اساسی میتوان بسوسیالیسم رسید، ولی ما بر اینیم که در نتیجه مبارزه موفقیت آمیز در راه انجام رفرمهای اساسی سنگرهای مهمی برای مبارزه آینده بدست خواهیم آورد. رفرمیست ها معتقدند که با رفرم میتوان بسوسیالیسم رسید و این جهت پس از تحقق رفرمهای معین باید متوقف شد. ولی ما در استراتژی و تاکتیک خود تحقق رفرمهای معین را فقط برای آنکه بتوانیم بیشتر به پیش روی ضروری میدانیم. از این لحاظ میتوان گفت که رفرمهای اساسی نقش مراحل معینی را در پروسه دگرگونی و تحول عمیق تمام نظام اجتماعی و اقتصادی ایفا میکنند.

اردشیر آوانسیان یکی از مارکسیست های ایران خاطر نشان ساخت که مبارزه در راه رفرمهای اساسی و رفرمیسم بکلی مطالب مختلفی هستند. هیچ کمونیستی معتقد نیست که تحقق چنین رفرمهایی بخود خود میتواند به پیروزی سوسیالیسم منجر گردد. در ایتالیا که جنبش برای رفرمهای اساسی دامنه بسیار وسیع پخود گرفته، ما بر کس ناظر مبارزه بسیار حاد و بسیار شدیدی هستیم که توده زحمتکشان تحت رهبری حزب کمونیست انجام میدهند. زیرا وقتی میدان عمل سرمایه انحصاری در یک رشته محدود میشود، در رشتههای دیگر فعالیت می بردازد. علاوه بر آن سرمایه داری دستگاه دولتی، ارتش، پلیس، زندان و غیره دارد.

ولی در عین حال ما نمیتوانیم با اهمیت مبارزه در راه رفرمهای اساسی کم بهاد هم، زیرا این رفرمها فعالیت سرمایه انحصاری را محدود میسازد و موجب تضعیف آن و نتیجه موجب ایجاد شرایط مساعدتری برای مبارزه طبقه کارگر در راه سوسیالیسم میگردد.

در جریان تبادل نظر خاطر نشان شد که مبارزه در راه توسعه دموکراسی و از جمله در راه انجام رفرمهای اساسی توسعه دامنه جنبش ضد مونوپولیستی و قشر رهبری پرولتاریا در این جنبش عواملی هستند که با حزب کمونیست امکان میدهند که مسئله مربوط به

در آمیختن طرق مسالمت آمیز و غیر مسالمت آمیز گذار به سوسیالیسم
و پیروزی انقلاب سوسیالیستی

نیز امروزه شیوه جدید مطرح گردد .
 برئیس درباره امکانات گذار مسالمت آمیز به سوسیالیسم در انگلستان شرحی بیان داشت و گفت بطوریکه میدانیم حزب کمونیست انگلستان مدتها پیش یعنی در سال ۱۹۵۱ برنامه " راه بریتانیا برای رسیدن به سوسیالیسم " را تدوین کرد که در آن گفته میشود که در انگلستان گذار به سوسیالیسم ، اگر دشمن طبقاتی اجبار توسل به سلاح را بوجد نیابد ، میتواند بدون تصادم مسلحانه انجام گیرد . شرط اساسی برای اینکار تأمین اتحاد میان طبقه کارگر و سایر قشرهای مردم است ، اتحادی که بحد کافی نیرومند باشد که بتواند تمام تلاشهای ایمیالیست هارا برای جلوگیری از اتمام کامل دموکراتیک کشور ، عقیم گذارد . این نظریه در اعلامیه ۱۹۵۷ جلسه شماره احزاب کمونیست و کارگری و نیز در اعلامیه سال ۱۹۶۰ جلسه شماره ۸۱ حزب کمونیست و کارگری تأیید شده است .

شرکت کنندگان در تبادل نظر تأکید کردند که

ایجاد سیستم اتحاد های طبقاتی و توانائی پرولتاریا و حزب آن برای
اتحاد قشرهای اجتماعی مختلف و تحت ستم انحصارات ، برپایه
خواستهای عمومی دموکراتیک و سوسیالیستی

در امر گسترش جنبش توده ای ضد مونوپولیستی نقش قاطع ایفا میکند .
 سخنرانان ضمن تحلیل این مسئله بویژه خاطر نشان میساختند که تمرکز روز افزون قدرت اقتصادی و سیاسی انحصارات و سیاست ارتجاعی داخلی و خارجی آنان شرایط عینی برای اتحاد توده های خلق در یک جنبه دموکراتیک واحد پدید میآورد .

مسئله ایکه با سیستم اتحاد های طبقاتی تأمین کنند . پیشروی مسالمت آمیز به سوی سوسیالیسم ارتباط ناگسستنی دارد عبارتست از سازمان حکومتی که قادر به تأمین این پیشروی باشد . شرکت کنندگان تبادل نظریا لاتفاق خاطر نشان ساختند که حکم اساسی مارکسیسم - لنینیسم درباره اینکه محتوی دوران گذار از سرمایه داری به سوسیالیسم چیزی جز دیکتاتوری پرولتاریا نمیتواند باشد ، تمام و کمال بقوت خود باقیست . در عین حال بحث پرشوری بعمل آمد درباره اینکه :

اوضاع احوال کنونی و در درجه اول گرایش کمراه خود را به سوی ایجاد
جنبش وسیع ضد مونوپولیستی باز میکند ، چه نکات تازه ای در مبارزه
بخاطر دیکتاتوری پرولتاریا وارد میسازد ؟

رفقای ایتالیائی ضمن توضیح فکر خود درباره امکان تغییر محتوی دیکتاتوری پرولتاریا در شرایط کنونی متذکر شدند که در این مورد سخن بر سر پایه اجتماعی دیکتاتوری پرولتاریاست .
 ل . گروپپو (L. Gruppi) گفت : بهترینام انقلاب اکثریایه اجتماعی دیکتاتوری پرولتاریا اتحاد طبقه کارگر با دهقانان تهیدست و سپس در عین حال با دهقانان میانه حال بود . ولی اکنون در مبارزه ضد مونوپولیستی بخاطر تأمین دموکراسی ، که با مبارزه در راه سوسیالیسم ارتباط محکم دارد ، میتوان سیستم اتحاد های طبقاتی وسیعتری را بوجد آورد . بهمین مفهوم است که ما از امکان تغییر در محتوی دیکتاتوری پرولتاریا سخن میگوئیم و منظور ما دورنمایی است که ما برای گذار به سوسیالیسم در پیش داریم .

- آنچه تغییر نمی‌کند و نمی‌تواند تغییر کند همان نقش رهبری طبقه کارگر و پیشواشی (هژمونی) است که بدون وجود آن سخنی هم درباره ساختمان سوسیالیسم نمی‌تواند در میان باشد .
- م . آسکارات گفت من موافقم که در شرایط کنونی پایه اجتماعی رهبری دولتی جامعه از طرف طبقه کارگر ، توسعه می یابد . ولد این نکته تمام و کمال در خود نظریه لنینی دیکتاتوری پرولتاریا قید شده است . برای درک میزان ظرفیت و نرمش این نظریه نقل گفته معروف لنین زائد نخواهد بود :
- " اشکال دولتهای بورژوازی فوق العاده متنوع ولی ماهیت آنها یکی است ؛ همه این دولتها باین شکل یا آن شکل ، ولی در تحلیل آخر بطور حتم دیکتاتوری پرولتاریا هستند " .
- در اینجا فکر تنوع اشکال دولتهای پرولتاریا در ارتباط با درجات مختلف وسعت پایه اجتماعی آن مطرح است (دامنه وسیع تنوع این اشکال را در نظر مجسم کنید) . لنین در ادامه سخن میگوید :
- " گذار سرمایه داری به کمونیسم ، البته نمی‌تواند با وجود تنوع فوق العاده اشکال سیاسی همراه نباشد " " لنین تنها از " تنوع " اشکال سیاسی سخن نمیگوید ، بلکه " وفور " این اشکال را نیز خاطر نشان میسازد . ماهیت آنها هم یکیمت ؛ دیکتاتوری پرولتاریا . لذا این اندیشه که اعمال رهبری از طرف طبقه کارگر میتواند بر اختلاف بسیار وسیع نیروهای اجتماعی مبتنی باشد ، تمام و کمال در این تعریف دیکتاتوری پرولتاریا داخل میشود .
- من در عین درک محتوی فکر رفقای ایتالیائی ، در مصلحت آمیز بودن شکل بیان این فکر تردید دارم . زیرا صراحت و روشنی اصطلاح نیز در اینجا اهمیت اندک ندارد . برای ما اسپانیائی ها ذکر عبارت " تغییر محتوی " معنایش با عبارت " تغییر پایه اجتماعی " فرق دارد . باینجهت بنظر ما بهتر است بخصوص از امکان توسعه پایه اجتماعی دیکتاتوری پرولتاریا صحبت شود تا هیچگونه تردیدی بوجود نیاید که طبقه کارگر به هنگام ساختمان جامعه سوسیالیستی باید رهبری دولت را به عهده داشته باشد .
- ارد شیر اوآنسیان : آیا محتوی و ماهیت دیکتاتوری پرولتاریا تغییر کرده است ؟ بدون شك نه . آنچه تغییر کرده و در آینده باز هم میتواند تغییر کند فقط اشکال دیکتاتوری پرولتاریا و پایه اجتماعی دیکتاتوری پرولتاریا است .
- لنین نوشته است : " دیکتاتوری پرولتاریا عبارتست از مبارزه طبقاتی پرولتاریای پیروز منتهی که قدرت سیاسی را بدست آورده ، علیه بورژوازی شکست خودده ، ولی ناپود نشده و از بین نرفته و از مقاومت باز نایستاده ، علیه بورژوازی که مقاومت خود را تشدید کرده است . دیکتاتوری پرولتاریا - شکل خاصی از اتحاد طبقاتی میان پرولتاریا و پیشاهنگ زحمتکشان از یکسو و قشرهای کثیرالعدد غیر پرولتری زحمتکشان (خرده بورژوازی ، کاسیکاران خرده پا ، دهقانان ، روشنفکران وغیره) یعنی اکثریت زحمتکشان از طرف دیگر ، اتحاد آنان علیه سرمایه برای سرنگونی کامل سرمایه و درهم شکستن کامل مقاومت بورژوازی و دفع تلاش بورژوازی برای احیا " سرمایه داری ، اتحاد بمنظور استقرار و تحکیم قطعی سوسیالیسم است " .
- پس در دیکتاتوری پرولتاریا تکیه اساسی بروی اعمال قهر نیست ، بلکه بروی دموکراسی است . دیکتاتوری پرولتاریا شکل عالی دموکراسی در قیاس با هر نوع دموکراسی بورژوازی است . وظیفه اساسی آن جلب میلیونها تن از توده مردم بساختن جامعه نوین و تأمین دگرگونی هائوتحوالات اساسی اجتماعی و پیشرفت سریع نیروهای مولده و فرهنگ و دانش است . و اما در مورد اعمال فشار در سیستم دیکتاتوری پرولتاریا باید گفت که این امر جنبه موقت و اجباری دارد و واکنشی است در قبال

اعمال فشار سرمایه داری •

بلشویک ها از همان آغاز انقلاب مسئله توسعه پایه اجتماعی دیکتاتوری پرولتاریا و از جمله تشکیل دولت چند حزبی را مطرح ساختند • میدانیم که در نخستین هیئت کمیته های ملی علاوه بر بلشویک ها سوسیال رولوسیونیست های چپ نیز شرکت داشتند که سپس راه توطئه ضد انقلابی در پیش گرفتند و همین جهت هم توده خلق دست رد بر سینه آنان گذاشت • تکامل منطقی دیکتاتوری پرولتاریا در تجربه اتحاد شوروی منعکس است • ما میدانیم که اکنون در اتحاد شوروی مسئله دولت عوم خلق مطرح شده است و معیارت دیگر مسئله دیکتاتوری پرولتاریا عملاً منتفی میشود • و اما دولت عوم خلق دولتی است که زمینه را برای زوال دولت بطور کلی فراهم میسازد •

اکنون تناسب قوا در جهان بسود سوسیالیسم ، دموکراسی و انقلاب ملی در تغییر است و پایه اجتماعی دیکتاتوری پرولتاریا در شرایط کنونی بدو نزدیک و وسیعتر از سابق خواهد بود • در اینجا این مسئله مطرح شد که چرا اکنون مارکسیست ها اصطلاح " دیکتاتوری پرولتاریا " را کم بکار میزنند ؟ علت این امر آنستکه گرچه اصطلاح " دیکتاتوری پرولتاریا " بعنوان یک مفهوم علمی و سیاسی بقوت خود باقیست ، ولی خود لفظ " دیکتاتوری " در میان مردم عادی جهان - وجهه ندارد • رژیم دیکتاتوری خوتین هیتلر ، موسولینی ، فرانکو ، سالازار و بسیاری از مامداران مستبد و خودکام در اسپانیا ، نژاد پرستی و توده های عظیم مردم شده است • به همین جهت اندیشه آزادی و دموکراسی پیش از هر چیز در میان ملل وجهه دارد • این مفاهیم محتوی وسیعتری دارند و منتها طبقه کارگر بلکه عده بسیار زیادی از نمایندگان دهقانان و پیشه وران و روشنفکران و قشرهای متوسط بدنیال این مفاهیم پیروند •

باید این نکته را هم افزود که دشمنان ما در هیا سال است مفهوم دیکتاتوری پرولتاریا را تحریف کرده و آنرا مورد انواع بهتانها قرار داده اند • بدین طریق هنوز افراد بسیاری ، حتی در میان زحمتگشان ، نیز وجود دارند که مفهوم و اهمیت واقعی دیکتاتوری پرولتاریا برایشان روشن نیست • مگر رسوم کیش شخص پرستی کمک نکرد که افراد مفهوم دیکتاتوری پرولتاریا را بصورت تحریف شده درک کنند ؟ مگر اشتباهات سکتاریستی دوران گذشته در داخل احزاب پایین امر کمک نکرد ؟ باین جهت کمونیست ها شعارهای خومش و وجهه تری نظیر دموکراسی ، آزادی ، سوسیالیسم و استقلال ملی را مطرح ساختند • این شعارها صدها میلیون زحمتکش و قشرهای مختلف جامعه را در مبارزه برای صلح و پیشرفت جامعه متحد میکنند •

س • در نبرگ (S. Derberg) ضمن تشریح تجربه جمهوری دموکراتیک آلمان در باره توسعه پایه اجتماعی دولت پرولتری گفت البته خصوصیات اساسی تکامل انقلابی ما را نباید از نظر دور کرد • بطوریکه میدانیم نقطه مبدا تکامل انقلابی ما عبارت بود از تارومار شدن فاشیسم در جنگ و اکنون ما مسئله طرق پیشروی مسالمت آمیز بسوی سوسیالیسم را بررسی میکنیم • مع الوصف روشن است که تجربه ما با وجود تمام خصوصیات آن شایان توجه است •

در دوران تحولات دموکراتیک و در دوران ساختمان سوسیالیسم در جمهوری دموکراتیک آلمان اتحاد طبقه کارگر با تمام دهقانان علی میشد • کولاک ها امکان یافتند و اردو کشورهای تولیدی شوند • قشرهای متوسط شهری ساختمان سوسیالیسم جلب شدند و این امر در شرایط آلمان ، که طبق آمار سال ۱۹۴۵ عده افراد قشرهای متوسط شهری از عده دهقانان بیشتر بود ، اهمیت فراوان داشت • ناگفته نماند که اکنون در آلمان غربی هرچی از کشورهای سرمایه داری دیگر

نسبت قشرهای متوسط شهری یا زهم زیاد تر شد است .
 ولی آیا این وضع بلاحق می دهد از تغییر محتوی دیکتاتوری پرولتاریا سخن گوئیم ؟ ظاهر این
 حال دقیقتر است بخصوص از توسعه پایه اجتماعی دیکتاتوری پرولتاریا سخن گفته شود .
 لنین یکسلسله اظهار نظر در باره اینکه بهترین عامل برای اِعمال دیکتاتوری پرولتاریا
 عبارتست از برقراری اتحاد محکم میان طبقه کارگر و قشرهای خرد بورژوازی و اقناع و جلب این قشرها
 بساختمان سوسیالیسم . در شرایط روسیه خرد بورژوازی بطور کلی بد هقانان محدود میشد و مبارزه
 حاد طبقاتی در آغاز فقط اتحاد طبقه کارگر با بخش تهیدست دهقانان را ممکن ساخت و فقط بعد ها
 به ده دهقانان میانه حال هم پائنها اضافه شدند . همه اینها از شرایط مشخصی ناشی میشد
 که انقلاب اکتبر سال ۱۹۱۷ در آن جریان مییافت . اکنون شرایطی فراهم آمده که توسعه پایه
 اجتماعی دیکتاتوری را ممکن میسازد ولی این امر بمعنای تغییر محتوی آن نیست .
 حاد این سؤال پیش میاید که آیا شعار دیکتاتوری پرولتاریا امروز ضرورت دارد یا نه ؟ بدین
 مناسبت من میخواهم باختصار بیان کنم که در جمهوری دموکراتیک آلمان وضع بر چه منوال بوده است .
 تا سال ۱۹۵۳ ما در هیچیک از اسناد رسمی خود از دیکتاتوری پرولتاریا نامی نبرده بودیم . بعد
 هاهم مواردی که از آن نام برده شده معدود است ، زیرا ما آنرا بعنوان یک مفهوم علمی یکسار
 میبریم . در عین حال ما شعار عامه فهم حکومت کارگری و دهقانانی را بعنوان مترادف مفهوم علمی
دیکتاتوری پرولتاریا یاد کردیم . ضمناً باید گفت که این فکرازان ما نیست ، بلکه لنین بارها آنرا
 بیان داشته است .

و اما در مورد نقش اِعمال قهر در سیستم دیکتاتوری پرولتاریا باید گفت که ضمن تعریف وظایف
 دولت سوسیالیستی (مثلاً در دو مین کنفرانس حزبی حزب سوسیالیست متحد آلمان در سال ۱۹۵۲
 و در برخی اسناد دیگر) عدا سازمان ساختمان سوسیالیستی و تربیت تمام قشرهای اهالی باروج
 سوسیالیسم را در درجه اول اهمیت قرار دادیم . اینهم تازگی نداشت ، زیرا لنین ضمن توصیف
 مشخصات دیکتاتوری پرولتاریا همواره خاطر نشان میکرد که این دیکتاتوری فقط شامل اِعمال
 قهر نیست بلکه بیشتر از آنکه اِعمال قهر باشد برقراری انضباط جدید در کار است .

۲ - دیکتاتوریهای نظامی ، حکومتهای فردی و

دورنمای دموکراسی در کشورهای کم رشد

هادی سواک
 (مراکش)

مسئله دموکراسی در زمره مهم ترین مسائل تکامل کشورهای نواستقلال است .
 استقرار رژیم استعمار در عین حال ، هم استقلال مجموعه ملت را ازین برد و هم ابتدائترین
 حقوق و آزادیهای مردم را پایمال ساخت . مبارزه علیه تسلط اجنبی همواره با مبارزه در راه
 بدست آوردن حقوق اقتصادی ، سیاسی و اجتماعی انسان توأم بوده است . استقلال و دموکراسی
و جانب لاینفک جنبش آزادیبخش ملی هستند ، جنبشی که همراه قرن بیستم پدید آمده و تحت

تأثیر انقلاب سوسیالیستی اکتبر راه کمال پیموده است . این جنبش در بسیاری از کشورهای انقلابی انجامیده که در آنها پرولتاریا و دهقانان زمام حکومت را بدست گرفته اند . در موارد متعددی در دیگر انقلاب دموکراتیک فقط در مرحله ملی و آنهم ناقص آن باقی مانده است . علت اینکه مرحله دموکراتیک تماماً اجرا نشود متوقف میشود تمایلات مستبد و مظاهر بورژوازی ایفاکننده نقش رهبری جنبش آزاد بیخوش است .

در جهان کنونی که عد زیادی کشورها استقلال وجود دارد سیاست بیطرفی مثبت ، که توسط اکثریت این کشورها تعقیب میگردد ، و جنبه مترقی اپوزیسیون دلائل آنها در قبایل استعمار و استعمارگر " نوین " همه اینها شرایط بسیار مساعدی برای تکامل جنبش جهانی انقلابی پدید میآورد . در استراتژی ما که هدفش پیروزی سوسیالیسم است ، اشتباه فاحشی است اگر سهم جنبش آزاد بیخوش ملی در جنبش جهانی کارگری در نظر گرفته نشود . ولی در عین حال بهمان اندازه اشتباه فاحش خواهد بود اگر به گرایشهای ضد دموکراتیک ، که با توضیح روزافزون در اکثریت کشورهای نواستقلال پیروزمیکنند ، نیز کم بهاداده شود . خود داری از مبارزه علیه این گرایشها خطر برکنار ماندن از جریان های مترقی جدید را که در میان توده مردم پدید میآید و همچنین این خطر را بوجد خواهد آورد که رژیم های ارتجاعی در آسیا و آفریقا که در بهترین حالت در خدمت جناح ضد امپریالیستی بورژوازی محل و در بدترین حالت در خدمت جناح امپریالیست پرست این بورژوازی است ، مدت کم بیشتر طولانی مستقر باقی بمانند .

اکنون پیشوای سیاسی در کشورهای مستعمره سابق (با استثنای آن کشورها که سوسیالیسم در آنها پیروز شده) پایه فئودال های متحد با بورژوازی " معامله گر " تعلق دارد و با طبقه متوسط ملی در هیچ جای پرولتاریا پیشوای را تعهد ندارد . البته در جمهوری مردم از شرکت در حکومت محرومیت آنها از امکان کنترل دستگاه دولتی و محدودیت آزادیهای دموکراتیک آن همه جایکسان نیست . رژیمهای هستند از نوع فاشیستی ، مثلاً در برخی از کشورهای امریکای لاتین ، رژیمهای هم هستند که (لاقلاً بطور صوری) بدموکراسی بورژوازی نمونه غربی نزدیکند ، مثلاً در هندوستان ، سرانجام رژیمهای سلطنتی مطلقه یا نیمه مطلقه وجود دارند ، نظیر عربستان سعودی ، ایران و مراکش . ولی تمایزات میان رژیمهای مستبده راست و رژیمهای مستبده ای که بورژوازی محل بهر دم تحمیل میکند هر اندازه باشد ، در تمام آنها حاکمیت مردم معدوم است و توده ها عملاً از حکومت برکنارند .

اکنون سالهای زیادت است که رژیمهای مستبده موجود در کشورهای نواستقلال بر سازمان نظامی پیوسته در حال توسعه متکی هستند . مورخین امریکای لاتین حساب کرده اند که از سال ۱۹۳۰ تاکنون در امریکای جنوبی بیش از ۴۰ کودتای نظامی انجام گرفته است . طی دهسال اخیر خاور میانه نزدیک به هر صده این قبیل حوادث پدید شده است . از پی انقلاب نظامی مصر در سال ۱۹۵۲ کودتاهایی در سودان ، عراق ، پاکستان و ترکیه انجام گرفت . همین چندی پیش در توگو یکی از جمهوریهای آفریقای مرکزی همین جریان روی داد . پیرو سه ملیتاریستهای ماشین دولتی و تاسیسات اجتماعی کشورهای نواستقلال ادامه دارد .

این پدیده برای آینده دموکراسی در آفریقا ، آسیا و امریکای لاتین اهمیت بسیار دارد . ماکتویست ها نباید نسبت به خصلت و جریان تکامل این پدیده لاقید بمانیم زیرا ما برای خود در قبایل آنچه که در کشورهای ما روی میدهد و باید روی دهد مسئولیت قائلیم . باید محتوی دیکتاتوری

های نظامی و شرایط پدید آید آنها با توجه به تناسب قوای طبقاتی ، هم در مقیاس داخلی و هم در مقیاس بین المللی ، مورد تجزیه و تحلیل عمیق قرار گیرد .

دیکستاتوری های نظامی قبل از همه در کشورهای آزاد شده در جریان انقلابهای ضد فئودالی و ضد استعماری مستقر میگردد . استعمار و فئودالیسم ، در شکلهای سنتی آنها ، اکنون به ناپودی محکومند ، زیرا شکن کهنه و منسوخ استعماریکه توسط آنها انجام میگردد بحکم خواستههای اخلاقی همواره بحکم نیازمندیهای فنی قرن مردود و منطرد اعلام شده است . ولی بجای نظامهای استعماری و فئودالی کهنه نظامهای تازه ای پدیدگشته اند . استعمار " نوین " اشکال تازه ای برای برقراری ارتباط میان متروپولهای کهنه و کشورهای تازه با استقلال رسیده اختراع میکند ؛ سربازان استیلاگر و ژاندارم بیگانه سرزمین غیرا فقط هنگامی ترک میکنند که ارتش و پلیس محلی بوجود آمده باشند . بجای حکومت آشکار معدوم شده متروپولها " کمک فنی " میآید که بوسیله سپاه جدید کثیرالعدد منصب داران محلی انجام میگردد . در عین حال صاحب سرمایه صنعتی و ملی ، زمین دار و کارشناس صادرات و واردات برجای خود میمانند . تاراجگری استعماری و همراه آن فقر و پوئوسه فقرتوده زحمتکش محفوظ میماند .

نیروهای فئودالی و ارتجاعی نیز مجبورند با شرایط جدید سازشوند . برخی از فئودالها به پیروی از صاحبان خارجی خود و گاه بنا به توصیه آنها نقاب سیاسی لیبرالی بصورت میزنند ، تاسیسات پارلمانی رامی پذیرند و با برخی ازادهای صوری بشرط محفوظ ماندن نظام اقتصادی مستعمراتی و فئودالی و اقیانوس و وسائل تولید یعنی زمین و کارخانه و معدن در دست صاحبان سابق - موافقت میکنند . بدین طریق مناسبات طبقاتی در این کشورها بطور عمده بصورت سابق باقی میماند و این امر موجب تشدید تضاد میان بهره مندان از امتیازات رژیم استعمار " نوین " از یکسو و قربانیهای این رژیم از سوی دیگر ، میان مدافعین نظام کهنه از یکسو و هواداران تحول جامعه از سوی دیگر میشود .

بدینسان تضاد صیفاً گزیر خود میگیرد . فئودال ها و استعمارگران ، حتی " نقابداران " آنها و نیز متحدین آنان از میان بورژوازی " معامله گر " برای دفاع از امتیازات خود به بسیج نیرو میپردازند ، طبقات زحمتکش یعنی قربانیهای اصلی رژیم و نیز بخش ناسیونالیست بورژوازی ، که تحت ستم فئودالها مجبور بقابلیت با سرمایه انحصاری خارجی است مخالفانش در داخل و خارج کشور مدتی مدید آنها از حکومت برکنار نگاه داشته اند ، علیه این طبقات و گروههای اجتماعی - برمیخیزند . همینکه بحران از نقطه نظر سیاسی و اجتماعی پخته شود ثبوت تصفیه حساب میان نیروهای محافظه کار و نیروهای مترقی میرسد .

با استثنای موارد انقلاب نوع سوسیالیستی ، در بقیه موارد اینقبیل تصفیه حسابها غالباً بصورت کودتاهای نظامی انجام میگردد و ازین آنها یا نوکران مستقیم امپریالیسم سرکار میآیند (همانطور که در برخی کشورهای امریکای لاتین که ارتجاع در آنها پیروز گردید مشاهده شد) و یا بخش ناسیونالیستی بورژوازی (همانطور که در برخی از کشورهای خاورمیانه پس از تارومار ارتجاع فئودالی مشاهده گردید) .

چرا بجای انقلاب و مبارزه توده ای ، کودتا و سرکشی انجام میگردد ؟ برای آنکه هم فئودال ها و هم بورژوازی از مردم میترسند . حوادثی طوری بسط میدهد پرد که گوئی میان نیروهای بورژوازی ملی و نیروهای ارتجاع موافقت بی گفتگو انجام گرفته که توده مردم را از شرکت در تصادم برکنار نگاه دارند .

البته هم این دسته وهم آن دسته از " دعوت مردم " مضایقه نمیکنند : فتوای الهاد عوت میکنند
 باین حساب که از عدم آگاهی تود مها استفاده کنند پیورژوازی ملی باین حساب که از تمایل صحیح
 مردم بمتغییرات صحیح بمسود خود استفاده کند . ولی پیورژوازی بهیتی قیمتی موافقت ندارد که
 تود مهارگیری عده را در براند اختن سیستم فتوای و استعماری بعهد ه بگیرند ، زیرا موافقت با
 این امر یعنی موافقت با اینکه خود پیورژوازی تحت الشعاع احزاب و سازمانهای کارگران و دهقانان
 قرار گیرد و به " خطر " انجام انقلاب رادیکال تن در دهد .

چرا کودتاهای نظامی و نه غیر نظامی ؟ محدود بودن پایه اقتصادی و اجتماعی نیروهای پیش
 گفته وضعف نسبی تکیهگاه آنها در میان تود مها آنها را وادار میکند به چنین اسلحههایی متوسل
 شوند . در کشورهای کم رشد پیورژوازی ملی در دستگاه اداری و ارتش ، که در آنها کاد رهای
 متعلق به طبقات متوسط تدریجاً جای کاد رهای فتوای و استعماری رامیگیرند ، - نفوذ معینی
 دارد . در آن واحد برای بدست آوردن چنین نفوذی میان گروههای مختلف پیورژوازی مبارزه در
 میگیرد .

تیک
 درك این نکته دشوار نیست که اینقبیل اسلحههای تصرف قدرت بخودی خود جنبه غیردموکراتیک
 دارد و اینکه دموکراتیک هم وعده نمیدهد . متأسفانه در کشورهای دیگر هم در مواردی که شعور
 و سطح سازمان سیاسی و توانائی تود مها برای اقدام بخدی نباشد که بتوانند بانیری خود دستگاه
 اقتصادی و سیاسی ارتجاع رادرم شکند و درچارچوب اتحاد عمومی اراد مخود را به پیورژوازی ملی
 تحمیل نمایند وضع بر همین منوال خواهد بود .

در کشورهای که دیکتاتوری راست موقتاً پیروز شده است مبارزه ادامه دارد . این مبارزه
 دشواری بیشتری دارد ولی در عین حال خصلت آنها روشن تر است . اینقبیل دیکتاتوری ها آشکارا
 علیه مردم متوجه اند و از منافع استعمارگران و فتوای ال ها دفاع میکنند و از نظر بین المللی هم ضد
 انقلابی هستند زیرا رهبران آنها سرنوشته خود را بطور محکم با سرنوشته حامیان اروپائی یا امریکائی
 خود مربوط میسازند . باینجهت در برابر پاتیستاهای متر و خیلوهاتام نیروهای هواد ارد مکراسی متحد
 میشوند و متعلق هم در یکسوی باریکاد گرد میایند .

ولی ناصر پاتیستا نیست . برخی از دیکتاتوری های نظامی در خاور میانه ، که دارای محتوی
 ضد امر بالیستی هستند ، با دیکتاتوری های راست تفاوت دارند . در این رژیم ها که مبین حکومت
 طبقات متوسط هستند و اسلحههای اعمال قهر در آنها باقی مانده و با دموکراسی هیچ وجه مشترکی
 ندارند خسرده پیورژوازی ، که بلباس نظامی درآمده است ، میکوشد نظام سیاسی و اقتصادی فتوای
 را بکلی در هم شکند و استعمار و استعمار " نوین " را کلاً یا جزئاً براندازد .

بدیهیست که کودتای د ولتی ، که پیورژوازی ملی مصریان متوسل شد نمیتوانست بدون شرکت مردم
 پیروز شود . مردمی که از خود سربهای رژیم کهنه بجان آمد هود ستوخوش استعمار فتوای ال ها و انحصارات
 اجنبی بودند این تغیر رژیم را با وجود وشعف تلقی کردند و امید وار بودند که وضع آنها بطور قابل ملاحظه
 ای بهبود یابد . زمامد اران جدید مصر که خود را " فرزند ان خلق در لباس نظامی " مینامیدند
 گامهایی بسوی مردم برداشتند . ولی در هیچیک از فرمهای که بآن دست زدند جرئت نکردند
 زیاد در بر برونند . هیچیک از اقدامات بزرگ مثبت (مثلاً اصلاحات ارضی ، صنعتی کردن و مقاومت
 در برابر سرمایه خارجی) بطور کامل عملی نشد و بخصوص آنکه هیچیک از آنها با شرکت همگام سازمان
 های توده انجام نگرفت .

مثلا جنبه بوروکراتیک اصلاحات ارضی اثر بخشی آنرا محدود کرد . در مصرف قط قسمت کمی از زمین ها تقسیم شد و ضمنا زمین داران سابق پول زمین های خود را گرفتند و دهقانانی که زمین دریافت کردند مجبور شدند قیمت زمین را با اضافه ربح سالانه بپردازند . در عراق دهقانی که زمین گرفته بود مجبور شد قیمت زمین را با اضافه ۲۰٪ این قیمت بابت هزینه انجام اصلاحات ارضی بپردازد . اگر اصلاحات ارضی در این کشورها توسط خودتودها انجام میشد ، بیشک دامنه وسیع بخود میگرفت و مثل چین یا کمازمین برایگان واگذار میگردد . در شرایط دموکراتیک اصلاحات ارضی رامیتوان بطور اساسی انجام داد . ولی بورژوازی مصر و عراق بخصوص شرکت فعال و آگاهانه نبود مردم را برای خود بسیار خطرناک میدانست ، زیرا در آنصورت انقلاب ممکن بود جنبه واقعا توده ای بخود بگیرد یعنی بتصرف قدرت از طرف مردم خواست قرارداد یکتاتوری طبقات زحمتکش منجر گردد .

باینجهت برخی موفقیت های اقتصادی که اکنون برخی از دیکتاتوری های نظامی بدست آورده اند ، عقیده متخصصین (مارکسیست ها و غیر مارکسیست ها) موفقیت های ناقص بدون آیند هستند . این رژیمها بدون تعمیم دموکراسی بشکست محکومند . رژیمهای طبقات متوسط در لباس نظامی در مسائل کشور داری به اسلوبهای دیکتاتوری متوسل میشوند . تقصارتوسط فوق العاده میباشد و داخله آن در امور کشاورزی ، صنایع و دستگاه اداری تشدید میگردد . نظامیگری که از خلاقیت هیچگونه بهره ای ندارد علاوه بر دستگاه دولتی در میامیزد . هرگونه انتقاد و تذکره هرگونه امکان اقدام از طرف توده ها و احزاب مترقی ، آشکارا یا پنهانی سرکوب میشود . آزادبها دموکراتیک نخست محدود میشود و سپس ضایع و ساده پایمال میشود . مردم هرگونه امکان علنی تشکیل جلسه ، نمایشهای خیابانسی تشکیل احزاب سیاسی و سایر سازمانهای اجتماعی و حتی فرهنگی را از دست میدهند . جبرائیل تحت کنترل قرار میگیرند و گاه حتی تمام و کمال در دست دولت هستند . رهبران نظامی جامعه را بر اساس منافع طبقاتی خود سازمان میدهند و میکوشند عقاید و نظریات خود را بزرگ مردم تحمیل کنند . اجحاف و تضییق با کشور داری مترادف میشود .

متاسفانه فقدان دموکراسی تنها علامت خاص رژیمهای نظامی (طرفداران امپریالیسم)

در کشورهای کم رشد نیست . رژیمهای غیرمیلیتاریستی هم در این کشورها بحدی برای دموکراسی محدودیت ایجاد میکنند که هرگونه آزادی جنبه گذرای خود میگیرد و با صاف و ساده مختف میگردد . در قانون اساسی کشورهای متعدد در آسیا و آفریقا آزادیهای عمومی تصریح شده و برخی از آنها از آزادیهای اقتصادی و اجتماعی نیز سخن میگویند . ولی هیچکس دام از آنها تاد ابرمشخصی برای اثر بخش کردن آزادیهای اقتصادی و اجتماعی پیشبینی نمیکند . این آزادیها اکثرآ سخن آرائی هائی است بکلی دور از واقعیت زندگی روزمره مردم .

اکنون در هماکشور نواستقلال ، دموکراسی سیاسی و اجتماعی اعلام میکنند . ولی چند کشور رامیتوان نام برد که در آنها فعالیت احزاب کمونیست بموجب قانون محازشمرده شود ؟ چند کشور رامیتوان نام برده که در آنها سازمان های مترقی میتوانند زحمتکشان ، کارگران و دهقانان را متحد کنند و آنها را برای دفاع از منافع خود بحرکت در آورند ؟ این کشورها انگشت شاعرند .

علاوه بر این در اکثریت این کشورها یک حزب واحد یا حزب حاکمه وجود دارد که قوتشائی بازیگر عرصه سیاست است . در کشورهاییکه بورژوازی ملی در حکومت است ایدئولوژی ناسیونالیستی —

بورژوازی تسلط دارد و آنکه بورژوازی خود را طرفدار "دموکراسی رهبری شونده" یا "دموکراسی اجتماعی" یا "دموکراسی مستقیم" معرفی میکنند، عملاً از امتیازات اقتصادی قدیمی یا امتیازات تازه بدست آمده خود و نیز از امتیازات سیاسی خود، گاه در قبال امپریالیسم و نفوذ ایسم و گاه در قبال تود هر دو، بود برخی موارد در آن واحد در قبال هر دو، دفاع میکنند.

روش ضد دموکراتیک بورژوازی آنها بسوی تصرف و حفظ قدرت علیه اراده توده ها سوق میدهد. از توده ها "تائید بی چون و چرا"، "تبعیت خود بخود" و "کفزدنهای پر شور" طلب میگردد. مردم فقط برای آن خمند که رهبر "نایب" خود را بستانند همه نقشه های امده پیوندند. ولی تد اراک این نقشه ها و شرکت در تد وین آنها و کنترل احرای آنها کاریست که بعقیده بسیاری از رهبران کنونی جنبش ملی، از عهد توده ها ساختمانست، و اگر آزادی ملل مستعمره سابق باخیزهای سریع انجام میگردد، در عوض دموکراتیزه کردن رژیم های آنان نه فقط از طرف هواداران استعمار "نوین" بلکه همچنین بیشتر از پیش از طرف بورژوازی ملی با مخالفت شدید مواجه میگردد.

ما کمونیستها باید راه های ملی را نیز براه رهایی خلق بدل کنیم. ما باید مراقبت کنیم که آرمان دموکراتیک از آرمان ملی حد انشود.

برای حصول این مقصود ما چه باید بکنیم و اقدام ما چگونه باید باشد؟

من تصور میکنم که اعلامیه سوم امبرسال ۱۹۶۰ اجلاس شماره نمایندگان احزاب کمونیست و کارگری - وظایفی را که در برابر ما قرار ارد معین کرده است: "در اوضاع و احوال تاریخی کنونی در بسیاری از کشورها برای تشکیل دولت مستقل دموکراسی ملی یعنی دولتی که بطور پیگیر از استقلال سیاسی و اقتصادی خود دفاع کند و علیه امپریالیسم و سلوک های آن، علیه پایگاههای نظامی در خاک خود، علیه اشکال تازه استعمار و علیه نفوذ سرمایه امپریالیستی مبارزه نماید، دولتی که اسلحه های دیکتاتور و استبدادی را در کشور برداری مردود اعلام کند، برای مردم حقوق و آزادیهای دموکراتیک وسیع تامین نماید (آزادی بیان، مطبوعات، اجتماعات، اجتماعات، دموکراسیون، تشکیل احزاب سیاسی و سازمان های اجتماعی)، امکان انجام اصلاحات ارضی و تحقق خواسته های دیگر را در امر دگرگونی های دموکراتیک و اجتماعی برای آنها فراهم سازد و شرکت آنان را در تعیین سیاست دولت تامین کند - برای تشکیل چنین دولتی اکنون شرایط بین المللی و داخلی مساعدی بوجود میآید."

انجام این وظایف ملی شرط حتمی استقلال سیاسی کامل ما و آزادی اقتصادی ما است. و این امر وابسته باینست که چگونه برای انجام این وظایف اقدام بعمل آید. تجربه اخیر نشان داده است که نیروهای دیکتاتوریه های نظامی یا رژیم های حکومت فردی این قبیل وظایف را بدون شرکت مردم نمیتوانند باموفقیت انجام دهند. همین تجربه اخیر واقعیت دیگری را هم نشان داده است: این وظایف در کشور با موفقیت بی سابقه انجام گرفت، زیرا در آنها اینکار بدست خود مردم داده شد.

اصلاحات ارضی کاریست که دهقانان باید آنها را طلب کنند. برای انجام آن متشکل شوند و در انجام آن مستقیماً شرکت ورزند. انحلال پایگاههای خارجی و وارد سرمایه انحصاری و وظیفه مردم است و فقط آنها باید از نتایج حاصله برخوردار شوند. پیشرفت اقتصادی و وظیفه تمام ملت است و فقط ملت قادر است نیروهای خود را تمام و کمال برای انجام این وظیفه با عظمت، که آیند درخشانی را نوید میدهد، بسیج کند. خلاصه مطلب آنکه ملل کشورهای نواستقلال باید استبداد حکومت فردی را بچرانند و برای دفاع از دموکراسی انقلاب ملی دموکراتیک خود را باختر رسانند. مردم باید ببنیروی خود معرفت حاصل کنند برای اقدام متشکل گردند تا نفتها ازادی سیاسی کشور، بلکه

